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ŽETVA

Od 55.640 hek ta ra hek ta ra pod pše ni com u Sre mu, do sa da 
je po žnje ve no ne što vi še od 70 od sto po vr ši na, a pro seč ni 
pri no si  kre ću se oko 4,6 to na po hek ta ru i, po zva nič nim 

po da ci ma iz Srem ske pri vred ne ko mo re, za oko 16 od sto su ma nji 
od pro šlo go di šnjih.

Struč nja ci uka zu ju da je oko 15 od sto žit nih par ce la po le glo ili 
je bi lo iz lo že no bo le sti ma što je zna čaj no uti ca lo na sma nje nje 
pri no sa. Stra ne 10 – 11.

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
Godina III • Broj 43 • 11. jul 2014. • cena 40 dinara

od 30. 6. do 4. 7. 2014.
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Po ljo pri vred nik iz Gi bar ca Alek san dar Bi-
je lić  ima 23 go di ne, а  opre de lio se da 
osta ne i ži vi u se lu, od po ljo pri vre de ili 

kon kret ni je od go ve dar stva. Ovaj mla di po ljo-
pri vred nik ob ra dju je 170 hek ta ra ora ni ca i ima 
far mu od 110 ju ni ca i kra va.

 Stra na 5.

Dnev no is po ru či 
900 li ta ra mle ka

Rast cene kukuruza

Startovala žetva 
pšenice

Dešavanja na 
svetskim berzama
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AK TU EL NO STI

Pro iz vo đa či mle ka upo zo ri li su 
da ove go di ne po sto ji opa-
snost od po nov nih pro ble ma 

sa po ve ća nim ni vo om afla tok si na 
u ži ta ri ca ma zbog ne po volj nih vre-
men skih pri li ka, ali struč nja ci is ti ču 
da za sa da ne ma ta kve opa sno sti i 
da je naj va žni je kon tro li sa ti is prav-
nost stoč ne hra ne.

Di rek tor Udru že nja "Ži ta Sr bi je" 
Vu ko sav Sa ko vić iz ja vio je Ta nju gu 
da ovo ni je go di na ko ja bi bi la ti pič-
na za tok si ne, i da do sa da ni kod 
jed nog uzor ka ovo go di šnjeg ro da 
pše ni ce, či ja je že tva pri kra ju, ni je 
utvr đen ni je dan pro blem.

- Pše ni ca se da le ko vi še uzor ku je 
od sa mog ku ku ru za, a što se nje ga 
ti če, on je u iz van red noj kon di ci ji, 
le po iz gle da i za sa da ne oče ku je mo 
ni ka kve ozbilj ni je pro ble me u pro iz-
vod nji - ka zao je Sa ko vić. Sva ka ko, 
je di no re še nje za sve nas - pre sve-
ga po tro ša če, pa on da i pro iz vo đa če 
mle ka, je ste us po sta vlja nje do bre 
kon tro le na ula zu si ro vi na u fa bri ke 
stoč ne hra ne, a po tom i na iz la zu, 
od no sno pre upo tre be kon cen tra ta 
za is hra nu sto ke, na veo je Sa ko vić.

Afla tok si nu 
po go du je vla ga

- Ni šta ne uka zu je na bi lo ka-
kvu van red nu opa snost, ali kon tro la 
je neo p hod na i po treb na čak i kad 
opa sno sti ne ma - za klju čio je Sa-
ko vić.

Agro e ko nom ski ana li ti čar Mi lan 
Pro stran ka zao je Ta nju gu da ku ku-
ruz za sa da iz gle da "iz van red no" i 
da je još ra no go vo ri ti ka kvi će vre-
men ski uslo vi vla da ti na je sen, od-
no sno da li će bi ti ki ša ko je bi mo gle 
da stvo re "ide al ne" uslo ve za stva-
ra nje bu đi i afla tok si na.

On je ob ja snio da po ja vi tok si na 
kod ži ta ri ca po go du ju vla žni uslo vi, 
na i me uko li ko bu de ki še pred bra-
nje, a use vi se ne pro su še do bro 
i ne skla di šte ade kvat no, po sto ji 
opa snost od po ja ve ple sni i da lje 
afla tok si na.

Pro stran se po zvao i na gle di-
šta ne kih na uč ni ka da ku ku ruz ni je 

glav ni kri vac za po ja vu afla tok si na, 
već je pro blem mno go kom plek sni ji 
i uklju ču je i kon tro lu uslo va ga je nja 
mleč nih gr la, či sto će šta la, skla di-
šte nja staj nja ka...

Taj struč njak sma tra i da srp ski 
pro iz vo đa či mle ka ni su sprem ni za 
br zi pre la zak na mak si mal ni do zvo-
lje ni ni vo afla tok si na u mle ku od 
0,05 mi kro gra ma po ki lo gra mu, i 
oce nio da će mo zbog to ga tr pe ti ve-
li ke eko nom ske po sle di ce.

Pro iz vo đa či mle ka i od ga ji va či 
go ve da za tra ži li su pro šle sed mi ce 
hit no uki da nje no vog pra vil ni ka o 
do zvo lje noj kon cen tra ci ji afla tok-
si na u si ro vom mle ku i od la ga nje 
nje go ve pri me ne na neo d re đen pe-
riod, sve dok se ne is pu ne neo p hod-
ni uslo vi.

Če tvr ti na mle ka 
ne is pu nja va stan dar de

Če tvr ti na mle ka još ne is pu nja va 
stan dard od mak si mal no do zvo lje-
nih 0,05 mi kro gra ma po ki lo gra mu, 
tvr de oni, i upo zo ra va ju da bi na glo 
za o štra va nje zah te va pre ma po ljo-
pri vred nim pro iz vo đa či ma mo glo da 
ima ne sa gle di ve po sle di ce po već 
de va sti ra no sto čar stvo Sr bi je.

Pre ma re či ma Pro stra na, do ma-

ćim mle ka ri ma tre ba osta vi ti pre la-
zni pe riod od tri do pet go di na ka ko 
bi mo gli da is pu ne uslo ve kva li te ta 
pro pi sa ne pra vil ni kom ko ji je stu pio 
na sna gu 1. ju la.

On je pri me tio da je Evrop ska 
uni ja ima la se dam go di na na ras po-
la ga nju za pre la zak sa 0,5 na 0,05 
mi kro gra ma afla tok si na po ki lo gra-
mu, a mi ho će mo da to ura di mo za 
dve go di ne.

Pro stran je za klju čio da je reč o 
sku pom pro ce su ko ji zah te va do bru 
in fra struk tu ru, skla di šta i kon tro lu 
na svim ni vo i ma.

Dok tor ve te ri nar ske me di ci ne 
Vla dan Mi lić iz ja vio je ra ni je Ta nju gu 

da je, ka da je u pi ta nju afla tok sin, 
naj va žni je kon tro li sa ti is prav nost 
stoč ne hra ne, bez ob zi ra da li se ra-
di o ma lim ili ve li kim far ma ma.

- Sto ča ri hra nu za svo ja gr la de-
lom sa mi pro iz ve du, a de lom se 
snab de va ju na tr ži štu, ali mo ra ju 
kon tro li sa ti njen kva li tet. Po sto-
ji ze o lit ko jim se ne u tra li še glji vi ca 
afla tok si na, a u vi so kom ste pe nu 
po bolj ša va kon ver zi ju hra ne. Do-
da va njem ovog pri rod nog mi ne ra la 
sva ko dnev no u stoč nu hra nu, afla-
tok si ni bi mo gli bi ti eli mi ni sa ni iz 
mle ka - re kao je Mi lić.

 Iz vor: Ta njug

BE O GRAD • UPO ZO RE NJE STRUČ NJA KA 

Po ja ča ti kon tro lu 
zbog afla tok si na
Srp ski pro iz vo đa či mle ka ni su sprem ni za br zi pre la zak na mak si mal ni do zvo lje ni ni vo afla tok si na u mle ku od 
0,05 mi kro gra ma po ki lo gra mu - Evrop ska uni ja ima la se dam go di na na ras po la ga nju za pre la zak sa 0,5 na 0,05 
mi kro gra ma afla tok si na po ki lo gra mu, a mi ho će mo da to ura di mo za dve go di ne - Ki še stva ra ju "ide al ne" uslo ve 
za stva ra nje bu đi i afla tok si na

Struč nja ci tvr de da na po ja vu afla tok si na uti če i či sto ća u šta la ma

 Mle ko po no vo u sre di štu pa žnje

 Vu ko sav Sa ko vić

Mi lan Pro stran

Da li nas opet če ka ju pro ble mi s afla tok si nom u ku ku ru zu?
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NA LI CU ME STA

Udru že nje no vi na ra za po ljo-
pri vre du AGRO PRESS, uz po-
dr šku Me đu na rod ne fe de ra ci-

je no vi na ra ko ji pra te po ljo pri vre du 
- IFAJ, or ga ni zo va lo je jed no dnev nu 
po se tu po ljo pri vred ni ci ma u Op-
šti ni Svi laj nac ka ko bi se sa gle da-
la tre nut na si tu a ci ja ka da je reč o 
po ljo pri vred noj pro iz vod nji i uti ca ju 
po pla va na bi lan se. Sa no vi na ri ma 
su raz go va ra li ugled ni svi laj nač ki 
do ma ći ni i pred stav ni ci lo kal ne sa-
mo u pra ve.

Kra ve sma nji le mleč nost 
za 15 li ta ra

Po ljo pri vred nik iz Svi laj na ca Mi-
lan Ta sić, ba vi se sto čar stvom i ra-
tar stvom. On sa svo jom po ro di com 
ko ja ima de vet čla no va ob ra dju je 14 
hek ta ra ze mlje  i u šta li ima pet kra-
va mu za ra.  Se je naj vi še ku ku ruz, 
pše ni cu i lu cer ku. Po sle po pla ve ko-
ja ga je za de si la ka že da je iz u zet no 
te ško. Vo da u nje go vom dvo ri štu je 
bi la vi so ka me tar i po. 

- Kra ve iz šta le ni smo se li li, a te-
lad je smo kao i jag njad i pra si će ko-
je smo po di za li na ta van. Na ža lost, 
na stra da lo nam je sta do ova ca, 
i osta li smo bez 26 ova ca, jed nog 
ova na, tri jag nje ta i pre ko 20 ko-
ko ša ka. Od Op šti ne Svi laj nac sam 
do bio od re đe nu ko li či nu stoč ne hra-
ne. Kao di rekt na po sle di ca po pla ve 
zbog stre sa i uslo va u šta li sma nji la 
je se i mleč nost kra va za oko 15 li-
ta ra. Na ima nji ma mi je u to ku že-

tva pše ni ce i imam pro se čan pri nos 
oko če ti ri to ne i to ni je bi la po pla-
vlje na po vr ši na. Pro zvo di mo i po vr-
će ali je pro blem sa pro da jom  jer 
ni smo ima li ko me da pro da mo po-
što su lju di ma u Svi ljan cu po pla ve 
uni šti le po kuć stva pa i za mr zi va če 
ta ko da ni su ni ku po va li ro bu – is-
pri čao je Mi lan Ta sić.

Ogor če nje na ban ku

- Ove go di ne sam ku ku ruz pre-
se jao zbog po la va, ne će bi ti ne ki 
pri nos, ali šta da se ra di - ka že nam 
ugled ni svi lja nač ki do ma ćin Zo ran 
Ra do va no vić či ja ce la po ro di ca se 
ba vi po ljo pri vre dom. On je otac 
tro je de ce, a na ima nji ma je za-
po šlja vao ne ko li ko rad ni ka. Pr ven-
stve no ži vi od pro iz vod nje po vr ća 
i to ne što na otvo re nom, ne što u 
pla ste ni ci ma.

- Po sle po pla va uze li su mi ze-
mlji šte na ana li zu, ali do da na da-
na šnjeg ni sam do bio ni šta od re zul-
ta ta. Ta ko da ni šta ne ra dim na po-
pla vlje nom de lu par ce le jer re sor no 
Mi ni star stvo još ni je ni šta po sla lo 
- pri ča Zo ran i do da je da, na svu 
ovu mu ku, ima još ve ći pro blem. Na 
iz gled do bra po dr ška Op šti ne Svi laj-
nac pre tvo ri la se u fi nan sij ski iz da-
tak za nje go vo ga zdin stvo. Na i me, 
Zo ran je uzeo sub ve ni o ni sa ni kre dit 
od jed ne ban ke. Sub ven ci ju je da-
la Op šti na Svi laj nac. On se ban ci 
obra tio sa mol bom da se pro lon gi ra 
po če tak ot pla te kre di ta.

Pre ma re či ma Zo ra na Ra do va no-
vi ća ra di se o di nar skom du go roč-
nom kre di tu od 5.000.000 di na ra, 
na pe riod od 5 go di na. Da bi od lo žio 
ot pla tu ban ka mu je „iza šla u su-
sret“ ta ko što ću pla ća ti „pe nal“ za 

ne pla ce nu ra tu me seč no 26.000 di-
na ra i to za od la ga nje na 6 me se ci, 
ogor če no nam je re kao Zo ran Ra-
do va no vić.

- U sep tem bru, ina če, tre ba da 
po či nem sa ot pla tom, u slu ča ju da 
mi od lo že ra tu na 6 me sci, ja u 
mar tu ne mam šta da pro dam da 
im to is pla tim. Po što je sub ven ci o i-
sa ni kre dit, mi pla ća mo glav ni cu, a 
Op šti na pla ća ka ma tu. Ako bu dem 
du go vao, od no sno ako ne pla tim na 
vre me, pla ti ću 26.000 di na ra me-
seč no pe na le. I za to će mo svi ko ji 
smo uze li kre dit da pla ti mo una pred 
od no sno da vra ti mo ce lo ku pan iz-
nos kre di ta. Ova kav kre dit je uze-
lo nas če ti ri po ljo pri vred ni ka pro šle 
go di ne i de se tak ove go di ne. Ne 
zna mo ka ko će mo pla ća ti, naj vi še 
se uzda mo da će nam po ma ga ti pri-
ja te lji  - re kao je Zo ran oku plje nim 
no vi na ri ma.

Po moć lo kal ne 
sa mo u pra ve

Go ran De spo to vić, po moć nik 
pred se din ka SO Svi laj nac ka že da 
te ri to ri ja  ove op šti ne ima 21 se o-
sku me snu za jed ni cu.

- Ukup no ima mo 1.500 po ljo pri-
vred nih ga zdin sta va, ima mo zo o-
teh nič ku slu žbu ko ja se ba vi ma ti-
če njem go ve da, kra va, ju ni ca i te la-
di. Na te ri to ri ji na še op šti ne ima mo 
oko 2.000 uma ti če nih gr la sa HB 
bro jem. Ve ći na njih ostva ru je pra-
vo na sve sub ven ci je od Mi ni star-
stva -  za klju ču je De spo to vić ko ji je 
i sam pre tr peo šte te. - Što se ti če 
sa me po pla ve, pre ma na šim pro ce-
na ma bi lo je za hva će no oko 8.000 
hek ta ra. S tim što se vo da na po je-
di nim par ce la ma ni je du go za dr ža-
la, ali, na ža lost, na po je di nim je ste 
ta ko da je šte ta 100-po stot na. Na 
1.100 ha je to tal na šte ta, uglav nom 
se ra di o ku ku ru zu, pše ni ci i lu cer-
ki. Ima mo šte tu kod po vr ta ra. Re-
ci mo 15 po ljo pri vred ni ka ko ji ima ju 
pla ste nič ku pro iz vod nju do ži ve li su 
100-po stot nu šte tu, a naj go re je 
što su nji ho vi pro iz vo di tek sti gli za 
pro da ju ta ko da je po pla va sav rod 

uni sti la i jed no stav no su osta li bez 
iče ga. Pro ce na vred no sti šte te na 
po ljo pi vre di je 50.000.000 di na ra, a 
u ce loj Op šti ni je 14.000.000 evra. 
Mi smo se vr lo do bro or ga ni zo va li, 
ta ko da smo spre či li ljud ske gu bit-
ke.  Ka da se vo da po vu kla, br zo 
smo od re a go va li da ne bi do šlo do 
za ra za. Što se ti če ob no ve po ljo pri-
vre de, do bi li smo oko  1.000 ba la 
se na, 100 to na ku ku ru znog zr na, 
oko 10 to na kon cen tra ta. Što se ti če 
Mi ni star stva po ljo pri vre de i za šti te 
ži vot ne sre di ne, do bi li smo 926 vre-
ća se men skog ku ku ru za, lju di ma je 
to po de lje no, a  ko li ko ima mo in for-
ma ci ju, sa da tre ba da do bi ju naf tu i 
dju bri vo. Us pe li su da pre se ju jer su 
to vr lo su ozbilj ni pro iz vo đa či.

Deo ro da pše ni ce 
ide u stoč nu hra nu

Pre ma re či ma Vla de Raj ko vi-
ća na čel ni ka u Op štin skoj upra vi, 
za raz voj po ljo pri vre de Svi laj na-
ca ovo je je di na  op sti na u Sr bi ji 

ko ja uslu ge Zo o teh ni ke slu zbe ne 
na pla ću je pro iz vo đa či ma. To sve 
pla ća Op šti na. 

- Po red to ga, če sto or ga ni zu je mo 
struč na pu to va nja, a ta ko dje smo 
re dov ni po se ti o ci saj mo va – na vo-
di Raj ko vić i na gla ša va da sto ča ri 
ovog kra ja ima ju kra ve ko je su vi-
so ko ge net skog po ten ci ja la. – ima-
mo i do bru hra nu ta ko da na še ži-
vo ti nje u kon tro li sa nom za pa tu da ju 
30 i vi še li ta ra za si men tal sku po-
pu la ci ju. Što se ti če po vr ta ra ko ji su 
kre nu li sa pro iz vod nju, Op šti na Svi-
laj nac je nji ma da la po 2.000.000 
di na ra bes ka mat nih sred sta va. Re-
dov no or ga ni zu je mo zim ske ško le 
ko je nam do pri no se da lju di mo gu 
da se upo zna ju sa no vim na uč nim 
do stig nu ći ma. Što se ti če pše ni ce, 
ima mo par ce le sa mno gom ma lim 
pri no som po hek ta ru, a ima mo i sa 
za do vo lja va ju ćim pri no som sa lo ši-
jim kva li te tom zr na. Ta kva pše ni ca 
ići će u stoč nu hra nu.

 
 Go ran Đa ko vić

SVI LAJ NAC • NO VI NA RI U PO SE TI UGLED NIM DO MA ĆI NI MA I PRED STAV NI CI MA LO KAL NE SA MO U PRA VE

Ne vo lje i po sle po pla va
Že tva u to ku, rod lo ši ji zbog ne vre me na - Ban ke na pla ću ju pe na le za od la ga nje is pla ta kre di ta, 
a ana li ze o kva li te tu ze mlji šta ka sne

Uni šte ni pla ste ni ci Zo ra na Ra do va no vi ća

Vla da Raj ko vić

Mi lan Ta sić

Zo ran Ra do va no vić sa no vi na ri ma

Že tva u Svi lajn cu



Na Na ci o nal nom saj mu pred u-
zet ni štva odr ža nom pro le tos 
u Kra gu jev cu, uče stvo va lo 

je šest pred u ze ća iz Ši da, tač ni je 
iz  Gim na zi je "Sa va Šu ma no vić". 
Pred u ze će "Eko de kor" u sa sta vu: 
Ta ma ra Vi da ko vić, Vu ka šin Gli-
go ri je vić, Ne ve na Ka ra jo vić i Jo-
va na Mi li čić iz ode lje nja Tre će - 2, 
osvo ji lo je tre će me sto u ka te go ri ji  
naj bo lje ure đen štand i pred sta vlja-
nje pro iz vo da. Uče ni ci pred u zet ni-
ci su do bi li nov ča ne na gra de. Ova 
vest iz škol skog li sta "Gim na zi ja lac" 
po vod nam je da is tra žu je mo ma lo 
vi še i sa zna mo o kom pa ni ji "Eko de-
kor", pred u ze ći ma ko ja se osni va ju 
u ško la ma  da bi uče ni ci lak še shva-
ti li ka ko se po slu je i ka ko se pra ve 
kva li tet ni bi znis pla no ci.

Na i me, vir tu el no pred u ze će 
"Eko de kor", da zna je mo da lje, ba vi 
su se iz ra dom de ko ra tiv nih ele me-
na ta za ure đe nje do ma di zaj ni ra ju ći 
va ze od pre go re lih si ja li ca, li ste re 
od ka na pa, ra mo ve za sli ke od raz-
gra di vih a upo tre blji vih ma te ri ja la... 
Na su prot ovoj „fir mi“, čla no vi dru ge 
đač ke kom pa ni je "Ser BIO fo ods", 
ta ko đe, šid ski gim na zi jal ci i uče sni ci 
ovog saj ma, ba ve se ot ku pom i pre-
ra dom po ljo pri vred nih pro iz vo da. U 
Kra gu jev cu su se pred sta vi lii ra zno-
vr snom hra nom od or gan ski pro iz-
ve de nog vo ća i po vr ća bez kon zer-
van sa. Na nji ho vom štan du su bi li 
aj var, ke čap, pek me zi, slat ka, so ko-
ve od zo ve, pa ra daj za ko je su sa-
mi pri pre mi li, a neo p hod no po vr će i 
vo će za iz ra du hra ne od ga ji li su na 
sop stve noj ze mlji u gra di i oko li ni. 

Šid skim gim na zi jal ci ma ni je bi lo 
te ško da se ba ve or gan skom pro iz-
vod njom. Na pro tiv, bud no su mo-
tri li na raz voj bi lja ka i kao ozbilj ni 
po ljo pri vred ni ci stra ho va li od vre-
men skih uslo va, šte to či na i bilj nih 
bo le sti, sa zna je mo u ovoj sred njoj 
ško li, a od ka kvom se pro jek tu ra di 
is pri ča la nam je Mi le na Šin ka, ko-
or di na tor ka Ti ma za uče nič ko pred-
u zet ni štvo u   Gim na zi ji "Sa va Šu-
ma no vić". 

- Ra di se o vir tu el nim pred u ze-
ći ma ko ja for mi ra mo u sklo pu  pro-
jek ta o uče nič kom pred u zet ni štvu 
od no sno u okvi ru pro jek ta "Ino va-

ci o ni bi znis pro gram".  Ima li smo 
pr vo pri prem ne se mi na re za nas 
pre da va če, uči li smo ka ko se de ci 
pri bli ža va ide ja pred u zet ni štvo, te 
pri pre me i se mi na re je or ga ni zo-
va la i fi nan si ra la Kra lje vi na Nor ve-
ška uz po dr šku na šeg Mi ni star stva 
pro sve te, ta ko da sa da u na šoj ško li 
ima mo dva men to ra - pro fe so ri cu 
Je li sa ve tu Tu tić i me ne, re kla je 
Mi le na Šin ka. 

Ovaj ob lik ra da u Gim na zi ji "Sa-
va Šu ma no vić" po sto ji od 2012. 
go di ne, ka da su nje ni pred stav ni ci 
pr vi put uče stvo va li na saj mu pred-
u zet ni štva. Iste go di ne u de cem bru 
pro fe so ri ce Je li sa ve ta Tu tić i Mi le na 
Šin ka su do bi le ser ti fi ka te ta ko da 
mo gu da dr že obu ke uče ni ci ma o 
pred u zet ni štvu, po slov nim pla no vi-
ma i osta lom što je bit no za us pe-
šan rad ne kog pred u ze ća. 

- Bit no je da uče ni ci ima ju ide-
ju o pred u ze ću, ta da se or ga ni zu ju 
u gru pe od po ne ko li ko njih, op ti-
mal no je pet uče ni ka, a mi za jed no 
sa nji ma ra di mo sve što se od no si 
na po slov ni plan. Su šti na je da vi de 
uslov no ko li ka sred stva ima ju, da li 
im pla ni ra no is pla ti ili tre ba da tra že 
no vac sa stra ne, ko li ka je di na mi-

ka pri li va sred sta va, di na mi ka ra da 
uop šte, ko ja pri ma nja ostva ru ju, 
ob ja šnja va na ša sa go vor ni ca prin-
cip ra da vir tu el nih pred u ze ća i cilj 
bi znis pla na. 

Mno go je za in te re so va nih za ovu 
obu ku me dju gim na zi jal ci ma. Ka da 
su pre dve go di ne an ke ti ra le de cu u 

ci lju po pu la ri za ci je uče nič kog pre u-
zet ni štva, ko o r di na tor ke su ob i šli  i 
eko nom ska i gim na zij ska ode lje nja 
i ima li pri ja vlje nih 20 od sto upi sa nih 
uče ni ka. Te go di ne su ima li u ško-
li 17 uče nič kih pred u ze ća ta ko da 
im je na kon pri ja ve za "Ino va ci o ni 
bi znis pro gram", isto i me no udru že-
nje gra dja na da lo or ga ni za ci ju re gi-
o nal nog saj ma.  Do bi li su ta da tri 
na gra de, a ove go di ne je za pred u-
zet ni štvo u Sr bi ji oda bra no sa mo 12 
ško la, a me dju nji ma je i Gim na zi ja 
"Sa va Šu ma no vić".

- Pred u ze ća ko ja su ov de for mi-
ra na pro iz vo di la su zdra vu hra nu, 
eko lo ške pro iz vo de, ba vi la su se ot-
ku pom po ljo pri vred nih pro iz vo da. 

Uče ni ci su kod ku će sa ro di te lji ma 
pra vi li kom po te, pek me ze, dže mo-
ve, a ov de smo mi za jed no pi sa li bi-
znis pla no ve. Ta ko smo ove go di ne 
na Na ci o nal nom saj mu u Kra gu jev cu 
ima li štan do ve sa eko lo škim so ko vi-
ma, slat ki še, kon zer vi sa nu zdra vu 
hra nu, dže mo ve,  su še no bo bi ča sto 
vo će, do ma će li ke re. Sve to je bi-
lo za pa že no, a na gra dje no je na še 
"Eko de kor" pred u ze će. In te re sant-
no je da de ca, ra dom na pro jek tu,  
ve o ma br zo uvi de šta je is pla ti vo a 
šta ne, a to je je dan od ci lje va ovog 
ve li kog pro jek ta, oce ni la je Mi le na 
Šin ka, pro fe sor ka u Gim na zi ji Sa va 
Šu ma no vić" u Ši du.

 S. Đ. - M. M.    
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ĐAČ KO PRED U ZET NI ŠTVO

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

AK TU EL NO STI

Ko mi si ja za iz ra du Go di šnjeg 
pro gra ma za šti te, ure đe nja 
i ko ri šće nja po ljo pri vred nog 

ze mlji šta op šti ne In đi ja upu ti la je 
Jav ni po ziv za do ka zi va nje pra va 
pre čeg za ku pa po ljo pri vred nog ze-
mlji šta u dr žav noj svo ji ni na te ri to-
ri ji op šti ne In đi je za 2015. 

Po ziv je upu ćen prav nim i fi zič kim 
li ci ma, od no sno vla sni ci ma funk ci o-
nal nih si ste ma za na vod nja va nje i 
od vod nja va nje, rib nja ka, vi še go di-
šnjih za sa da sta ri jih od tri a mla đih 
od 15 go di na u ro du, za tim vla sni ci-
ma vi no gra da sta ri jih od tri a mla đih 
od 30 go di na u ro du, funk ci o nal nih 
po ljo pri vred nih obje ka ta ko ji se na-
la zi na po ljo pri vred nom ze mlji štu u 
dr žav noj svo ji ni na te ri to ri ji op šti-
ne In đi ja kao i vla sni ci ma ko ji ima ju 
objek te za uz goj i dr ža nje ži vo ti nja. 

Nad le žni po zi va ju po ljo pri vred ni ke 
da do sta ve po treb nu do ku men ta-
ci ju ra di do ka zi va nja pra va pre čeg 
za ku pa na po ljo pri vred nom ze mlji-
štu u dr žav noj svo ji ni na te ri to ri ji 
op šti ne In đi ja za 2015. go di nu, do 
30. ok to bra 2014. go di ne.

Obra zac zah te va mo že se pre u-
ze ti sva kog rad nog da na od 9,00 do 
14,00 ča so va, u pro sto ri ja ma Agen-
ci je za eko nom ski raz voj op šti ne In-
đi ja, Uli ca Voj vo de Ste pe, broj 48, 
ili na saj tu www.in dji ja.net. Na po-
le đi ni ko ver te na vo di se ime i pre-
zi me i adre sa pod no si o ca zah te va. 
Sve in for ma ci je u ve zi ovog Jav nog 
po zi va, za in te re so va ni mo gu do bi ti 
u pro sto ri ja ma Agen ci je za eko nom-
ski raz voj op šti ne In đi ja, ili pu tem 
te le fo na na broj 022/55-60-60.

 M. Ba la ba no vić

Struč na Rad na gru pa za iz ra du 
no vog Za ko na o za dru ga ma 
Mi ni star stva po ljo pri vre de i 

za šti te ži vot ne sre di ne uče stvo va la 
je u iz ra di ovog za ko na i  na je sen 
se oče ku je na sta vak ra da na nje mu, 
re kla je  mi ni star po ljo pri vre de i za-
šti te ži vot ne sre di ne  prof. dr Sne-
ža na Bo go sa vlje vić - Bo ško vić na 
otva ra nju sa ve to va nja, po vo dom 
Me đu na rod nog da na za dru gar stva, 
na te mu "Sta nje i per spek ti ve za-
dru gar stva" u Sa ve zu in že nje ra i 
teh ni ča ra Sr bi je.

Ze mljo rad nič ke za dru ge da ju ve-
li ki do pri nos teh nič ko-teh no lo škom 
raz vo ju, pro iz vod nji na se lu i in te-
gral nom raz vo ju ru ral nih pod ruč ja, 
na gla si la je mi ni star Bo go sa vlje vić-
Bo ško vić i  do da la da je za jed nič-
kim ra dom i po slo va njem za dru ga ra 
stvo re na ogrom na za dru žna imo vi-
na, a ne sa mo imo vi na ve ćih i sred-
njih po ljo pri vred nih ga zdin sta va ko-
ji eg zi sti ra ju na ru ral nom pod ruč ju. 

Mi ni star Bo go sa vlje vić-Bo ško vić 
re kla je da je Mi ni star stvo po ljo-
pri vre de for mi ra lo  struč nu rad nu 
gru pu sa za dat kom da iden ti fi ku je 

pro ble me i pred lo ži me re od zna ča-
ja za una pre đe nje za dru žnog or ga-
ni zo va nja.

Sa ve to va nje je, po red  Da na za-
dru gar stva ko ji se sla vi od 1923. 
go di ne, po sve će no i obe le ža va nju 
2014. go di ne, ko ja je pro gla še na 
Me đu na rod nom go di nom po ro dič-
ne po ljo pri vre de. Ove go di ne se 
obe le ža va i ju bi lej  - 120 go di na od 

osni va nja pr ve ze mljo rad nič ke za-
dru ge na te ri to ri ji ta da šnje Sr bi je i 
Vra nov ske ze mljo rad nič ke kre dit ne 
za dru ge (1894).

Skup su  or ga ni zo va li Dru štvo 
agrar nih eko no mi sta Sr bi je, Sa vez 
po ljo pri vred nih in že nje ra i teh ni ča-
ra Sr bi je, Dru štvo srp skih do ma ći na 
i Za dru žni po kret.

 S. P.

IN ĐI JA • JAV NI PO ZIV ZA ZA KUP 
PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Pra vo pre čeg za ku pa 

BE O GRAD • RAD  IZ RA DI NO VOG ZA KO NA O ZA DRU GA MA

Na sta vak na je sen
Mi ni star stvo po ljo pri vre de for mi ra lo  struč nu rad nu gru pu 
sa za dat kom da iden ti fi ku je pro ble me i pred lo ži me re od zna ča ja 
za una pre đe nje za dru žnog or ga ni zo va nja

 Sa ve to va nje po vo dom Me đu na rod nog da na za dru gar stva

ŠID • IS KU STVA  GIM NA ZI JE "SA VA ŠU MA NO VIĆ"

Đa ci pro iz vo de zdra vu hra nu
Šid ski gim na zi jal ci osni va ju vir tu el na pred u ze će ko ja se ba ve ra znih de lat no sti ma, a oni ta ko uče prak tič no da ra de 
i za ra de. Jed no od ta kvih pred u ze ća ba vi se ot ku pom i pre ra dom po ljo pri vred nih pro iz vo da, nje go vi osni va či su 
pro iz vo di li hra nu na or gan ski na čin i pred sta vi li se na Na ci o nal nom saj mu uče nič kog pred u zet ni štva u Kra gu jev cu  

Đa ci pred u zet ni ci na na ci o nal nom saj mu Šid ski uče ni ci sa svo jim pro iz vo di ma
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GA ZDIN STVA

AK TU EL NO STI

Po ljo pri vred nik iz Gi bar ca Alek-
san dar Bi je lić  ima 23 go di-
ne, а  opre de lio se da osta ne i 

ži vi u se lu, od po ljo pri vre de ili kon-
kret ni je od go ve dar stva. Ovaj mla di 
po ljo pri vred nik je sa svo jom po ro-
di com i ro di te lji ma re gi stro vao ga-
zdin stva za ga je nje sto ke i ob ra du 
ze mlje i sa da ob ra dju je 170 hek ta ra 
ora ni ca i ima far mu od 110 ko ma da 
ju ni ca i kra va.

Ka da su se 1993. go di ne Bi-
je li ći iz is toč nog Sre ma u Hr vat-
skoj do de li li u Gi ba rac ima li su, 
pri ča nam Alek san dar, tri kra ve.  
- Do bar deo sto ke, ze mlje i neo p-
hod ne me ha ni za ci je obez be di li smo 
na kre dit, jer nam do bra me ha ni za-
ci ja tre ba za ob ra du oko 170 hek ta-
ra ze mlje. Sve što pro iz ve de mo, na-
ma je neo p hod no kao hra na za 110 
ko ma da ju ni ca i mu znih kra va ko je 

sa da ima mo. Od svo jih sred sta va 
na pra vi li smo objek te za sme štaj 
sto ke - pri ča nam Alek san dar. 

Tre ba la bi ogrom na šta la ili obje-
kat dru ge vr ste za sme štaj to li kih 
ju ni ca i kra va, ali Bi je lić pri ča ka ko 
oni ju ni ce ko je su pred te le njem dr-
že slo bod no, na pa šnja ku. Za to je 
u nji ho voj far mi 62 mu zne kra ve, a 
sva kog da na, ot pri li ke, iz dvo ri šta 
iz ne su pre ra đi va ču oko 900 li ta ra 
mle ka.

Oko sto ke i na nji va ma ra de svi čla-
no vi do ma ćin stva i po vre me no mo-
ra ju da an ga žu ju se zon ski rad ni ke. 
- Sa ra đu jem sa Som ble dom" od no-
sno "Du ka tom". Sva kog da na nji-
ma is po ru čim oko 900 li ta ra mle ka. 
Kra ve da ju raz li či tu ko li či nu mle ka, 
za vi sno od sta ro sti, ra se, is hra ne, 
ta ko da ima onih ko je da ju dnev-
no 10 li ta ra, a od ne kih po mu ze mo 
i do  35 li ta ra mle ka – ob ja šnja va 
Alek san dar. 

Na far mi Bi je li ća u Gi bar cu naj ve-
ći deo sta da či ne gr la ra se cr ni hol-
štajn. Alek san dar oce nju je da je to 
do bra ra sa i da će je da lje i ubu du će, 
a mi mo to ga obez be di će još 30 kra-
va ra se si men tal, ta ko da će po ve-
ća ti broj nost sto ke na svo joj far mi. 
- Je su ve li ki pro ble mi, oba ve ze i 
ogro man po sao, ali mi smo sve ur-
da i li što smo mo gli da ne ra di mo 
fi zič ki oko kra va. Ku pi li su bo lji si-
lo - kom bajn, dva uto va ri va ča, te le-
hen dler, pre su za pra vlje nje ve li kih 

ba la sla me i ne uto va ra mo ih ruč-
no, otvo re no go vo ri naš sa go vor nik. 
Na pi ta nje ima li od pre ra dji va ča 
sti mu la ci ju na ko li či nu ili kva li tet 
pre da tog, mle ka Alek san dar Bi je lić 
od go va ra da oni ne da ju mno go mi-
mo ugo vo re ne ce ne. Do bi ju ne kad 
di nar vi še, ali se to na ve li ku ko li-
či nu is pla ti.

Alek san dar Bi je lić se do sa da ni-
je tak mi čio u pro iz vod nji mle ka ali 
nje gov otav je ste. Za u zeo je dru go 
me sto u Sre mu jed ne tak mi čar ske 

go di ne ta ko da je u Gi ba rac oti-
šla i pr va i dru ga na gra da Sa bo ra 
u pro iz vod nji hra ne ko jeg or ga ni-
zu je Srem ska pri vred na ko mo ra. 
Pro iz vod nja mle ka, za Bi je li ća, is-
pla ti se ali je iz ve sni je da će na tr ži-
štu op sta ti ve li ki pro iz vo dja či. Za to 
i pla ni ra po ve ća nje bra o ja kra va na 
far mi na ko joj svi čla no vi po ro di ce 
ra de, jer je za jed nič ki lak še da se 
oba vi sva ki po sao.

 S.Đ. - M.M.

Že tva pše ni ce u Sr bi ji je na 
sa mom kra ju, a iako su pro-
seč ni pri no si ne što sla bi-

ji ne go la ne, ima će mo do volj no 
hleb nog ži ta za do ma će po tre be i 
iz voz, iz ja vio je Ta nju gu di rek tor 
Udru že nja "Ži ta Sr bi je" Vu ko sav 
Sa ko vić. On je pre ci zi rao da se 
oče ku je pro se čan pri nos pše ni ce 
od 4,2 to ne po hek ta ru.

- Za jed no sa pre la znim za li ha-
ma, ima će mo oko 2,5 mi li o na to na 
pše ni ce, što je do volj no za nas i oko 
mi lion to na za iz voz - ka zao je Sa-
ko vić.

On je is ta kao da je po žnje ve no 
vi še od 80 od sto po vr ši na, a ono što 
je va žno da kod ni jed nog uzor ka ni-
su utvr đe ni pro ble mi sa tok si ni ma.

 S. P.

Is tra ži vač ka sta ni ca 
ame rič ke kom pa ni je Pi-
o nir hi brid (Pi o ne er Hi-

Bred), jed nog od naj ve ćih 
pro iz vo đa ča se me na u sve-
tu, otvo re na je u po ne de ljak 
u Sta roj Pa zo vi, na ima nju 
kom pa ni je Del ta Agrar.

U taj cen tar, ko ji tre ba 
da obez be di no ve hi bri de 
pri la go đe ne kli mat skim 
uslo vi ma u Sr bi ji, ulo že no 
je 400.000 evra i za po sli će 
tri struč nja ka iz Sr bi je.

Di rek tor Pi o ni ra u Sr bi-
ji Si ni sa Đu rić ka zao je da 
je ta kom pa ni ja pri sut na 
u Sr bi ji od 1996. go di ne 
i ima 15 za po sle nih i 36 
lju di ko ji ra de u agro nom-
skom ser vi su.

- Do sa da je Pi o nir ra dio 
na 45 hi bri da ku ku ru za i vi še od 10 
hi bri da sun co kre ta, a ba vio se i hi bri-
di ma ulja ne re pi ce i mi kro bi o lo škim 
pre pa ra ti ma za pra vlje nje si la že - is-
ta kao je Đu rić. Ka ko je do dao, po-
sled njih ne ko li ko go di na Pi o nir u Sr-
bi ji spro vo di vi še od 550 ogle da go di-
šnje. Za ogled ku ku ru za po se ja no je 

vi še od 25.000 hek ta ra, a ogle di se 
ra de na te ri to ri ji ce le Sr bi je.

Pre ma re či ma Đu ri ća, Pi o nir i 
Del ta agrar su od 2002. or ga ni zo va-
li se men sku pro iz vod nju na ukup no 

23.000 hek ta ra, a pro iz-
ve de no je vi še od 70.000 
to na se men skog ku ku ru za 
i vi še od po lo vi ne pla si ra-
no u iz voz - u Ru si ju, EU i 
Ukra ji nu.

Uče šće Pi o ni ro vog se me-
na, u part ner stvu s Del ta 
agra rom, na tr ži štu hi brid-
nog ku ku ru za je 28 od sto, 
sun co kre ta 11 od sto, a ulja-
ne re pi ce 50 od sto.

Di rek tor Pi o ni ra za Is toč-
nu i Cen tral nu Evro pu Pa-
o lo Bar bi je ri je is ta kao da 
je ula ga nje u is tra ži vač ku 
sta ni cu znak po ve re nja u 
srp sku po ljo pri vre du ko ja, 
pre ma nje go voj oce ni, ima 
ve li ki po ten ci jal.

Pred sed nik Del ta hol-
din ga Mi ro slav Mi ško vić je 

ka zao da po ljo pri vre da Sr bi je i ce la 
dr ža va tre ba da ko ri ste svet ska do-
stig nu ća u svim obla sti ma, što Del ta 
već ra di.

- Del ta će ubu du će sva do stig nu-
ća Pi o ni ra pre no si ti u Sr bi ju, ka ko bi 
se ostva ri li ve ći pri no si i omo gu ćio 
ve ći iz voz - ka zao je on. S. P.

GI BA RAC • PO SE TA MLA DOM POL ЈO PRI VRED NI KU ALEK SAN DRU BI JE LI ĆU 

Dnev no is po ru či 900 li ta ra mle ka
Na svo joj far mi po ro di ca Bi je lić u Gi bar cu sa da ima 110 kra va ra znih ra sa, ali se na tom bro ju ne će za u sta vi ti 
i  usko ro po ve ća va ju broj gr la kra va ma ra se si men tal

BE O GRAD

Bi će ži ta i za iz voz

Sa pre la znim za li ha ma, ima će mo oko 2,5 mi li o na to na pše ni ce

STA RA PA ZO VA • OTVO RE NA IS TRA ŽI VAČ KA STA NI CA 
PI O NIR HI BRI DA

Po ve re nje u srp sku 
po ljo pri vre du

Uče šće Pi o ni ro vog se me na, u 
part ner stvu s Del ta agra rom, na tr-

ži štu hi brid nog ku ku ru za je 28 od sto

Ve li ki pro iz vo đa či lak še op sta ju

Alek san dar Bi je lić

Sa mo deo kra va je u šta li
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PIS ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Tret man pro tiv ja bu ki nog 
smo tav ca

Tre nut na tem pe ra tur na aku mu-
la ci ja od bi o fi xa za ja bu ki nog smo-
tav ca iz no si 699,87 DD (No vi Slan-
ka men), od no sno 660,59 DD (Irig/
Ku doš).

U to ku je po la ga nje ja ja II ge ne-
ra ci je. Vi zu el nim pre gle dom za sa da 
ja bu ke uoča va ju se sve že po lo že na 
ja ja i ja ja sa “cr ve nim ore o lom” U 
na red nih ne ko li ko da na se oče ku-
je po če tak kri tič nog pe ri o da za kon-
tro lu pi lje nja lar vi II ge ne ra ci je.

U ovom pe ri o du se pre po ru ču je 
pri me na in sek ti ci da kao što su:

• Har pun (a.m. pi ri prok si fen) 
0,1% + Mo spi lan 20 SP (a.m. ace-
ta mi prid)  0,025% ili

• Run ner 240 SC   (a.m. me-
tok si fe no zid) 0,06% + Mo spi lan 20 
SP (a.m. ace ta mi prid)  0,025%  ili

• Ri mon 10 EC (a.m. no-
va lu ron) 0,1% + Mo spi lan 20 
SP (a.m. ace ta mi prid)  0,025%

Za šti ta še ćer ne re pe

Vi zu el nim pre gle di ma use va še-
ćer ne re pe na te ri to ri ji RC Srem ska 
Mi tro vi ca, usta no vlje na je po ja va 
po je di nač nih pe ga Cer co spo ra be ti-
col la na li stu še ćer ne re pe.

Na osno vu po da ta ka sa AMS u 
pe ri o du od 14.06. ima mo spo ra dič-
nu po ja vu dvo dnev nog DIV u vred-
no sti 7,ali ni smo ima li po ja vu pe ga. 
U pret hod nih ne ko li ko da na do šlo je 
do po ja ve pr vih po je di nač nih pe ga 
na sor ta ma Ro bu stus (5% bi lja ka 
sa po je di nač nim pe ga ma), Hor ta 
(4% bi lja ka sa po je di nač nim pe ga-
ma) i Bru na (1,5% bi lja ka sa po-
je di nač nim pe ga ma). Epi de mi o lo ški 
prag ni je do stig nut, pa se ne pre-
po ru ču je tret man u ci lju su zbi ja nja 
Cer co spo ra be ti col la.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma da 
obi đu par ce le i usta no ve ni vo pe-
ga na bilj ka ma i uko li ko pri me te na 
50% bi lja ka po je di nač ne pe ge iz vr-
še fun gi cid ni tret man.  

RC Srem ska Mi tro vi ca će u na-
red nom pe ri o du pra ti ti uslo ve za 
po ja vu C.be ti col la da ti pre po ru ku 
za tret man.

Na fe ro mon skoj klop ci Scro bi-
pal pa ocel la tel la (re pin mo ljac)po-
sta vlje noj u usev še ćer ne re pe od 
25.05. kon stant no se be le že ma nji 
dnev ni ulo vi.

Ta ko đe na te re nu pri sut na je i 
po ja va va ši ju sa in dek som na pa da 
0,75%, ta ko da se ne pre po ru ču je 
tret man.

Za šti ta vi no ve lo ze

Vi no va lo za je po BBCH ska li u 
fe no fa zi 75 bo bi ce ve li či ne gra ška, 

plod obe šen pa do fe no fa ze 77 po-
če tak do di ri va nja bo bi ce, uglav nom 
vin ske sor te.

Obi la skom za sa da vi no gra-
da uoče na je po ja va pla me nja če 
na li stu i bo bi ca ma či je je in fek-
ci ja iz vr še na u fe no fa zi cve ta nja 
i pre cve ta va nja,ta ko da je do šlo 
do su še nja gro zdi ća. Na na lič ju 
li sta for mi ra ne su be li ča ste pre-
vla ke od ko ni di ja i ko ni di o fo ra 
Plasmoparaviticola.

Takođe u pojedinim zasadima 
gde zaštita nije bila adekvatna 
na bobicama se vidi micelijska 
prevlaka Unci nul ane cator .

Na na li čj u  li stova nal az e  se  i  
poj edi na čn e lar ve i  egz uvi je Scap-
ho id eu stitanu s.

Kak o s e  i dalje  p rog nozira  nes-
ta bilno vre me,  p roizvođ ač ima  se 
pr ep or uč ujetretma nvi nove l oz e 
siste mi čn im preparat im a  u cilju 
 su z bijanja  p lamenj ače i pepelnic e.

Za suzbijanje plam en ja če 
preporu čuje se  u potreb a sledećih 
pr eparata:

a.m. dimeto mo rf +dit ia-
no n prepara t Forum  G old u  kon-
cen.0,12-0,15%

a.m.dimetomo rf  +  folpet  pr ep-
arat F or um  S tar u doz i o d 2 kg /h a

a.m.f os et il alumini ju m  +  folpet 
 p re pa rat Mik alF la sh u ko nc .0,3-
0, 4%

Za suzbijanj e  pe pelnice 
preporučuje se up otr eba sled eći h 
prep arata:

 a .  m . t e b u k  o n a z o l + t  r i  a d -
imenol+spiroksamin, pre parat Fa-

lcon 46 0 E C u  količ ini od  0, 4- 0,5 
l/ ha

a.m .bosk al id  + krezo ks im   me til  
prep arat Co lli s u koli čini 0,3-0,4 l/
ha

Trenutno je  pe ri od  i ntenzi vn og  
l eta i  pol aganj a j aj a  druge gener ac-
ij e L ob esiabot rana(sivog grožđanog 
moljca),  na  AM S 590 c dd,  te s e 
proi zv ođačima p repor uč uje upo tr-
eba in sekt icida:

a .m .  alfacip ermetr in  Fa st ac 10-
EC u k onc .0 ,015%

N a  lis to vima i  n aličju lista nalaze 
se larve ci ka de  S .titanus  po trebno 
je  izvrši ti tretm an  insektic id om :

 a.m.  buprof ez in+fenp ir ok simat 
T odo me 24 S C  u konc.0, 05 -0,1% u  
k omb inaciji s a  Fastaco m

Trip si  i vaši na duvanu
 
Na l ok al itetu Ru ma/Žarkovac, 

 vi zuelnim  pre gledo m p arcel a  po d 
d uvanom , r egisruj e se pr isustvo 
li sn ih vašij u,  Myzus sp. i la rvi  
duvanovog tr ip sa, Th ri ps taba ci  na 
naličju  li stova pojed inačni h bi ljaka . 
Larve  tri ps a se uočavaj u n a  na l ičju 
donj ih   listova,  kao  isimp to mi njiho-
vo g p ri su st va  .

 Na duv anu se  uglav n om  ja vljaj u 
va ši Myz usper si cae ili  Myzu sn icotia-
nae ,  a  ponek ad i Aul aco rthum s ol-
ani i Ma cr os iphumeuph or biae . Lisne 
va ši  prou zr okuju direktne št ete si-
šu ć i bil jn e sokove (de fo r macije  lis-
ta, smanjenje  pr inosa i  k valiteta), 
a indirek tno kao  v ektori vir us a 
kao  što su:  virus  mozaika  duvana  
( TMV),  moz aika krasta vca (C MV ), Y 
 virusa kro mpi ra (PV Y).

Tri ps (l arve  i odrasli) s e t akođe 
 hr an e  bil jnim sokom . Štet e  najčeš-
će nastaj u duž  gla vnih nerava lista. 
 Na  mesti ma  ub oda ost aj u  bele  pe-
ge i li st  poprima sr eb rnas tu boj u. 
Pri jako m  na p adu p ri nos se  mo-
že  smanj it i i  do 50%, uz zna čajno 
 pogorša nje k va li teta duvana.  Zn-
ačajne su i in di re ktne š tete, k ao 
pr eno si oca viru sa  bronza vo st i para-
dajza  (T SW V).

U n aš oj zeml ji  nije defi n is an 
prag  štetnos ti z a ove šte to čine. 
Vaši    treba su zb ij at i na poč et ku  
form ir an ja prv ih  kolonija .  Pragovi 
šte tnosti za  duvan ovog tripsa  u  ze-
ml ja ma u okruž en ju su s le deći:

U  Ma kedoniji,  u  rejonima z ar až-
enim v ir uso m u proseku 1 -2  tripsa 
po  je dn om  listu, a na  lo ka litetim a 

 bez pr isustva viru sa u pro seku 3-5  
j edink i  ov e š tetoči ne  (Todor ov sk i 
B.) .

 U Bugarskoj na  duv aništi ma 
 se  sa suzbijanj em  počinje ka da 
 se pr i  suvom  i t oplom  v re menu 
 pojedinač ni prim er ci šte točine na-
laze na  10 -12% bi lj aka (Miha jl ov a 
P.) .  

U Mađars koj je zašti tu  duvana  
p otrebno izvo di ti  s am o pri  du že m 
 tr ajanj u  suvog i   toplog  vreme na, 
ukol ik o se št etočin a  nalazi na pre-
ko  1 5-20%  bil jaka ( Be nedek  P.) .

 Preporuču jem o proi zv o đačima 

duv an a  da  o biđu sv oj e useve  i  
u kolik o  ut vrde pr is ustvo o vi h šteto-
čina pri st upe  njih ovom suz bi janj u.  
U nare dn om  periodu , sa stabili-
za cij om vremena, očekujemo 
povećanje njihove brojnosti.

Mogu se koristiti neki od 
registrovanih preparata na bazi 
a.m.:

imidakloprid (Confidor 200 SL, 
Mac ho 200 SL 0,5-0,6 l/ha)

me to mil (Lan na te 25WP 1-1,5 
kg/ha), ace ta mi prid (Mo spi lan 20-
SP 0,25 kg/ha), del ta me trin (De-
cis 2,5 EC 0,3-0,5 l/ha).

Sta nje za sa da i use va 
na srem skim nji va ma

Li sne va ši

Po je di nač ne pe ge na li stu C. Be ti col laLar ve trip sa na na lič ju li sta

Lar va trip sa i simp to mi

Sve že po lo že no ja je 
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Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Za šti ta ja bu ke

Pra će njem broj no sti ja bu ki nog 
smo tav ca (Cydia po mo nel la) u fe ro-
mon skim klop ka ma i su me tem pe-
ra tu ra u za sa di ma ja bu ke, mo že mo 
kon sta to va ti da je u to ku po la ga nje 
ja ja dru ge ge ne ra ci je ove šte to či-
ne. 

Upra vo sa da tre ba pri me ni ti in-
sek ti cid HAR PUN 0,1% jer ima iz-
ra že no ovi cid no de lo va nje či me se 
spre ča va pi lje nje lar vi i ubu še nje u 
plo do ve. Uz HAR PUN tre ba kom bi-
no va ti in sek ti cid FO BOS EC 0,05%, 
ka ko bi smo pro ši ri li de lo va nje na 
adul te smo tav ca i gri nja. 

Uko li ko ne ma simp to ma ča đa-
ve kra sta vo sti i pe ga vo sti (Ven tu ria 
ina e qu a lis) tre ba pri me ni ti fun gi cid 
NI JAN SA WG 0,2%, a u su prot-
nom do da ti AKORD 0,05%. FO LI-
GAL Ca tre ba pri me ni ti uko li ko ja-
bu ka ni je tre ti ra na kal ci ju mom vi še 
od 3 ne de lje.

Be la lep ti ra sta vaš

Na vi še lo ka li te ta u po vr tar skim 
kul tu ra ma smo kon sta to va li pri su-
stvo be le lep ti ra ste va ši (Tri a le u ro-

des va po ra ri o rum). Broj nost va ri ra 
u za vi sno sti od lo ka li te ta i kul tu re, 
a vi so ke tem pe ra tu re i sun ča no vre-
me po go du ju po ve ća nju broj no sti 
šte to či na.

Za su zbi ja nje je uvek pre po ruč lji-
vo pri me ni ti kom bi na ci ju in sek ti ci da 
sa raz li či tim me ha ni zmi ma de lo va-
nja. U prak si je iz u zet nu efi ka snost 
po ka za la kom bi na ci ja in sek ti ci da 
HAR PUN 0,075% + FO BOS EC 
0,05%. Ovom kom bi na ci jom su zbi-
je mo sve raz voj ne sta di ju me be le 
lep ti ra ste va ši, a to su ja ja, lar ve i 
adul ti. Pri ve ćoj broj no sti po pu la ci-
je, tret man je po treb no po no vi ti na-
kon 5 – 7 da na. 

Sa in sek ti ci di ma tre ba kom bi no-
va ti re pe lent za in sek te CIR KON 50 
ml/ha, ko ji ujed no de lu je kao bi o-
sti mu la tor i okva ši vač (http://www.
ekoplantserbia.com/pirmena-cirko-
na.html). 

Zaštita luka

Nakon žetve strnih žita dolazi do 
veće migracije tripsa na druge bilj-
ke a posebno na luk i duvan. Pored 
štetočina prethodnih dana su stvo-
reni uslovi za razvoj plamenjače 
luka. 

Potrebno je izvršiti tretman za 
suzbijanje plamenjače fungicidom-
DAKOFLO 2–2,5 l/ha. Suzbijanje 
tripsa možemo izvršiti insekticidima 
ETIOL TEČNI 0,15–0,25% ili DI-
METOGAL 0,075 – 0,1%. Za pri-
hranu u ovom periodu treba dodati 
preparat ALASKA FORT 12:12:36 
2-3 kg/ha.

Štetočine na duvanu

Povoljni vremenski uslovi utiču i 
na pojavu lisnih vaši i tripsa na du-
vanu. Navedene štetočine pored di-
rektne štete koje nanose ishranom, 
prenose više vrsta virusa. Potrebno 
je pregledati useve duvana i ukoliko 
se konstatuje više od 10–15% bilja-
ka sa navedenim štetočinama pre-
poručuje se tretman. Ukoliko na-
stupi duži period toplog i sunčanog 
vremena doći će do prenamnoženja 
i većih šteta, koje će se manifesto-
vati u kvalitetu i prinosu duvana. 

Za suzbijanje se mogu koristiti 
sledeći preparati (više koncentra-
cije/doze se primenjuju pri većoj 
brojnosti populacije štetočina):

DIMETOGAL 0,075–0,1%
TONUS 0,25–0,4 kg/ha
FOBOS EC 0,3 l/ha.

Zaštita breskve i kajsije

Padavine tokom prethodnih dana 
utiču na razvoj truleži plodova bre-
skve i kajsije. Potrebno je izvršiti 
zaštitu fungicidom DIONAL 0,15% 
ili AKORD 0,075%.

Oba fungicida imaju karencu 7 
dana i pogodni su za primenu u ve-
ćini sorti koje će se brati u periodu 
nakon 7-20 dana. Sporedno deluju 
i na bolesti lista, kako bi se očuvala 
zdrava lisna masa do berbe.

Ukoliko je potrebno suzbija-
nje breskvinog smotavca tretman 
odraditi sa insekticidima kratke 
karence. Za povećanje krupnoće i 
obojenosti plodova pred berbu pri-

menite kalijumovohranivo PotNit 
0,5%.

Zaštita šljive

Pregledom zasada šljiva, ona se 
na većini lokaliteta nalazi u fenofazi 
početka obojavanja ploda, može se 
videti prisustvo truleži plodova šlji-
ve (Moniliniaspp.), kao i druge ge-
neracije šljivinog smotavca (Grap-
holitafunebrana).

Za njihovo suzbijanje koristite 
DIONAL 500 SC 0,15% + CIPKO-
RD 0,03%.

Upozorenje: Pri korišćenju pesti-
cida neposredno pre berbe obave-
zno poštovati karencu.

Iz vor: Ga le ni ka Fi to far ma ci ja
Pri pre mio: D.Ćo sić

Pre upo tre be pre pa ra ta oba ve zno je pro čita ti uputstvo 
i po na ša ti se u skla du sa pre po ru ka maZa šti ta bi lja

Zaštititi zasade jabuka

Bela leptirasta vaš

Migracija tripsa na luk

 Smotavac i truleži napadaju šljivu

Štetočine na duvanu



U Sr bi ji da nas ima bli zu mi lion 
ne za po sle nih. Isto vre me no 
od bli zu 4.600 se la, sva ko 

če tvr to, ili oko 1.200 njih, je na pu tu 
ne sta ja nja. Ta ko će za de ce ni ju i po 
u nji ma osta ti sa mo spo me ni ci kao 
do kaz sko ra šnjeg ži vo ta. I dok lju-
di u gra do vi ma ne ma ju po sla u se li-
ma ne ma ko da ra di. Se la iz u mi ru, a 
ne ko ri sti se šan sa da se ti ne ga tiv ni 
tren do vi na srp skom se lu za u sta ve, 
a sa mim tim i da se raz vi ja ju ru ral-
na pod ruč ja. Na i me, od de set rad ni ka 
ko ji su osta li bez po sla, vi še od po lo-
vi ne mo glo bi da se za po sli u ru ral nim 
pod ruč ji ma Sr bi je. To se ne od no si 
sa mo na rad ni ke ko ji su osta li bez po-
sla zbog struk tur nih ne pri la go đe no sti 
pro iz vod nje, vi še go di šnjih sank ci ja 
i tran zi ci o ne kri ze, već i na one ko ji 
su osta li bez fir mi u ko ji ma su ra di li 
pre NA TO bom bar do va nja 1999. go-
di ne. Sve ovo go vo ri da su rad ni ci još 
uvek jed nom no gom u opan ku, a sa 
dru gom u ci pe li. Po vra tak u ru ral na 
pod ruč ja ze mlje ne zna či, me đu tim, 
vra ća nje rad ni ka mo ti ci, ra lu i trak to-
ru, već nji ho vo za po šlja va nje u obla-
sti po ljo pri vre de i oko nje. To zna či 
šu mar stvu, vo do pri vre di, ra znim 
uslu žnim de lat no sti ma, za nat stvu, 
do ma ćoj ra di no sti, in fra struk tur nim, 
ma lim i sred njim in du strij skim po go-
ni ma (ko jih ima 220.000, a cilj je da 
ih bu de 400.000), či ja pro iz vod nja ne 
ugro ža va eko lo šku rav no te žu.

Naj br ža de a gra ri za ci ja 
na sve tu 

Ju go sla vi ja je ima la naj br žu de-
a gra ri za ci ju na sve tu. Za po sled njih 
50 go di na XX ve ka iz se la u grad je 
oti šlo oko osam mi li o na lju di. Ta kav 
pro ces u sve tu tra jao je oko 150 go-
di na. Se o be su na sta vlje ne i pri sil no 
u po sled njoj de ce ni ji XX ve ka ka da je 
rat ni vi hor u Sr bi ju iz Hr vat ske, Bo-
sne i Her ce go vi ne i Ko so va i Me to hi-
je „do neo“ još bli zu 400.000 lju di. U 
pe ri o du po sle Dru gog svet skog ra ta 
u se lu su se od i gra le krup ne, ali po 
svom sa dr ža ju i po sle di ca ma pro ti vu-
reč ne pro me ne. Te pro me ne su deo 
uni ver zal nog, svet skog pro ce sa mo-
der ni za ci je sa vre me nog dru štva, nje-
go ve in du stri ja li za ci je i ur ba ni za ci je. 
One su isto ta ko no si le i sna žan pe-
čat vla da ju će ide o lo ške pa ra dig me, 
od no sno dru štve nog si ste ma ko ji je 
na pro sto ri ma ne ka da šnje Ju go sla-
vi je iz gra đi van na toj pa ra dig mi. 
Sr bi ja tra ga za no vim iden ti te tom, 
za no vom pa ra dig mom dru štve nog 
raz vo ja, pa se ne sme ju za bo ra vi ti 
ni mar gi na li zo va ti se lo i po ljo pri-
vre da. Kao i mno go pu ta do sa da 
u isto ri ji, i u ovim vre me ni ma, se-
lo i po ljo pri vre da su glav ni oslo nac 
ko ji omo gu ća va op sta nak i pre ži-
vlja va nje. U Sr bi ji se po no vo se 
okre ću se lu ka da je te ško. Vla sti 
su ube đe ne da se lo i za po šlja va nje 
u nje mu i oko nje ga omo gu ća va ju 
pre va zi la že nje kri ze. Ali, to zah te-
va i ra di kal no nov od nos dru štva 
pre ma nje mu. Jer, u gra do vi ma 
ne ma šta da se ra di, a u se li ma 
ne ma ko da ra di!

Ume sto do sa da šnjeg in ten dant-
skog pri stu pa se lu i po ljo pri vre di, 
gde su se oni tre ti ra ni kao pro iz vo-
đa či jef ti ne hra ne, mo ra da se stvo ri 
kon cep ci ja ta ko zva nog ru ral nog raz-
vo ja, ko ja će se te me lji ti na de mo-
graf skim, pri rod nim, eko nom skim i 
so cio-kul tur nim po ten ci ja li ma. Ka-
rak te ri sti ka srp skog se la da nas je 
da se i po sled njih de ce ni ja u nje mu 
de ša va ju iz u zet no ne ga tiv na de mo-
graf ska kre ta nja. Ra pid no se sma-
nju je na ta li tet, u ne kim kra je vi ma 
vla da i pra va „be la ku ga“. Sve to je 
re zul ti ra lo de po pu la ci jom, se ni li za ci-
jom i so ci jal nom de va sta ci jom broj-
nih re gi ja u Sr bi ji. Krup ne pro me ne 
do go di le su se i u pri vred nom ži vo tu 
srp skog se la. Te pro me ne ko je ima ju 
da le ko se žne so ci jal ne i eko nom ske 
po sle di ce ni su do volj no iz u če ne i ob-
ja šnje ne. U XX ve ku je se ljač ko ga-
zdin stvo bi lo de fi ni sa no ide o lo škom 
ka te go ri jom mak si mu ma, što se po-
ka za lo ira ci o nal nim. Da nas ne ma tog 
mak si mu ma, ali ima mo sve ma nji 
broj lju di ko ji ima ju ve li ke po se de od 
po ne ko li ko hi lja da hek ta ra i sve ve ći 
broj onih ko ji osta ju sa svo jim sit nim 
po se dom (pro seč na nji va u Sr bi ji je 
oko tri hek ta ra po vr ši ne), ko ji im ži-
vot zna či, jer je to do da tak na pri hod 
i osno va za pre ži vlja va nje. U pro šlom 
ve ku pod uti ca jem in du stri ja li za ci je i 
ur ba ni za ci je, do go di la se "ci vi li za ci o-
na re vo lu ci ja". Pro me njen je se lja kov 
po gled na svet, pro me nje ne su nje-
go ve vred no sti i mo ral, kul tur ne po-
tre be i ži vot ne aspi ra ci je.

Tra di ci o na lan 
na čin ži vo ta

Do Dru gog svet skog ra ta Ju go-
sla vi ja je bi la agrar no, tra di ci o nal no 
dru štvo. Pre ko 80 od sto sta nov ni štva 
je ži ve lo na se lu autar hič nim, oskud-
nim i tra di ci o nal nim na či nom ži vo ta. 
Ceo se lja kov svet je bio sve den na 
nje gov po sed, ga zdin stvo i po ro di-
cu, se lo u ko me ži vi i cr kvu ko ja je 
oli ča va la Bo ga i usme ra va la nje gov 
du hov ni ži vot. Po sle Dru gog svet skog 
ra ta pod uti ca jem svet skih pro ce sa, 
kao i no ve vi zi je dru štva, iz ve de na je 
in du strij ska re vo lu ci ja, na stu pi le su i 
pro ti vu reč ne pro me ne. In du stri ja li zo-
va na ga zdin stva po ve ća la su rob nost, 
spe ci ja li zo va la se, ima la tr ži šnu ori-
jen ta ci ju, druk či je sta vo ve o bu duć-
no sti agra ra. Ta ko đe, su ima la i vi še 
ka pi ta la, zna nja i sna ge od tra di ci o-
nal nih ga zdin sta va. Pod uti ca jem in-
du stri ja li za ci je sma njio se udeo tra-
di ci o nal nog ruč nog ra da, sma njio se 
broj ne kva li fi ko va nih rad ni ka, a za-
po sle ni u kom bi na ti ma su po pri ma li 

od li ke in du strij skih rad ni ka. Re zul-
tat to ga je da se udeo sta nov ni štva 
u grad skim na se lji ma po ve ćao od 21 
od sto u 1948. na 51 od sto u 1991. 
go di ni.

Pre ma re zul ta ti ma po pi sa, po ljo-
pri vred no sta nov ni štvo je 1948. go-
di ne či ni lo 68 od sto; 1953. go di ne 61 
od sto;1961. go di ne 49 od sto; 1971. 
go di ne 36 od sto; 1991. go di ne 17 
od sto ukup nog sta nov ni štva. U ap-
so lut nim iz no si ma po ljo pri vred nog 
sta nov ni štva u Sr bi ji je 1961. go di ne 
bi lo 9.157.597 li ca, a 1971. go di ne 
7.843.986 li ca, a 1981. go di ne oko 
pet mi li o na. Re pu bli ka Sr bi ja da nas 
ras po la že sa 5.113.000 hek ta ra po-
ljo pri vred nih po vr ši na ili 0,68 hek ta-
ra po sta nov ni ku. Od to ga 4.252.000 
hek ta ra su ob ra di ve po vr ši ne ili 0,57 
hek ta ra po sta nov ni ku. U okvi ru po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va, pre ma 
po sled njem po pi su po ljo pri vre de iz 
2012. go di ne, ko ri sti se i ob ra đu je 
3.355.859 hek ta ra po ljo pri vred nog 
ze mlji šta i uz ga ja 908.990 go ve da, 
3,4 mi li o na svi nja, 1,73 mi li o na ova-
ca, 235.576 ko za, 26,6 mi li o na ži vi ne 
i po sto ji 673.651 pče li nje dru štvo. Od 
me ha ni za ci je utvr đe no je da ga zdin-
stva po se du ju 408.734 trak to ra i oko 
25.000 kom baj na. Sva me ha ni za ci ja 
u pro se ku je sta ra oko če tvrt ve ka!

Agrar na ze mlja 

Sr bi ja je i da nas si ro ma šna agrar-
na ze mlja. Jer, po ljo pri vre da di rekt no 
do no si vi še od 20 od sto bru to dru-
štve nog pro iz vo da, a sa pra te ćim de-
lat no sti ma to se i udvo stru ču je. 

Sva ko pe to do ma ćin stvo u Sr bi-
ji či ni sve ga je dan član. Od 2,5 mi-
li o na na se lje nih do mo va u Re pu-
bli ci, po jed na oso ba ži vi u njih čak 
555.467, što je go to vo 50.000 vi še 
ne go pro šle de ce ni je. Isto vre me-
no broj pe to čla nih do ma ćin sta va za 
po sled njih de set go di na sma njen je 
čak za 8.500. Slut nju da Sr bi ja sve 
vi še po sta je ze mlja sa ma ca po tvr di li 
su i po sled njih po da ci o bor ju do ma-
ćin sta va Re pu blič kog za vo da za sta-
ti sti ku (RZS), pri ku plje ni na po pi su 
sta nov ni štva 2011. go di ne. Oni su 
po ka za li da pro seč no do ma ćin stvo u 
Sr bi ji bro ji 2,88 čla no va. Naj vi še je 
dvo čla nih do ma ćin sta va, to li ko oso-
ba ži vi pod sva kim če tvr tom kro-
vom. Naj vi še do ma ćin sta va za te če no 
je u Voj vo di ni, gde ih je pre bro ja no 
696.000, u cen tral noj Sr bi ji ži vo je 
oko 663.000 og nji šta, dok ih je u Be-
o gra du 606.000. Naj ma nje do ma ćin-
sta va je na ju gu i is to ku re pu bli ke, 
gde ih je sve ga 522.000. Ovo li ko do-
ma ćin sta va i broj uku ća na, u kru go-
vi ma so ci o lo ga i struč nja ka tu ma či se 
kao oče ki van. Ne ga tiv ni pri rod ni pri-
ra štaj, vi so ka sto pa mi gra ci ja i vi so-
ka pro seč na sta rost naj vi še su uti ca li 
i na broj do ma ćin sta va. Pad ukup nog 
bro ja do ma ćin sta va i sma nje nje čla-
no va ne ču di usled upo zo re nja de-
mo gra fa da nam pre ti ne sta ja nje. 
Jer, ako go di šnje vi še umre ne go što 
se ro di oko 35.000 sta nov ni ka Sr bi je, 
pa ako se ta ko i na sta vi oko 2225. 
go di ne na ovim pro sto ri ma ne će bi ti 
vi še ovog na ro da. Za obič nog čo ve-
ka du go, ali za isto ri ju ma lo vi še od 
dva ve ka – i ni je. Po red de mo graf skih 

fak to ra, na ko nač nu sli ku uti ca le su i 
pro me ne kroz ko je je po sled njih de-
ce ni ja pro šlo na še dru štvo. Vi šeč la ne 
po ro dič ne za dru ge, ko je su do Dru-
gog svet skog ra ta bi le stub srp skog 
se la, da nas su iz u zet no ret ke. Sa 
dru ge stra ne, na ro či to u gra do vi ma, 
ima mo eman ci pa ci ju či ja je po sle di ca 
ve li ki broj lju di ko ji ži ve sa mi. Naj ve-
ći broj sa ma ca je u Be o gra du, gde je 
sva ko če tvr to do ma ćin stvo sa mač ko! 
Naj ma nje uku ća na u pro se ku za be le-
že no je u Cr noj Tra vi, Ga dži nom Ha-
nu i be o grad skim op šti na ma Vra čar, 
Sav ski ve nac i Sta ri grad, gde je pre-
bro ja no tek ne što vi še od dva čla na 
u pro se ku. Jed no og nji šte i nov ča nik, 
sa dru ge stra ne, de li naj vi še lju di u 
Ra škoj obla sti – Tu ti nu, No vom Pa-
za ru i Sje ni ci, gde je pro sek ve ći od 
če ti ri čla na. Na sma nje nje bro ja čla-
no va do ma ćin stva uti če i sve ka sni je 
stu pa nje u bro ja i sve po zni je ma te-
rin stvo. Pro se čan mu ška rac u Sr bi ji 
otac po sta je u 33 go di ni, dok že ne 
ra đa ju sa 27 i po go di na. Po zne go-
di ne za skla pa nje bra ka je dan su od 
raz lo ga što pri bli žno tre ći na bra ko va 
ži vi bez po tom stva. Maj ke po sled nje 
de te ro de, u pro se ku, ka da ima ju ne-
što vi še od 28 go di na. Ovo po tvr đu ju 
i re zul ta ti po pi sa sta nov ni štva, ko ji 
su po ka za li da po ro di ca u re pu bli ci, 
za raz li ku od pro šle de ce ni je ka da je 
bi la če tvo ro čla na, da nas – bro ji sa mo 
tri oso be.

Da na šnja se o ska po ro di ca u Sr bi ji 
je ne ka vr sta so ci jal ne ru še vi ne ko ja 
sav svoj šarm du gu je sta roj so ci jal-
noj ar hi tek tu ri na ko ju pod se ća, He-
nry Men dras. U po sle rat nom pe ri o du 
pa i da nas ve li či na po ljo pri vred ne 
po ro di ce je sma nje na, ali je se o ska 
po ro di ca bi la i osta la ve ća od grad-
ske. Slič no, se o ska po ljo pri vred na 
po ro di ca je ve ća od se o ske ne po-
ljo pri vred ne po ro di ce. U da na šnje 
vre me na se lu je naj ra spro stra nje-
ni ji tip po ro di ce od dva po ko le nja i 
de ce. Po sled njih de ce ni ja do šlo je i 
do pro me na na broj no sti po ro di ce, 
pa se be le ži usit nja va nje ve li kih po-
ro di ca, jer se od ra sla de ca odva ja ju 
od po ro di ce, ro di te lja i gra de sop-
stve ne za jed ni ce. Osta la je lju bav 
za ze mljom kod sta ri jih, ali se stvo-
ri la i ja ka že lja za mo der ni za ci jom 
kod mla đih. Ta ko je ci vi li za ci ja ušla u 
se lo. Udeo po ljo pri vred nog sta nov ni-
štva u ukup nom sta nov ni štvu Ju go-
sla vi je opao je sa 73 od sto u 1948. 
go di ni na 19 od sto u 1981. go di ni. 
Za ta kvo sma nje nje SAD i Šved skoj 
je tre ba lo 90 go di na, Fran cu skoj 
oko 100 go di na, Ja pa nu 73, a Dan-
skoj je tre ba lo za slič nu pro me nu čak 
130 go di na. Pro ce ne su da je u Sr bi-
ji 2011. go di ne broj po ljo pri vred nog 
sta nov ni štva iz no sio oko 9,4 od sto. 
Od ovog bro ja bi čak 50 od sto su li ca 
sta ri ja od 60 go di na, dok je mla đih 
od 20 go di na bi lo sa mo 11,5 od sto 
(ma nje od 62.000).

 
 (Na sta vi će se)
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ANA LI TI KA ● STA NJE I PER SPEK TI VE PO LJO PRI VRE DE I SE LA U SR BI JI

U gra do vi ma bez po sla, 
u se li ma ne ma ko da ra di
Pi še: 
Bra ni slav Gu lan, 
član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti

U Sr bi ji se po no vo se okre ću se lu ka da je te ško. Vla sti su ube đe ne da se lo i za po šlja va nje 
u nje mu i oko nje ga omo gu ća va ju pre va zi la že nje kri ze. Ali, to zah te va i ra di kal no nov 
od nos dru štva pre ma nje mu

Naš se ljak 
hra ni 15 lju di, 
ne mač ki  152!

Da smo si ro ma šna agrar na 
ze mlja sa ni skom pro duk tiv-
no šću po tvr đu ju i či nje ni ce da 
je dan srp ski se ljak pro iz vo di 
hra ne za 15 lju di, Ne mač koj 
čak 152 oso be Fran cu skoj 77, 
Austri ji 56, Slo ve ni ji 25, a pro-
sek za EU je iz me đu 50 i 80 sta-
nov ni ka!

Broj ke
Do tran zi ci o nih pro me na 85 

od sto po se da je bi lo u vla sni-
štvu pri vat ni ka, a sad su go to-
vo sve po vr ši ne pri va ti zo va ne 
(ra ču na se da je oko 400.0000 
hek ta ra u dr žav nom vla sni-
štvu). Ak tiv nog po ljo pri vred-
nog sta nov ni štva pre ma po pi su 
iz 1991. go di ne bi lo je 904.127, 
a po da ci iz 2002. go di ne uka-
zu ju da ih je tad bi lo 529.236! 
Pre ma po pi su po ljo pri vre de iz 
2012. go di ne u Sr bi ji ima ukup-
no 631.122 po ljo pri vred na ga-
zdin stva. Od to ga je 628.555 
po ljo pri vred nih i 2.567 (ili 0,42 
od sto) ga zdin sta va prav nih li-
ca, i pred u zet ni ka, a u ze mlji se 
pro iz vod njom hra ne ba vi dva 
mi li o na lju di.

Sje ni ca, jed no od ret kih me sta gde po ro di ce ima ju vi še od če ti ri čla na

Za raz li ku od pret hod ne de ce ni je, 
sa da pro seč na po ro di ca bro ji sa mo tri oso be
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NA ŠA TE MA • MA LA GA ZDIN STVA U EKO NO MI JI I AGRAR NOJ PO LI TI CI SR BI JE

Ma la po ljo pri vred na ga zdin stva 
su osnov no i naj zna čaj ni je 
obe lež je agrar ne pro iz vod nje 

u Sr bi ji, a ta ko đe i osnov ni či ni lac i 
eko nom ska pod lo ga ži vo ta i raz vo-
ja se la. Nji hov raz voj i op sta nak, a 
iz nad sve ga nji ho vo ukrup nja va nje 
je osnov no pi ta nje agrar ne po li ti ke 
i eko no mi je. Ma la ga zdin stva po se-
du ju naj ve ći deo ob ra di vog ze mlji šta 
i svih pro iz vod nih po ten ci ja la. (Pro-
seč na ve li či na ga zdin stva fi zič kih li-
ca u Sr bi ji je 4,5 hek ta ra; 77,7% od 
ukup nog bro ja  ga zdin sta va ko ri sti do 
5 hek ta ra; ga zdin stva 2-10 hek ta ra 
ko ri ste 35,3% ob ra di vih po vr ši na; 
jed no ga zdin stvo ko ri sti pro seč no 6 
par ce la - što je do kaz frag men ti ra no-
sti po se da. (Po da ci iz pred lo ga Stra-
te gi je po ljo pri vre de i ru ral nog raz vo ja 
pre ma po pi su 2012. go di ne); ga zdin-
stva is pod 2 hek ta ra se i ne pri ka zu ju 
(prim. auto ra)

Eko nom ska za ko ni tost i nu žnost 
nji ho vog ukrup nja va nja i una pre đe nja 
rob ne pro iz vod nje, u vre me nu tran zi-
ci je (pro te klih sko ro dve i po de ce ni-
je) shva će na je i ostva ru je se kod nas 
pod pri ti skom op či nje no sti vla da ju ćih 
kru go va  „te o ri ja ma“ o sve moć nom 
dej stvu tr ži šta, pri hva će nih ne kri tič-
ki, ali i u ci lju br zog bo ga će nja vla da-
ju ćih slo je va i po je di na ca. Uobi ča je ni 
i vla da ju ći pri stup raz ma tra nju sta-
nja i tra že nju re še nja za pro me ne u 
agrar noj pro iz vod nji i raz vo ju se la u 

Sr bi ji po la zi od is ti ca nja usit nje no sti 
po se da i ve li či ne i raz u đe no sti par ce-
la u ga zdin stvi ma, kao i na la že nja u 
toj či nje ni ci oprav da nja za sve ne u-
spe he i za o sta ja nja u raz vo ju. Ta kav 
pri stup  dr ži  ne pre kid no ak tu el nim 
ra zno ra zne pret nje u po gle du pra va 
ras po la ga nja i ko ri šće nja ze mlji šta 
(„kao op šteg do bra“) na sle đi va nja, 
sank ci ja u slu ča ju za pu šta nja i neo-
bra đi va nja..., a ni su iz o sta ja le i naj-
ek strem ni je me re kao (jed no krat-
ko vre me) po ku ša ji ko lek ti vi za ci je 
kra jem 40-ih i po čet kom50-ih go di na 
pro šlog ve ka, ili pot pu no iz o sta vlja-
nje iz fo ku sa sva ke pa žnje i pre pu-
šta nje pro pa da nju ma lih ima nja i 
pu sto še nju se la u sa da šnje vre-
me. Ovim se ne že li re ći da ve li či na 
ga zdin stva i pro iz vod nih par ce la ni su 
pro iz vod ni i raz voj ni pro blem. Reč je, 
pre sve ga, o to me ka ko taj pro blem 
re ša va ti i pod sti ca ti raz voj. Nu žno je, 
naj pre, raz mo tri ti da to ni je je di no, 
ni ti pre te žno prav no-teh nič ki pro-
blem, pa  se on ne mo že re ši ti prav no 
teh nič kim me ra ma. Ko nač no, ob ra da 
ze mlji šta i pro iz vod nja na ga zdin stvi-
ma ka kva su kod nas, je nu žnost i 
in te res op stan ka i za do vo lja va nja nu-
žnih i ši rih lič nih i po ro dič nih po tre ba 
vla sni ka, a po sti za nje pre hram be-
ne si gur no sti i ne za vi sno sti ze mlje, 
pro iz vod nja in du strij skih si ro vi na i 
uve ća va nje iz vo znog bi lan sa, da je 
agrar noj pro iz vod nji ši ri  dru štve ni i 
dr žav ni zna čaj. Pro iz vod ni po ten ci jal 
ma lih (po ro dič nih) far mi u sve tu pru-
ža šan se i mo guć no sti prer hram be-
ne si gur no sti i pro duk tiv nog rad nog 
an ga žo va nja ogrom nom bro ju lju di i 
nji ho vih po ro di ca, pa na to uka zu je 
pre po ru ka OUN o 2014. go di ni, ko-
jom je po zva la vla de da pru že po dr-
šku ovim ima nji ma.

Ustav na oba ve za po što va nja i ga-
ran to va nja pra va svo ji ne sva ke za ko-
ni to ste če ne po kret ne i ne po kret ne 
imo vi ne, pa i ze mlji šta, na la že od u-

sta ja nje od pret nji u po gle du ras po-
la ga nja i ko ri šće nja ze mlji šta, pra va 
na sle đi va nja i to me slič no, a re al na 
po tre ba i nu žnost po ve ća nja pro iz-
vod nje i pro duk tiv no sti ra da i ži vot-
nog stan dar da pro iz vo đa ča i sta nov-
ni ka se la iz i sku je na la že nje i pri me nu 
or ga ni za ci o nih, po slov nih, so ci jal nih, 
pa i prav nih me ra,  kao i od go va ra ju će 
teh no lo gi je i teh ni ke ko ja će to omo gu-
ći ti. Sa vre me na na u ka i is ku stva ne kih 
evrop skih ze ma lja  mo gla bi bi ti iz vor, 
po u ka i po dr ška u na la že nju i pri me ni 
od go va ra ju ćih re še nja.

Sti hij ska sit na rob na pro iz vod-
nja spre ča va uve ća va nje ga zdin-
sta va, par ce la i pro iz vod nje

Naj pre, tre ba po ći od či nje ni ce 
da pro blem ni ske pro duk tiv no sti 
i obi ma pro iz vod nje ne po ti če iz 
ve li či ne ga zdin stva i sit ne par ce-
le ,ne go iz vla da ju ćeg mo de la sit-
ne rob ne pro iz vod nje. Da kle, ne 
iz teh nič ke osno ve pro iz vod nje, 
ne go ob li ka pro iz vod nih od no sa 
i po zi ci je pro iz vo đa ča na tr ži štu, 
ko ji odr ža va ju sit na ga zdin stva, 
uspo ra va ju ili spre ča va ju nji ho-
vo ukrup nja va nje. Mo ra se po ći od 
to ga da je sit no ga zdin stvo na sta lo, 
kao i sit na par ce la, ras pa dom na tu-
ral ne pro iz vod nje  i krup nih ima nja 
po ro dič nih za dru ga raz vo jem pro iz-
vod nih od no sa ka pi ta li zma. Ka ko je 
ka pi ta li zam ostva ri vao sve ve ću po-
nu du pro iz vo da i po tra žnju si ro vi na, 
ta ko je sve ma nje pro sto ra osta ja lo 
sit noj rob noj pro iz vod nji ko ja se naj-
du že i naj ži la vi je za dr ža va la u agrar-
noj pro iz vod nji zbog ne pro men lji vo-
sti obi ma ras po lo ži vih ob ra di vih po-
vr ši na, a i zbog ve za no sti vla sni ka 
za po se de (uz raz li ke u po je di nim 
ze mlja ma za vi sno od na či na sti ca nja 
po se da i kul tur nih obra za ca raz vo ja). 
Iz ovo ga se na me će za klju čak da 
pro blem ni ske pro duk tiv no sti i 
obi ma pro iz vod nje tre ba re ša va ti 
pr ven stve no tra že njem pu ta i na-
či na pre va zi la že nja okvi ra   sit ne 
rob ne pro iz vod nje. In te res i be-
ne fi ti ostva re ni na tr ži štu po stig nu ti 
za dru žnim or ga ni zo va nim iz la skom 
iz okvi ra sit ne rob ne pro iz vod nje vo-
di će, sva ka ko, i uve ća va nju par ce la i 
ga zdin sta va kao neo p hod nih teh nič-
kih uslo va za po ve ća nje pro iz vod nje. 
Sva ki ob lik pri nu de, ma ko li ko bio 
u „ko rist“vla sni ka, vi še će spu ta va-
ti ne go pod sti ca ti kre ta nja ka to me 
in te re su. Ako se ima u vi du ge ne za 

na stan ka sit nih ga zdin sta va i uzro ci 
ko ji su iza zi va li taj pro ces, oči to je da 
pro ces ukrup nja va nja ne mo že bi ti ni 
brz ni la ko ostva riv. Ako se pri hva ti 
pr vo ra zred na nu žnost na po ra za 
iz la zak iz okvi ra sit ne rob ne pro-
iz vod nje, u tra že nju pu ta i na či-
na za ostva re nje tog ci lja na me će 
se po tre ba de fi ni sa nja i pro me na 
po gle da i od no sa pre ma:

- ga zdin stvu,
- ze mlji štu,
-rav no mer nom i op ti mal nom 

ko ri šće nju pro sto ra i ure đe nju 
na se lja,

- ob li ku, sa dr ža ju i or ga ni za ci-
ji  pro iz vod nih i po slov nih od no-
sa,po lo ža ju i in te re si ma pro iz vo-
đa ča.

Ga zdin stvo je kod nas po sta lo 
naj če šće sa mo sta ti stič ka od red ni ca  
ko ja is ka zu je svo ji nu ne ke po vr ši ne 
ob ra di vog ze mlji šta, a mo ra lo bi da 
bu de „ure đe no se o sko ima nje ko jim 
upra vlja ...ospo so bljen struč njak-far-
mer....je din stve na pro iz vod na, od no-
sno eko nom ska or ga ni za ci ja...“ (1) 
Što se ti če ve li či ne, neo p ho dan je 
ela sti čan pri stup. I na po vr ši ni ma-
njoj od jed nog hek ta ra mo gu ća je 
in ten ziv na i za tr ži šte znat na pro iz-
vod nja po vr ća pod pla ste ni kom, vo ća 
u gu stoj sad nji, cve ća...i to me slič-
no. Po go to vo na ve ćim po vr ši na ma, u 
svo ji ni, kao i u du go go di šnjem za ku-
pu, mo gu ća je or ga ni za ci ja i ostva re-
nje znat ne rob ne pro iz vod nje. Sva ka 
ta pro iz vod nja  ga zdin sta va, ve ća od 
na tu ral nih po tre ba vla sni ka i na me-
nje na tr ži štu, po je di nač no je ma la i 
sit na,  pre ma po slov nim po tre ba ma i 
uslo vi ma ve li kih tr go vin skih la na ca na 
do ma ćem tr ži štu, a da se i ne go vo ri 
o iz vo zu. Iz tih raz lo ga ga zdin stvi ma 
je pod jed na ko po treb na naj bo lja mo-
gu ća or ga ni za ci ja pro iz vod nje i ra da, 
ti pi za ci ja i usme ra va nje u skla du sa 
po tre ba ma tr ži šta, kao i oso bi na-
ma ze mlji šta i pro iz vod nog pod ruč-
ja,    ali isto vre me no i or ga ni za ci ja  
u za sni va nju pro iz vod nih pro ce sa i 
ci klu sa sa ob je di nja va njem na bav ke 
re pro ma te ri ja la, po nu de i iz la ska na 
tr ži šte i pla sma na. To pod ra zu me va 
i sve  pret hod ne rad nje na pri pre mi 
pro iz vo da sa  kla si ra njem, pa ko va-
njem, mar ke tin gom, tran spor tom i 
po nu dom po tro ša ču.   Na su prot to me, 
kod nas su sva ma la ima nja pot pu no 
za po sta vlje na, pre pu šte na pro pad-
nju, bez ob zi ra na za pu šta nje i par lo-
že nje nji ho vog ob ra di vog ze mlji šta i 

pra žnje nje i pu sto še nje se la i či ta vih 
pod ruč ja. Sva pa žnja (ko li ko je ima) 
usme re na je pre ma „re gi stro va nim 
ga zdin stvi ma“, nji ma su bez ika kve 
me đu sob ne or ga ni za ci je usme re na 
sva pod sti caj na sred stva bez ob zi ra 
na to što i ona po je di nač no osta ju u 
sfe ri sit ne rob ne pro iz vod nje. Pre ma 
nji ma je usme ren i rad struč nih po-
ljo pri vred nih slu žbi, ali ne pre ma svi-
ma, već sa mo oni ma ko je te slu žbe 
oda be ru. Pri to me, u sa ve to dav ne 
po slo ve uglav nom spa da ju uput stva 
o pri me ni he mij skih sred sta va, agro i 
zo o teh nič kih me ra, bez ula ska u sfe-
ru or ga ni za ci je pro iz vod nje, usme ra-
va nja pre ma kre ta nji ma na tr ži štu, 
or ga ni zo va nju  ob je di nje ne krup ne 
po nu de ili na bav ke re pro ma te ri ja la, 
or ga ni za ci je i ure đe nja eko nom skih 
obje ka ta i dvo ri šta... Pri to me, za 
upra vlja nje, ru ko va nje, or ga ni za ci-
ju ga zdin stva, nje go vu pro iz vod nju i 
pro ces ra da, je di no je uslov svo ji na ili 
za kup. Ka ko je, me đu tim, po sled njih 
dva de se tak go di na kod nas for mi ra no 
“tr ži šte za ku pa ze mlji šta“, ve li či-
na ga zdin stva po sta la je va ri ja bil na i 
ono vi še ni je sta bil na pro iz vod na je-
di ni ca sa sop stve nom li ni jom raz vo ja. 
Struč noj i obra zov noj spre mi vla sni ka 
i ru ko va o ca ga zdin stva ne obra ća se 
ni ka kva pa žnja, ta ko se kod nas taj 
na slo že ni ji po sao, po pra vi lu, na la zi u 
ru ka ma lju di bez ika kvih kva li fi ka ci-
ja, osim ako je ko ji po je di nac sam za 
svoj ra čun pro šao kroz ne ku ško lu. 
Ure đe nje, iz grad nju i raz voj ga zdin-
sta va kod nas u se li ma oba vlja ju sa-
mi vla sni ci, naj če šće na lo ka ci ja ma i 
te me lji ma sop stve nih stam be no-eko-
nom skih dvo ri šta ko ja su za sno va na 
u struk tu ri na se lja još u vre me na tu-
ral ne pro iz vod nje. Ni su ret ki slu ča je-
vi dra stič nih eko lo ških po re me ća ja i 
za ga đe nja na se lja za sni va njem ve ćih 
to vi li šta i stoč nih za pa ta u dvo ri šti-
ma u stam be nom tki vu se la. Sve to 
upu ću je na po tre bu da se i raz voj 
struč nih sa ve to dav nih slu žbi usme ri 
i na nji ho vo ospo sob nja va nje za in-
struk ci je u po gle du iz grad nje ga zdin-
stva,or ga ni za ci je pro iz vod nje i ra da, 
eko no mi je upra vlja nja i po slo va nja, 
a da se i ne go vo ri o pre vas hod noj 
nu žno sti za sni va nja i ostva re nja kon-
cep ta obra zo va nja i ospo so blja va nja 
kva li fi ko va nih vla sni ka i ru ko va la ca 
ga zdin sta va.

  (Na sta vi će se)

(1) „Far ma“, Za ha ri je Mi la no vić, 
Na uč na KMG,  2013. Be o grad str. 49

Ga zdin stvo u da na šnjim uslo-
vi ma, čak i bez ob zi ra na ve li či nu, 
osim za do vo lje nja sop stve nih po-
tre ba, usme ra va se i na rob nu pro-
iz vod nju i u to me ci lju na spe ci ja li-
za ci ju pre ma uslo vi ma i zah te vi ma 
tr ži šta. Ne rav no me ran vre men ski 
ras po red rad nog an ga žo va nja čla-
no va do ma ćin stva, ili za po sle nih, 
iza zvan ti me, iz i sku je i stva ra uslo-
ve za nji ho vo rad no an ga žo va nje 
na do dat nim i do pun skim po slo vi-
ma i za ni ma nji ma u okvi ri ma ga-

zdin stva, naj bo lje za jed nič ki sa 
dru gi ma, u okvi ri ma na se lja ili za-
dru ge. To mo gu bi ti ra zni po slo vi na 
ba zi zna nja i ume nja tra di ci o nal nih 
ra di no sti, ru ko tvo ri na, se o skog tu-
ri zma, za jed nič ka an ga žo va nja na 
raz vo ju i ure đi va nju na se lja, lo kal-
nih vod nih to ko va, za šti te od ero-
zi je, do ra de, pre ra de i po nu de pro-
iz vo da, ne go va nju te ko vi na kul tur-
nog na sle đa i dru go što bi po di za lo 
sa dr ža je i kva li tet ži vo ta i ko he zi ju 
lo kal ne za jed ni ce.

Nu žnost i in te res op stan ka
Ustav na oba ve za po što va nja i ga ran to va nja pra va svo ji ne sva ke za ko ni to ste če ne po kret ne i ne po kret ne imo vi ne, 
pa i ze mlji šta, na la že od u sta ja nje od pret nji u po gle du ras po la ga nja i ko ri šće nja ze mlji šta, pra va na sle đi va nja 
i to me slič no, a re al na po tre ba i nu žnost po ve ća nja pro iz vod nje i pro duk tiv no sti ra da i ži vot nog stan dar da 
pro iz vo đa ča i sta nov ni ka se la iz i sku je na la že nje i pri me nu or ga ni za ci o nih, po slov nih, so ci jal nih, pa i prav nih 
me ra,  kao i od go va ra ju će teh no lo gi je i teh ni ke ko ja će to omo gu ći ti

Pi še: Bran ko Ma ri čić

Do dat ni po slo vi

 Jed no ga zdin stvo pro seč no ko ri sti šest par ce la

 Struč noj i obra zov noj spre mi vla sni ka ga zdin stva ne obra ća se ni ka kva pa žnja
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ŽE TVA PŠE NI CE U SRE MU

Srem ski ra ta ri ko ri ste sva ki tre-
nu tak le pog vre me na da ski nu 
rod s pre o sta lih ne po žnje ve-

nih par ce la pod pše ni com. Upr kos 
do tra ja loj me ha ni za ci ji, za vr še tak 
ve li kog po sla na srem skim nji va ma 
za vi si sa mo i is klju či vo od - ne ba. 
Sti ći i ovr ši ti pre no vih ki ša, sa da 
je mo to onih ko ji još ni su po žnje li 
zlat no zr no.

Ge ne ral ni se kre tar Srem ske pri-
vred ne ko mo re Vla di mir Vla o vić 
ka že da ima mo jed nu ne u o bi ča je nu 
go di nu u ko joj že tva zbog pa da vi na 
ima vi še pre ki da.

- I po red to ga, do sa da je za vr-
še na že tva vi še od 70 od sto po vr ši-
na pod pše ni com ko ja se u Sre mu 
na la zi na 55.640 hek ta ra. Vla žnost 
zr na je sa po čet nih 15 - 16 pro ce-
na ta zna čaj no pa la, pše ni ca je sme-
šte na u si lo se i nor mal nog je kva li-
te ta. Hek to lik tar ska te ži na je od 75 
do 80 pa i vi še – na vo di Vla o vić. 

Po nje go vim re či ma, ove go di ne 
su ve li ki pro ble mi na sta li zbog li sne 
rđe na pše ni ci i po le glih use va pa je 
na ta kvim par ce la ma hek to li kat ska 
te ži na i is pod 75. Pro ce nju je se da je 
naj ma nje 15 od sto po vr ši na pod pše-
ni com bi lo za hva će no li snom rđom 
ili po le ga njem pa se sa ta kvih nji va i 
oče ku je ži to lo ši jeg kva li te ta.

Pro seč ni pri no si pše ni ce do sa da 
se kre ću oko 4,6 to na po hek ta ru i 
za oko 16 od sto su ma nji ne go pro-
seč ni pro šlo go di šnji pri no si.

Že tva ječ ma je sko ro za vr še na 
na 4.556 hek ta ra uz pro se čan pri-
nos od 4,3 to ne po hek ta ru što je 
se dam od sto ma nje ne go la ne. Tri ti-
kal je za se jan na oko 1.270 hek ta ra 
u Sre mu, po žnje ven je sa tri če tvr-
ti ne po vr ši na i pri nos je oko pet to-
na po hek ta ru.

- Pri met no je da su pri no si pše ni-
ce ve ći kod po ljo pri vred nih pro iz vo-
đa ča ko ji su pri me ni li me re za ši te, 
od no sno iz vr ši li naj ma nje dva tre-
ti ra nja pše ni ce fun gi ci di ma pa su 
ta kve pše ni ce zdra ve i nji ho vi pri-
no si se kre ću i do 6,5 to na po hek-
ta ru – na vo di Vla o vić i upo zo ra va da 
sva ka ki ša ko ja sa da pad ne na zre lu 
pše ni cu, od no si deo ro da, od no sno 
sma nju je pri no se i po gor ša va kva-
li tet zr na.

- Po ljo pri vred ni ci ne tre ba da če-
ka ju da se pše ni ca što vi še osu ši na 

kla su, već tre ba da, čim to vla žnost 
zr na do zvo lja va, poč nu sa ski da-
njem ro da. Mno go vi še će iz gu bi ti 
ako če ka ju da se pše ni ca pro su ši 
na kla su, ne go što su od bi ci na vla-
žnost – na vo di Vla o vić.

On na vo di da su bo le sti pše ni ce 
eska li ra le zbog vla žnog i to plog pro-
le ća i da se ubu du će mo ra mno go 
vi še vo di ti ra ču na o bo le sti ma ta ko 
da će, sko ro ve ro vat no, ra ta ri mo-
ra ti oba ve zno da pri me nju ju naj ma-
nje dva tre ti ra nja pše ni ce fun gi ci di-
ma.

Na pi ta nje da li je po ja va bo le sti 
ve za na za od re đe ne sor te i vre me 
nji ho vog sa zre va nja, Vla o vić od-
go va ra da je mo žda mo gu će da su 
po je di ne sor te ot por ni je na bo le sti, 
od no sno sor te pše ni ce ko je su vi še 
na me nje ne sto čar stvu, a ne is hra-
ni lju di, tač ni je ima ju ve će pri no se 
i loš kva li tet bra šna za pro iz vod nju 
hle ba i pe ci va. Ta ko đe, mo žda su na 
bo le sti ot por ni je i ne ke no vi je sor te 
ži ta, ali ka ko ima par ce la na ko ji ma 
su i te sor te na pad nu te bo le sti ma, 
ge ne ral no se ne mo že iz vu ći za klju-
čak o (ne)ot por no sti po je di nih sor ti 
na bo le sti.

Že tva u Ru mi i Ši du

U šid skoj op šti ni pod pše ni com 
je za se ja no 5.635 hek ta ra, od ko jih 
4.980 na in di vi du al nim ga zdin stvi-
ma, a do sa da je po žnje ve no 4.609 
hek ta ra uz pro se čan pri nos od 4,2 
to ne. Na par ce la ma po ljo pri vred nih 
pred u ze ća i za dru ga pri nos je 6 to-
na po hek ta ru, a na in di vi du al nim 
ga zdin stvi ma 3,95 to na po hek ta ru. 
Pro seč na vla žnost zr na je 12,2 pro-
ce na ta, a hek to lik tar ska te ži na 76.

Ozi mim ječ mom u šid skoj op šti ni 
na ima nji ma ze mljo rad ni ka za se ja-
no je 320 hek ta ra i po žnje ve ne su 
sve po vr ši ne uz pro se čan pri nos od 
če ti ri to ne po hek ta ru.

U že tvi uče stvu je264 kom baj na, 
od ko jih su 155 u vla sni štvu in di vi-
du al nih ga zdin sta va.

Že tva se u rum skoj op šti ni uspe-
šno pri vo di kra ju. Ka ko nas je in-
for mi sao Go ran Drob njak, sa ve to-
da vac za ra ta stvo u Po ljo pri vred no-
struč noj slu žbi “Ru ma“, na te ri to ri ji 
rum ske, iri ške i in đij ske op šti ne 
pod pše ni com je bi lo 20.840 hek-

ta ra, na rum sku op šti nu od no si se 
9.100 hek ta ra. Za ključ no sa 8. ju-
lom, pšen ca je po žnje ve na sa oko 
90 od sto po vr ši na. Pro se čan pri nos 
pše ni ce u rum skoj op šti ni je 5,5 to-
na po hek ta ru, u iri škoj op šti ni je 
ne što ni ži – 4,5 to ne po hek ta ru. 
Ovaj pri nos se oce nju je kao za do-
vo lja va ju ći, s ob zi rom na rđu  ko ja 
je na pa la po je di ne ose tlji vi je sor te 
hleb nog ži ta.

Pe ći nač ki pro sek 
– 3,5 to ne

I u pe ći nač koj op šti ni že tva str-
nih ži ta ko ju su pro te kle, a i ove ne-
de lje u pe ći nač koj op šti ni ome ta le 
pa da vi ne, pri vo di se kra ju. Po po-
da ci ma ko je nam je do sta vi la An-
dri ja na Ra doj čić iz Ode lje nja za 
po ljo pri vre du, Agen ci je za raz voj 
op šti ne Pe ćin ci, že tva ječ ma i ulja-
ne re pi ce je za vr še na, dok je pod 
pše ni com osta lo još oko osam od-

sto ne po žnje ve nih par ce la. Ukup no 
hleb nim ži tom u op šti ni Pe ćin ci bi lo 
je za se aj no 8.260 hek ta ra od če ga 
je do sre di ne ove sed mi ce po žnje-
ve no 7.400 hek ta ra, a osta lo je da 
se ovr še još 690 hek ta ra pše ni ce. 
Sa mo ove ne de lje po žnje ve no je 
5.800 hek ta ra pod pše ni com. Je-
čam je po žnje ven s 1.500 hek ta ra 
od 1.510 hek ta ra ko li ko je bi lo po-
se ja no, a ulja na re pi ca s 324 hek ta-
ra od 360 hek ta ra ko li ko je pod tim 
use vom ove go di ne bi lo u pe ći nač-
koj op šti ni.

Šte te na pše ni ci, usled maj skog 
ne vre me na u ovoj op šti ni pri ja vlje-
ne su na 169 hek ta ra, ječ mu na 
16,5 hek ta ra i ulja noj re pi ci na 35 
hek ta ra. Pri no si ovo go di šnjeg ro da 
pše ni ce su, po re či ma An dri ja ne Ra-
doj čić, uma nje ni za oko 15 od sto u 
od no su na pro šlu go di nu, a naj vi še 
su pod ba ci le par ce le ko je ni su na 
od go va ra ju ći na čin za šti će ne o rđe 
li sta pše ni ce jer je ovim obo lje njem 
bio za hva ćen ve ći broj par ce la u pe-
ći nač koj op šti ni. Da kle, pro se čan 
pri nos hleb nog ži ta u pe ći nač koj op-
šti ni s do sa da po žnje ve nih po vr ši na 
iz no si 3,8 to na po hek ta ru s vla gom 
zr na od oko 12,5 pro ce na ta i hek-
to li tar skom te ži nom od 76 hek to li-
ta ra. Pro se čan pri nos kod ozi mog 
ječ ma iz no si 4 to ne po hek ta ru s 

vla gom zr na od 12 pro ce na ta.
Sem što su že tvu u je ku ome ta-

le pa da vi ne i po le gao usev na po je-
di nim par ce la ma, uma nje ni pri no si 
usled bo le sti i na je zde glo da ra, po-
ljo pri vred ni ke mu či još i ne iz ve sna 
ce na ovo go di šnjeg ro da hleb nog ži-
ta. S ob zi rom da je no vac od pše-
ni ce ra ta ri ma pr vi zna čaj ni ji pri hod 
u to ku pro iz vod ne go di ne, oni su 
ne za do volj ni ce na ma od 17 di na-
ra za ki lo gram ko je nu de po je di ni 
ot ku plji va či, dok je još ne po zna ta 
dr žav na ce na. Ka ko se me đu po-
ljo pri vred ni ci ma pri ča, ce na od 20 
di na ra za ki lo gram po kri la bi tro ško-
ve pro iz vod nje i do ne la ne ku mi ni-
mal nu za ra du, dok bi ce na od 22-23 
di na ra za ki lo gram is pu ni la nji ho va 
oče ki va nja. A ka ko su već na vi kli 
da se ce na po ljo pri vre nih pro iz vo-
da una pred ne zna, mno gi će hleb-
no ži to osta vi ti u svo jim skla di šnim 
objek ti ma da bi sa če ka li bo lju ce nu. 
Me đu tim, ne iz ve sna si tu a ci ja po pi-
ta nju ot kup nih ce na ko je se ni ka-
da ne utvr đu ju na po čet ku se tve ne 
se zo ne, či ni se da po ga đa naj vi še 
sit na, pa i sred nja po ljo pri vred na 
ga zdin sta ko ja u na šoj ze mlji po la-
ko ne sta ju, a od to ga ni su imu ne ni 
srem ske op šti ne.

 E. S. N. 

PA DA VI NE OME TA JU NAJ VE ĆI PO SAO NA NJI VA MA

Sti ći pre no vih ki ša
Pro seč ni pri no si pše ni ce u Sre mu, sa do sa da po žnje ve nih po vr ši na, kre ću se oko 4,6 to na po hek ta ru i za oko 16 
od sto su ma nji od pro šlo go di šnjih – Ka ko je no vac od pše ni ce ra ta ri ma pr vi zna čaj ni ji pri hod u to ku pro iz vod ne 
go di ne, oni su ne za do volj ni ce nom od 17 di na ra za ki lo gram ko je nu de po je di ni ot ku plji va či 

 An dri ja na Ra doj čić

 Pro se čan pri nos pše ni ce u Sre mu 4,6 to na

 Pše ni cu će ski nu ti a ce nu ne će zna ti
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ŽE TVA PŠE NI CE U SRE MU

Že tva u Sre mu la ga no se pri vo-
di kra ju, a ka ko is ti ču že te o ci 
i struč nja ci, ovo go di šnji rod je 

na po je di nim par ce la ma uma njen i 
za tri de set od sto u od no su na pro-
šlo go di šnji što će se, ka ko se na-
ja vlju je od ra zi ti i na kva li tet zr na. 
Me đu tim, ako je su di ti pre ma pr vim 
re zul ta ti ma, za mi tro vač ki Ka zne no 
po prav ni za vod ove go di ne ne će bi ti 
pro ble ma jer na svo jih 200 hek ta-
ra pod ži tom, po ljo pri vred na slu žba 
KPZ oče ku je pri nos od go to vo pet 
to na. Ka ko is ti če Dra gan Zdrav-
ko vić, za du žen za po ljo pri vred nu 
pro iz vod nju, ova ko do bar pri nos re-
zul tat je, ne sa mo od lič ne sa rad nje 
svih slu žbi, ne go i bla go vre me ne i 
pot pu ne  pri me ne agro teh ni ke. 

- Ra di se ozbilj no, ra di se od ju-
tra do mra ka, vo di se ra ču na o sve-
mu. Ima mo sa vre me nu i is prav nu 
me ha ni za ci ju, a na po lji ma su stal-
no pro sut ne i va tro ga sne eki pe sa 
ci ster na ma ko je ni šta ne pre pu šta ju 
slu ča ju. Pri me ni li smo pu nu agro-
teh ni ku ta ko da ni smo iz ne na đe ni 
ova ko kva li tet nim pri no som, is ti če 
Zdrav ko vić.

Oče ki va ni pri nos: 
1000 to na pše ni ce

Uku pan oče ki va ni pri nos, ka ko 
na po mi nje i uprav nik KPZ Srem-
ska Mi tro vi ca Mar ko 
Se ku lić, iz no si 1.000 
to na pše ni ce. Od to ga, 
za is hra nu osu đe nih li ca 
usme ra va se 600 to na, 
dok će vi šak bi ti po nu-
đen tr ži štu.

- Što se ti če skla di-
šte nja i to je već re še no. 
Ima mo ugo vor sa „Mit si-
des po in tom“ ta ko da je 
na še zr no obez be đe no. 
Kon kret no, na ma go di-
šnje tre ba oko 400 to na 
bra šna. Sa tom ko li či nom 

po kri va mo ce lo kup nu pro iz vod nju 
hle ba za osu đe na li ca, upra vu i ho-
te le. Dnev no se u na šim po go ni ma 
pro iz ve de oko 2.000 vek ni hle ba, a 
za vre me van red ne si tu a ci je pra vi li 
smo i još 200 do 300 vek ni vi še, ob-
ja šnja va Se ku lić.

Go vo re ći o uslo vi ma ra da na po-
lji ma u da ni ma že tve, Uprav nik is ti-
če od lič nu sa rad nju svih slu žbi Za-
vo da, kao i ve li ki elan za po sle nih.

- Ra di se od ju tra do su tra i tu 
ne ma pa u za i od mo ra. Ne ka že se 
bez raz lo ga da je rad na nji vi za pra-
vo rad u fa bri ci na otvo re nom. Tu 
tem po ra da ne dik ti ra ju na še že lje, 
ne go po tre be ze mlje i kul tu re ko ja 
se ob ra đu je. Ra di mo tim ski, od lič no 
smo pre ra spo re di li rad no vre me, a 
pre ko vre me ne sa te ko je po za ko nu 
ne mo že mo da is pla ti mo, pre tva ra-
mo u slo bod ne da ne, pa se na taj 
na čin na gra đu je mo na še naj vred ni-
je rad ni ke. Što se ti če upo šlja va nja 
osu đe nih li ca, ona su u po je di nim 
seg men ti ma uklju če na u že tvu, ali 
u su šti ni na ši rad ni ci oba vlja ju naj-
ve ći deo po sla, ob ja šnja va Se ku lić i 
do da je: - Sa dru ge stra ne, po sta ra li 
smo se i da ob no vi mo me ha ni za ci-
ju. Ima mo no vi sa vre me ni kom bajn 
i no ve trak to re, a za do vo ljan sam 
i sta ri jom me ha ni za ci jom ko ja je 
pro šla sve po treb ne teh nič ke pre-
gle de. U pla nu nam je da u sko ri je 

vre me na ba vi mo još ne-
ko li ko trak to ra i mi slim 
da bi ova že tva u to me 
i te ka ko mo gla da nam 
po mog ne. 

U pla nu 
pro ši re nje 
pro iz vod nje

Po red pše ni ce, na po-
lji ma KPZ Srem ska Mi-
tro vi ca, za se ja ni su i ku-
ku ruz, pše ni ca, lu cer ka, 
so ja, je čam a ka ko is ti če 

Dra gan Zdrav ko vić, od 
na red ne go di ne u pla-
nu je i pro ši re nje pro-
iz vod nje.

- Kon kret no, ima mo 
i 302 hek ta ra ku ku ru-
za, a ka ko stva ri sto je 
i tu oče ku je mo do bar 
pri nos. Pri me ra ra di, 
la ne smo na ma njoj 
po vr ši ni ima li 150 va-
go na, a ove go di ne će 
to bi ti znat no vi še. Ta-
ko đe, ima mo 145 hek-
ta ra pod so jom, ko ja 
je, kao i ku ku ruz u od-
lič noj kon di ci ji, iz u zet-
no je ak tiv na i oče ku je mo od lič ne 
pri no se. Ima mo od lič nu sa rad nju 

sa Po ljo pri vred nim fa kul-
te tom u No vom Sa du i 
In sti tu tom za ra tar stvo i 
po vr tar stvo ko ji vr še stal-
ne nad zo re i či je ana li ze 
či ne da se ose ća mo iz-
u zet no po no sno na svoj 
rad. U sa rad nji sa NS Se-
me nom za sa di li smo i 80 
hek ta ra se men ske so je, 
pa oče ku je mo da će mo 
i na ovom po lju ostva ri ti 
so lid nu do bit. Što se ti če 
lu cer ke, njo me je po kri ve-
no 140 hek ta ra i vi še smo 
ne go za do volj ni. Do pre 
ne ko li ko go di na, lu cer ku 

ko ju ko ri sti mo za is hra nu ko nja i 
go ve da smo ku po va li, a sa da ima-
mo sve šan se da za do vo lji mo tro go-
di šnje po tre be. Od lič ne po ka za te lje 
ima mo i ka da je u pi ta nju je čam, a 
pre ma pr vim po ka za te lji ma ima mo 
re kor dan pri nos od oko 4,5 to na po 
hek ta ru ob ja šnja va Zdrav ko vić i do-
da je: - Što se ti če pro ši re nja pro iz-
vod nje, u pla nu nam je da kre ne mo 
u se tvu pa su lja i tu bi kre nu li sa tri 
hek ta ra i pro jek to va nim pri no som 
od 6-7 to na po hek ta ru. Dru ga kul-
tu ra ko ju će mo uve sti u pro gram 
pro iz vod nje je raž. Ra di se o kul tu-
ri ko ja je sve po pu lar ni ja u Evro pi, 
od lič nog je kva li te ta, do bro ra đa, a 
sku plja je od ži ta. Deo će mo uklju-
či ti u is hra nu osu đe nih li ca, a deo 
će mo po nu di ti tr ži štu. Za po če tak, 
raž će ići na 30 hek ta ra, pa će mo 
vi de ti ka ko će se stva ri od vi ja ti. Ta-
ko đe, pla ni ra mo i una pre đe nje za-
liv nog si ste ma što će na šu pro iz-
vod nju do dat no una pre di ti. 

Naj kva li tet ni je mle ko 
u Sre mu

To kom pro te kle go di ne, u KPZ 
Srem ska Mi tro vi ca pro iz ve de no je i 
re kord nih 650.000 li ta ra mle ka od-
lič nog kva li te ta. Ana li ze su po ka za-
le da ni vo afla tok si na iz no si 0.036, 
što je znat no ni že i od stan dar da od 
0.05. Za hva lju ju ći to me, mle ko pro-

iz ve de no u KPZ je di no je u Sre mu 
ko je mo že da za do vo lji ap so lut no 
sve kri te ri ju me kva li te ta. 

- Od li čan pri nos, iz u ze tan kva li-
tet ro da, una pre đe nje po slo va nja, 
vi sok kva li tet mle ka, sve to je do šlo 
kao re zul tat do ma ćin skog od no sa 
pre ma po slu, pre ma ze mlji, pre ma 
sto ci. Svo jim ra dom, mi smo us pe li 
da pod mi ri mo sve po tre be za ka ba-
stom stoč nom hra nom. Vo di mo ra-
ču na o hi gi je ni, kva li te tu i re dov no-
sti is hra ne na še sto ke, za pro stir ku 
ko ri sti mo naj kva li tet ni ju sla mu, a 
na ra du na po lji mo pa zi mo na sva-
ko zr no, tru di mo se da ne ma lo ma, 
a pro ce nat ne či sto će sve li smo na 
mi ni mum, pri ča nam Uprav nik KPZ 
Mar ko Se ku lić.

Ka da go vo ri mo o sto čar stvu u 
okvi ru po ljo pri vred ne slu žbe KPZ, 
vred no je spo me nu ti i to da se tre-
nut no vr ši ma ti če nje svih sta da, 
svih gr la či me će, ka ko se is ti če, 
pro iz vod nja mle ka i me sa bi ti po-
dig nu ta za ste pe nik vi še.

- Sti gla su nam i tri ov na, kod 
kra va se ma ti če nje ra di već du že 
vre me, a u za vi sno sti od nov ča nih 
sred sta va, isti po sao bi će i kod svi-
nja. Naš cilj je da bu de mo sa mo-
dr živ si stem i tu po ljo pri vre da ima 
ogro man zna čaj. Hleb, me so, vo-
će, po vr će pro iz vo di mo sa mi i ti me 
ušte di mo na go di šnjem ni vou naj-
ma nje 600.000.000 di na ra. Ta ko đe, 
ka ko bi do dat no ušte de li, pla ni ra mo 
da za za gre va nje ko ri sti mo i so ji nu 
sla mu. Već smo kre nu li u re a li za-
ci ju tog pro jek ta i mi slim da će mo 
to od ove zi me po če ti, ob ja šnja va 
Dra gan Zdrav ko vić i do da je: - Sa 
dru ge stra ne, ni ka ko ne tre ba is pu-
sti ti iz vi da da je naš pri mar ni za da-
tak bri ga o osu đe ni ci ma i tu nji ho vo 
upo šlja va nje ima iz u zet no zna čaj nu 
ulo gu. Na ovim po slo vi ma oni iz no-
va sti ču rad ne na vi ke, do dat no se 
so ci ja li zu ju, br že im pro la zi vre me, 
ko ri ste za jed ni ci či ji su deo, a sti ču i 
ne ke lič ne be ne fi te što je za njih od 
iz u zet nog zna ča ja. 

 S. Lap če vić 

SREM SKA MI TRO VI CA • NA PO LJI MA KA ZNE NO PO PRAV NOG ZA VO DA

Pri nos iz nad 
srem skog pro se ka
Za mi tro vač ki Ka zne no po prav ni za vod ove go di ne ne će bi ti pro ble ma, tim pre što na svo jih 200 hek ta ra ora ni ca 
po ži tom, po ljo pri vred na slu žba KPZ oče ku je pri nos od go to vo pet to na, od no sno ukup no 1.000 to na hleb nog zr na

Pri nos iz nad pro se ka Sre ma

U fa bri ci na otvo re nom ne bu

Mar ko Se ku lić: 
Po no sni smo 
na svoj rad

Dra gan Zdrav ko vić: 
Una pre di će mo 
pro iz vod nju
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VI NO GRA DAR STVO

Or gan ska pro iz vod nja gro žđa 
se mo že za sno va ti u po sto-
je ćim, kon ven ci o nal nim za-

sa di ma, nji ho vim po ste pe nim pre-
vo đe njem na or gan sku pro iz vod nju 
to kom tri do pet go di na. Mo gu se 
po di za ti i no vi za sa di po prin ci pi-
ma or gan ske pro iz vod nje. Pro iz vo-
đač mo ra ima ti osnov na sa zna nja o 
uslo vi ma i prin ci pi ma or gan ske pro-
iz vod nje, a ta ko đe mo ra sa ra đi va ti 
sa sa ve to dav nom slu žbom.

Iz bor sor ti

Or gan ska pro iz vod nja gro žđa sa 
Vi tis vi ni fe ra sor ta ma je iz vo dlji-
va ali ri zič na. U sve tu se ne ke od 
ovih sor ti uspe šno ga je u or gan skoj 
pro iz vod nji ali uglav nom u su vljim 
i to pli jim pod ruč ji ma. Zbog nji ho-
ve ose tlji vo sti na glji vič ne bo le sti, 
u vla žnim i hlad ni jim go di na ma, 
tro ško vi za šti te or gan skim pre pa ra-
ti ma mo gu bi ti vr lo vi so ki a efe kat 
te za šti te ne iz ve stan. Mno go je jed-
no stav ni je i eko no mič ni je za sno va ti 
or gan sku pro iz vod nju in ter spe ci es 
sor ta ma.

Ide ja da se pu tem hi bri di za ci je 
stva ra ju ot por ne sor te je na sta la 
kra jem XIX ve ka. Prin cip in ter spe-
ci es (me đu vr sne) hi bri di za ci je je da 
se u jed nom ge no ti pu spo ji ot por-
nost i kva li tet. Do sa da je stvo ren 
ve li ki broj vin skih i sto nih sor ti vi-
no ve lo ze (tzv. in ter spe ci es hi bri-
da), ot por nih ili to le rant nih na naj-
va žni je pa to ge ne sa kva li te tom na 
ni vou naj bo ljih vi ni fe ra sor ti. Ove 
sor te su po god ne za pro iz vod nju 
gro žđa uz re du ko va nu he mij sku 
za šti tu ili bez nje.

Na Ogled nom do bru Po ljo pri-
vred nog fa kul te ta iz No vog Sa da, u 
Srem skim Kar lov ci ma već du ži niz 
go di na se is pi tu je ve li ki broj in ter-
spe ci es sor ti in tro du ko va nih iz Ma-
đar ske, Mol da vi je, Fran cu ske, Ne-
mač ke i dru gih ze ma lja u uslo vi ma 
bez ika kve he mij ske za šti te u ci lju 
raz ra de mo de la or gan ske pro iz vod-
nje gro žda i vi na (Ko rać, Cin drić, 
1995; Cin drić et al. 2000).

U po sled nje tri de ce ni je na 
Ogled nom do bru u Srem skim Kar-
lov ci ma je stvo ren ve ći broj in ter-
spe ci es vin skih i sto nih sor ti ko je se 
ukla pa ju u kon cept or gan ske pro iz-
vod nje gro žđa i vi na (Cin drić et al. 
2000).

Kao vr lo po god ne za al ter na tiv ne 

ob li ke vi no gra dar ske pro iz vod nje 
po ka za le su se vin ske sor te Pet ka, 
Ru bin ka, Bač ka, Pa no nia i Mo ra va i 
sto ne sor te La sta i Kar men.

Od in tro du ko va nih sor ti od lič ne 
re zul ta te su po ka za le sto ne sor te 
Lja na, Mol do va, Stra šen ski, Es zter, 
Ne ro, Te rez, Mu scat de St. Val li er i 
dr. Od vin skih sor ti is ti ču se Bi an ca, 
Re gent, Fo e nix, Orion i dru ge.

Iz bor lo ka ci je, pri pre ma 
ze mlji šta i sad nja

Za or gan sku pro iz vod nju gro žđa 
tre ba bi ra ti naj bo lje lo ka ci je, do bro 
osun ča ne i do bro pro ve tre ne te re-
ne. Tre ba iz be ga va ti te re ne gde je 
po treb no da se iz vo de obim ni i gru-
bi me li o ra tiv ni za hva ti. Ako se ze-
mlji šte mo ra kr či ti, po treb no je da 
se pa žlji vo uklo ne svi osta ci ko re na 
pret hod nih kul tu ra a u na red nih pet 
go di na ze mlji šte se mo ra "od ma ra-
ti". Naj bo lje je za to vre me na nje-
mu ga ji ti str na ži ta, bar tri go di ne, 
a on da le gu mi no ze ko je će po slu ži ti 
kao ze le ni šno đu bri vo.

Za kon skim pro pi si ma su re gu li-
sa ni po seb ni zah te vi kao što je na 
pri mer uda lje nost or gan skog vi no-
gra da od po ten ci jal nih za ga đi va ča 
(mi ni mal no 50 m), uda lje nost od 
glav nih sa o bra ćaj ni ca i slič no.

Pre po di za nja no vih za sa da mo-
ra se iz vr ši ti ana li za ze mlji šta ko ja 
po red ana li ze obez be đe no sti hra-
ni vi ma, ob u hva ta i ana li ze na pri-
su stvo te ških me ta la, po li ci klič nih 
aro mat skih ugljo vo do ni ka, her bi ci-
da, in sek ti ci da i osta lih pe sti ci da iz 
pret hod ne pro iz vod nje kao i na pri-
su stvo ne ma to da - vek to ra vi ru snih 
bo le sti.

U or gan skoj pro iz vod nji, ume-
sto ri go lo va nja, pre po ru ču je se 
pod ri va nje ze mlji šta u je sen, na 
du bi nu 80-90 cm, i na knad na ob-
ra da (do 70 cm du bi ne) u ci lju 
za o ra va nja or gan skog đu bri va. U 
pro le će, pre sad nje se oba vlja po-
vr šin ska ob ra da, bez pre vr ta nja 
ze mlji šta. Sad nja se u na šim kli-
mat skim uslo vi ma iz vo di u pro le-
će, do po čet ka ve ge ta ci je (do 15 
apri la). Sad ni ma te ri jal mo ra bi ti 
kva li te tan, ser ti fi ko van i pro iz ve-
den po prin ci pi ma or gan ske pro-
iz vod nje. Pre po ru ču je se sad nja 
hi dro bu rom. Po sle sad nje tre ba 
oba vi ti po vr šin sku ob ra du ze mlji-
šta i po se ja ti le gu mi no ze ili dru-
ge bilj ne vr ste u ci lju po kri va nja 
me đu red nih pro sto ra. Ako ne ma 
do volj no pa da vi na oba ve zno je 
za li va nje po sa đe nih ka le mo va jer 
ze le ni po kri vač pred sta vlja kon ku-
ren ci ju mla dim čo ko ti ma.

Uz goj ni ob li ci 
- iz bor i for mi ra nje

U kon ve ci o nal noj a još vi še u or-
gan skoj pro iz vod nji gro žđa, iz bo ru i 
for mi ra nju uz goj nog ob li ka se mo ra 
po sve ti ti po seb na pa žnja. On mo ra 
bi ti pri la go đen zah te vi ma i po tre ba-
ma sor te, jed no sta van za for mi ra-
nje i odr ža va nje.

Za sor te ko je zah te va ju du gu 
re zid bu pre po ruč lji vo je for mi ra nje 
Kar lo vač kog uz goj nog ob li ka (mo di-
fi ka ci ja Guyot uz goj nog ob li ka) dok 
za sor te ko je se mo ra ju re za ti krat-
ko naj vi še od go va ra

Ro a jat ska kor du ni ca (Royat cor-
don). For mi ra nje Kar lo vač kog uz-
goj nog ob li ka tra je 4 go di ne. U pr-
voj go di ni se ne gu ju svi la sta ri. Na 
po čet ku dru ge ve ge ta ci je, re zid bom 
se osta vlja ju dva zim ska ok ca. To-
kom ve ge ta ci je ne gu ju se sa mo dva 
la sta ra a la če njem se ukla nja ju svi 
ne po treb ni. Na po čet ku tre će ve ge-
ta ci je se je dan od la sta ra pre kra ti 
do dru ge ži ce (120 cm) a dru gi la-
star se do osno ve ukla nja. To kom 

pro le ća, la če njem se ukla nja ju svi 
la sta ri ći do pr ve ži ce (do 80 cm) a 
ne gu ju se sa mo oni iz me đu pr ve i 
dru ge ži ce (4-5 la sta ra). Na po čet-
ku če tvr te ve ge ta ci je, la star naj bli-
ži pr voj ži ci se pre kra ću je na kon dir 
sa dva ok ca a la star iz nad nje ga na 
10- 12 oka ca (luk). Luk se pre ba-
cu je pre ko dru ge ži ce, sa vi ja se do 
pr ve i za nju pri ve že. U or gan skoj 
pro iz vod nji tre ba iz be ga va ti gu stu 
sad nju, kom pli ko va ne uz goj ne ob-
li ke i su vi še ma la me đu red na ra sto-
ja nja.

Ne ga vi no gra da

Uspeh or gan ske pro iz vod nje u 
ve li koj me ri za vi si od pra vil nog i 
ured nog iz vo đe nja svih agro te hič-
kih a po seb no fi to teh nič kih me ra. 
Na ro či to ve li ku pa žnju tre ba po sve-
ti ti iz vo đe nju ze le nih ope ra ca i ja, to-
kom ve ge ta ci je (la če nje, za la ma nje 
la sta ra, ukla nja nje i pre kra ći va nje 
za pe ra ka, de fo li ja ci ja i dru ge me-
re). Ukla nja nje za pe ra ka, na ro či to 
u zo ni cva sti ili gro zdo va i nji ho vo 
pre kra ći va nje na 2-3 li sta u zo ni iz-

nad gro zdo va, se oba vlja u ci lju što 
bo lje oplod nje, osun ča va nja gro-
zdo va, sma nje nja ve ge ta tiv ne ma-
se. For mi ra ni špa lir mo ra bi ti što ta-
nji, pro zrač ni ji, bez su vi šnih la sta ra 
i pre ve li ke li sne ma se či me se sma-
nju je ri zik od raz vo ja glji vič nih bo-
le sti. Po red re dov nih, po sto je ido-
pun ske fi to teh nič ke me re kao što 
su ukla nja nje su vi šnih cva sti, u ci lju 
pro iz vod nje kva li tet ni jeg gro žđa, 
pr ste no va nje lu ko va kod be se me-
nih i sto nih sor ti u ci lju ubr za va nja 
sa zre va nja i po ve ća nja krup no će 
bo bi ca i dru go. Sve me re se mo ra ju 
iz ve sti kva li tet no i na vre me.

Na slo bod nim pro sto ri ma, oko 
vi no gra da po treb no je za sa di ti dr-
ve će i gr mlje, po se ja ti raz ne ko ri sne 
bilj ke cvet ni ce što po spe šu je na se-
lja va nje ko ri snih in se ka ta i pti ca, 
kao i ak tiv nost ko ri snih mi kro or ga-
ni za ma, pre da to ra šte to či na i do pri-
no si raz vo ju i sta bil no sti agro-eko-
si ste ma.

 Ko rać N., Haj du E., Iva ni še vić D.
 Iz knji ge: "Sor te vi no ve lo ze, 
 sad ni ma te ri jal i bo le sti"

AL TER NA TIV NI OB LI CI VI NO GRA DAR SKE PRO IZ VOD NJE - OR GAN SKO VI NO GRA DAR STVO (2)

Po di za nje i ne ga 
or gan skog vi no gra da
U po sled nje tri de ce ni je na Ogled nom do bru u Srem skim Kar lov ci ma je stvo ren ve ći broj in ter spe ci es vin skih 
i sto nih sor ti ko je se ukla pa ju u kon cept or gan ske pro iz vod nje gro žđa i vi na

Bi ra ti naj bo lje 
lo ka ci je

Za or gan sku pro iz vod nju 
gro žđa tre ba bi ra ti naj bo lje lo-
ka ci je, do bro osun ča ne i do bro 
pro ve tre ne te re ne. Tre ba iz be-
ga va ti te re ne gde je po treb no 
da se iz vo de obim ni i gru bi me-
li o ra tiv ni za hva ti. Ako se ze-
mlji šte mo ra kr či ti, po treb no je 
da se pa žlji vo uklo ne svi osta ci 
ko re na pret hod nih kul tu ra a u 
na red nih pet go di na ze mlji šte 
se mo ra "od ma ra ti". Naj bo lje 
je za to vre me na nje mu ga ji ti 
str na ži ta, bar tri go di ne, a on-
da le gu mi no ze ko je će po slu ži ti 
kao ze le ni šno đu bri vo.

 For mi ran Kar lo vač ki uz goj ni ob lik

Lja na u or gan skom vi no gra du 
- bez he mij ske za šti te

Ne ro u or gan skom vi no gra du 
- bez he mij ske za šti te

Mol do va u or gan skom vi no gra du 
- bez he mij ske za šti te

U or gan skoj 
pro iz vod nji, 

ume sto ri go lo va nja, 
pre po ru ču je se pod ri-
va nje ze mlji šta u je-
sen, na du bi nu 80-90 
cm, i na knad na ob ra-
da (do 70 cm du bi ne) 
u ci lju za o ra va nja or-
gan skog đu bri va

"
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO - ZA ŠTI TA JA BU KE

Dr Mar ko Injac - Po ljo pri vred ni fa kul tet, Be o grad

ZNA ČAJ NI JE ŠTE TO ČI NE JA BU KE (2)

Fi to fag ne gri nje (Rđa sta gri nja ja-
bu ke (Acu lus schlec hten da li), Cr-
ve na gri nja vo ća ka (Pa nonychus 

ul mi), Ko pri vi na gri nja (Te tranychus 
ur ti cae)) svr sta va ju se u "rK" se lek-
ti ra ne or ga ni zme ili ima ju ve ći broj 
ge ne ra ci ja, ve li ki po ten ci jal raz mno-
ža va nja, ma nje su po kret ne, broj nost 
za vi si od kva li te ta is hra ne do ma ći na. 
Gri nje su pra će ne po li fag nim, ali i 
spe ci fič nim pre da to ri ma kao što je S. 
pun ctil lum. Pre da to ri re dov no "ka sne" 
i ne mo gu da sma nje broj nost gri nja 
is pod pra ga štet no sti, jer po sto je raz-
li ke u po ten ci ja lu raz mno ža va nja fi to-
fag nih gri nja, kao ple na i pre da to ra 
(Orts et al., 2006).

Iz me đu vr sta fi to fag nih gri nja ja-
bu ke po sto je ve će raz li ke: A. schlec-
hten da li ima ma li iz bor bi lja ka hra ni-
telj ki, P. ul mi ne što ši ri, a T. ur ti cae 
iz u zet no ši rok (hra ni se pre ko 150 
vr sta bi lja ka, gde su uklju če ni ko ro-
vi u ja buč nja ku). Po vla če njem DNOC 
iz upo tre be, pred nost su do bi le T. 
ur ti cae i A. schlec hten da li, jer pre zi-
mlju ju kao zim ske žen ke na skri ve-
nim me sti ma, a ima ju i ve ći po ten ci jal 
raz mno ža va nja od P. ul mi.

P. ul mi i A. schlec hten da li ži ve 
so li tar no a T. ur ti cae gre gar no, što 
mo že da uti če i na po ja vu pre da to ra 
po seb no A. an der so ni i S. pun ctil lum. 
P. ul mi i T. ur ti cae na se lja va ju li šće 
u osno vi, a ka sni je se ši re na no vi je 
li šće mla da ra. A. schlec hten da li pre-
fe ri ra mla đe li šće i obič no se na la zi na 
vr ho vi ma.

Pra go vi tre ti ra nja P. ul mi na na 
osno vu zim skog pre gle da i utvr đi va-
nja broj no sti ja ja (Orts et al. 2006):

<40% gra na sa ja ji ma = ne su zbi-
ja se;

Iz me đu 40 i 60% na se lje nih gra na 
sa ja ji ma, ko ri sti se be lo ulje pred pi-
le nje lar vi;

>60% gra na sa ja ji ma, ko ri sti ti 
ovi cid ne aka ri ci de pred pi le nje ili lar-
vi ci de ka da je 80% is pi lje nih lar vi;

U to ku ve ge ta ci je prag tre ti ra nja je 
50% na se lje nih li sto va;

U li te ra tu ri IPJ ne ma utvr đe nih 
pra go va za T.ur ti cae zim skim pre gle-
dom a u to ku le ta je 50% na se lje nih 
li sto va.

T.ur ti cae se pri la go di la oto plja va-
nju vre me na i po sta la je i naj štet ni ja 
vr sta gri nje u ja buč nja ci ma.

U to ku le ta i je se ni 2012. go di ne 
i po red su zbi ja nja, T.ur ti cae bio je u 
ve li koj broj no sti i do šlo je lo kal nog 
bron zi ra nje li sto va. Već 12. av gu sta 
na sor ti gre ni smit na la zi li smo T.ur ti-
cae pre zi mlju ju će žen ke na ča ši ca ma 
plo do va (sli ka 89).

Kra jem 2012. i po čet kom 2013. 
go di ne po sta vi li smo ogle de za utvr đi-
va nje me sta pre zi mlja va nja T.ur ti cae 
kao i pra te će aka ro fa u ne.

Naj po god ni ja me sta za pre zi mlja-

va nje T.ur ti cae su plat na od ju te. Na 
sor ti bre burn na đe no je 2230 orang 
žen ki u 2 ju ta na po ja sa.

Pla stič ne ve zi ce za ozna ča va nje 
na zi va sor te su ta ko đe po god na za 
pre zi mljav nja T. ur ti cae. Slič no je i 
sa po ja se vi ma od ta la sa stog pa pi ra. 
Oranž žen ke T. ur ti cae ima ju ten den-
ci ju gre gar no sti (sli ka 91) (Pe tro vić 
J., 2013). Ovi re zul ta ti po ka zu ju da se 
mo gu od re di ti pra go vi pre zi mlja va nja 
T. ur ti cae po sor ta ma ja bu ke.

Za Acu lus schlec hten da li pra go vi 
su 10% na se lje nih cvet nih ro ze ta.

U ja buč nja ci ma sa ši ro ko li snim ko-
ro vi ma re dov no se ja vlja T. ur ti cae 
(sli ka 92), a na sta ri jim sta bli ma naj-
va žni ja vr sta je P. ul mi.

Uslo vi vi so ke teh no lo gi je ga je nja 
ja bu ke, po seb no gu sta sad nja, fa vo-
ri zu ju raz vi će fi to fag nih gri nja. U ja-
buč nja ku Atos Fruc tum, sva ke go di ne 
se sa de no ve sad ni ce ja bu ke na po vr-
ši ni oko 10-15 ha, što zna či da uvek 
po sto je raz li ke u sta ro sti u okvi ru iste 
sor te. Po pra vi lu, mla đa sta bla su re-
dov no atrak tiv na za A. schlec hten da-
li, jer ona pre fe ri ra po rast.

S ob zi rom na to da su pra go vi 
štet no sti u to ku ve ge ta ci je 50% na-
se lje nih li sto va pru ža se mo guć nost 
ma sov ni je po ja ve ko ri sne en to mo-
aka ro fa u ne. Od nos iz me đu fi to fag nih 
gri nja i pre da to ra se re dov no utvr đu-
je i odr ža va pri iz bo ru aka ri ci da.

U po čet ku ve ge ta ci je ne ma se lek-
tiv nih aka ri ci da, od no sno ovi ci da, jer 
se aka ri ci di in hi bi to ri raz vi ća gri nja 
(klo fen te zin, hek si ti a zoks i dr.) ne ko-
ri ste, po što je po stig nu ta re zi sten ci ja 
vr lo br zo po sle uvo đe nja. De lu ju na 
ja ja i stup nje ve po kret nih for mi ko-
je se pre svla če. Naj no vi ji re gi stro va ni 

aka ri cid na ba zi a.m. etok sa zol (Bor-
neo od no sno Zo om) je istog me ha ni-
zma de lo va nja. U to ku le ta ko ri šćen 
je se lek tiv ni aka ri cid na ba zi pro par-
gi ta (Omi te 570 EW), ko ji je in hi bi-
tor mi to hon dri al ne ATP sin te ze, a za 
dru go pr ska nje spi ro di klo fen (En vi dor 
24 SC), ko ji je in hi bi tor sin te ze li pi da 
(ma sti) i spa da u aka ro in sek ti ci de.

U mla đim ja buč nja ci ma re dov-
na je po ja va A.schlec hten da li. Zbog 
pri su stva iz ve snog bro ja ši ro ko li snih 
ko ro va, broj ni je se ja vio T. ur ti cae. 
Broj nost P. ul mi ni na jed noj sor ti ni je 
pre šla prag, što je ka rak te ri stič no za 
mla de ja buč nja ke.

Osim sta ro sti ja buč nja ka na broj-
nost fi to fag nih gri nja uti ca la je pri me-
na in sek ti ci da i aka ri ci da.

Prag štet no sti T.ur ti cae od 50% 
na se lje nih li sto va je pre đen 28. av gu-
sta 2009. go di ne.

Broj nost P. ul mi ni je pre la zi la pra-
go ve štet no sti.

Od spe ci fič nih pre da to ra S. pun-
ctil lum (Injac i Pe rić, 1989), ima ga 
su pr vi put do le ta la u ma ju ka da 
je pre đen prag štet no sti A. schlec-
hten da li od 10% na se lje nih li sto va. 
Po sle pri me ne pro par gi ta, us ko spe-
ci fič nog aka ri ci da, sma nji la se broj-
nost A.schlec hten da li, pa su ima ga 
S. pun ctil lum od le te la iz ja buč nja ka 
što se re dov no de ša va (Injac i Du-
lić, 1992). Ka sni je tre ti ra nje ace ta-
mi pri dom i fo sme tom ni je do zvo li lo 
po ja vu S. pun cil lum sve do pri me-
ne hlo ran tra ni li pro la, ko ji je se lek-
ti van za ovog pre da to ra. Po nov no 
do le ta nje S. pun ctil lum u ja buč njak 
kon sta to va no je ka da je u pro se ku 
bi lo 4-5 po kret nih for mi Te tra ni hi-
da a ka da je broj nost po pu la ci je T. 
ur ti cae do sti gla ni vo pra ga po la ga-
nja ja ja. Kra jem av gu sta i po čet kom 
sep tem bra na glo se po ve ća la broj-

nost S. pun ctil lum na sor ti bre burn, 
gde je bi la i naj ve ća broj nost T.ur-
ti cae.

ZNA ČAJ NI JI PRE DA TO RI 
FI TO FAG NIH GRI NJA 

Stet ho rus pun cil lum 
(Coc ci ne li dae)

S.pun cil lum spa da u pre da to re či-
sta če. Pre zi mlja va u sta di ju mu ima ga 
kao i dru ge bu ba ma re, is pod ste lje li-
šća, na su vim me sti ma iz van, ali i u 
ja buč nja ku. Bu di se u pro le će i ima go 
do le će ka da je pri sut no 4-5 po kret nih 
for mi Te tra ni hi da po li stu (Pa squ va li-
ni, 1984). U ja buč nja ku Atos Fruc tum, 
S. pun ctil lum je do le tao ka da je bi lo 
na se lje no sa A. schlec hten da li 25 od 
250 pre gle da nih li sto va. S. pun ctil lum 
se obič no hra nio sa A. schlec hten da-
li ali ni je po la gao ja ja. Po sle iz ve sne 
is hra ne ima ga S. pun ctil lum su od le-
ta la iz ja buč nja ka. Broj nost Te tra ni hi-
da kao pri mar ne hra ne, iz nad pra ga 
do le ta nja, je oba ve zna za ima ga S. 
pun ctil lum da bi ostao i na sta vio raz-
vi će (po la gao ja ja). Naj ve ća broj nost 
S. pun ctil lum se re dov no kon sta tu je 
u to ku av gu sta i sep tem bra. Ta ko 9. 
av gu sta 2009. go di ne, na đe no je 197 
ima ga. Ja ja po la že bli zu ple na, ali sa-
mo ako je pre đen prag po la ga nja ja ja 
od no sno 8-10 P. ul mi ili T.ur ti cae po 
li stu. Ja ja su be le bo je, sa na gla še nom 
ar ma tu rom na po vr ši ni. Lar ve ima ju 
če ti ri stup nja. Hra ne se, kao i dru ge 
bu ba ma re, sa po kret nim for ma ma fi-
to fag nih gri nja, a po seb no pre fe ri ra 
ja ja. Lar ve su tam no mr ke bo je. Po sle 
dve ne de lje lar ve for mi ra ju ko kon cr-
ne bo je iz ko jeg eklo zi ra. Ima go na-
sta vlja is hra nu i po tra gu za hra nom. 
Na pu šta ja buč njak ako se broj nost 
fi to fag nih gri nja sma nji na pro seč no 
oko 5 po kret nih for mi po li stu.

U je sen, ima ga S. pun ctil lum pra-
te od la zak T. ur ti cae žen ke na pre-
zi mlja va nje ali po sle for mi ra na ima-
ga na pu šta ju voć njak i le te do su vih 
me sta sa ste ljom od opa log li šća gde 
pre zi mlja va ju.

Amblyse i us an der so ni 
(Phytho se i i dae)

Amblyse i us an der so ni je naj broj-
na vr sta ro da Phytho se i i dae u voć-
nja ci ma na šeg pod ne blja, iako se 
ja vlja ju i dru gi, ali u ma njoj me ri. 
Phytho se i i dae ima ju obič no od 4-7 
ge ne ra ci ja go di šnje. Pri mar na hra-
na su fi to fag ne gri nje ma da mo že da 

se hra ni i dru gim ma njim in sek ti ma, 
što se po ka za lo i u ja buč nja ku Atos 
Fruc tum.

A. an der so ni pre zi mlju je u ja buč-
nja ku na skri ve nim me sti ma. U pro-
le će se ak ti vi ra: i u voć nja ku Atos 
Fruc tum na đe ne su pr ve žen ke u 
apri lu. A. an der so ni mo že da pre ži vi 
hra ne ći se so ko vi ma ja bu ke. Po je di-
nač no po la že ja ja u ko lo ni ju fi to fag-
nih gri nja bli zu glav nog spro vod nog 
su da li sta. Po sto je raz li ke u pri vlač-
no sti za A. an der so ni iz me đu sor ti, 
jer su naj če šće na la že ne na sor ta-
ma fu dži, de ko sta i bre burn, ma da 
se ja vlja na ve ći ni sor ti. Mo gu da 
se hra ne i po le nom. A. an der so ni se 
hra ni sa sve tri vr ste gri nja. Naj če-
šće se na la ze na li stu po red glav nog 
spro vod nog su da, ko ji mu slu ži kao 
za klon. Pre ma Ba i lo du (1985) ci klus 
raz vi ća A. an der so ni tra je 7,4 da-
na. Ukup no raz vi će tra je od 35 do 
99 da na, žen ka po la že pro seč no 1,3 
ja ja dnev no, a ugao ra sta po pu la ci je 
je 0.151. Ove vred no sti su pri bli žne 
vred no sti za T. ur ti cae (du ži na raz-
vi ća u da ni ma je 8 da na), a znat no 
du že u od no su na A. schlec hten da li 
(4,2 da na).

I dru gi pa ra me tri su slič ni, pa se 
A. an der so ni svr sta va u II gru pu pre-
da to ra, od no sno nje go va broj nost pri 
uno še nju mo ra bi ti uvek ve ća od broj-
no sti ple na. Spo sob nost sma nji va nja 
broj no sti ple na je od ma le do sred-
nje, ali mo že da pre ži vi u ja buč nja ku 
bez hra ne. U je sen ka da se sni ža va ju 
tem pe ra tu re, oplo đe ne žen ke ula ze u 
fa zu mi ro va nja. Muž ja ci ne pre zi mlja-
va ju.

A. an der so ni ima po seb ne zah te-
ve za me sti ma pre zi mlja va nja. Naj-
ve ća broj nost je na đe na u ve zi ca ma 
za ozna ča va nje sor te ja bu ke is pod 
ko jih su ople te ni svi le ni ko ko ni mi-
ne ra okru glih mi na L. sci tel la. Slič-
no T. ur ti ca ei pre zi mlju ju će žen ke A. 
an der so ni ima ju ten den ci ju gre gar-
no sti. Na ju ta nim po ja se vi ma ih ni-
je bi lo. Ovo je jed na od mo guć no sti 
kon zer vi ra nja A. an der so ni za vre me 
zi me.

Na sor ti ja bu ke ga la na đen je A. 
an der so ni, a ni je bi lo fi to fag nih gri nja. 
Naj ve ća broj nost A. an der so ni je bi la 
kod sor te top red (15 je din ki), gde su 
svi li sto vi bi li na se lje ni sa P. ul mi.

Iz ovih re zul ta ta se vi di da je broj-
nost pre da to ra A. an der so ni ve za na 
za plen, ali se A. an der so ni hra ni i 
so ko vi ma bi lja ka. A. an der so ni ne ma 
zna čaj ni ju ulo gu u sma nji va nju broj-
no sti fi to fag nih gri nja.

Fi to fag ne gri nje
Uslo vi vi so ke teh no lo gi je ga je nja ja bu ke, po seb no gu sta sad nja, fa vo ri zu ju raz vi će fi to fag nih gri nja. U ja buč nja-
ku Atos Fruc tum, sva ke go di ne se sa de no ve sad ni ce ja bu ke na po vr ši ni oko 10-15 ha, što zna či da uvek po sto je 
raz li ke u sta ro sti u okvi ru iste sor te. Po pra vi lu, mla đa sta bla su re dov no atrak tiv na za A. schlec hten da li, jer ona 
pre fe ri ra po rast

Naj broj ni ja 
vr sta pre da to ra

Amblyse i us an der so ni je 
naj broj na vr sta ro da Phytho se-
i i dae u voć nja ci ma na šeg pod-
ne blja, iako se ja vlja ju i dru gi, 
ali u ma njoj me ri. Phytho se i i-
dae ima ju obič no od 4-7 ge ne-
ra ci ja go di šnje. Pri mar na hra na 
su fi to fag ne gri nje ma da mo že 
da se hra ni i dru gim ma njim in-
sek ti ma, što se po ka za lo i u ja-
buč nja ku Atos Fruc tum.

 Sli ka 89. Oranž for me T. ur ti cae u ča ši ci plo da gre ni smit Sli ka 92. T. ur ti cae ja ja i žen ka

 Sli ka 94. Ja je S. pun ctil lum
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SA VRE ME NO PO VR TAR STVO

Ku pus (Bra si ca ole ra cea var. 
ca pi ta ta) je jed na od naj sta-
ri jih po vr tar skih vr sta iz ro da 

Bra si ca fa mi li je Bra si ca ce ae. Vo di 
po re klo iz Sre do ze mlja, sa oba la 
Atlant skog oke a na, Se ver nog 
mo ra i Ma le Azi je. Sa ovih pro sto ra 
ku pus se ši rio i da nas se ga ji u ce-
lom sve tu na po vr ši ni od 2.262.247 
ha. U sve tu naj zna čaj ni ji pro iz vo đač 
ku pu sa je Ki na sa 1.719.450 ha, In-
di ja sa 280.000 ha. U Evro pi ku pus 
se ga ji na oko 535.123 ha (Fao.
stat.org., 2009). Naj ve ća pro iz vod-
nja u Evro pi je u Ru si ji (170.000 
ha), Ukra ji ni (84.000 ha), Ru mu ni ji 
(44.791 ha), Polj skoj (34.700 ha) i 
Be lo ru si ji (27.000).

U pro se ku za po sled njih če tr de-
set go di na (1970-2009. go di ne) u 
Sr bi ji ku pus se ga ji na po vr ši ni od 
19.645 ha i sa pro seč nom pro iz-
vod njom na ni vou od oko 304.238 

t, što u pro se ku či ni oko 40 kg ku-
pu sa po gla vi sta nov ni ka. Sr bi ja 
je zna ča jan pro iz vo đač ku pu sa po 
gla vi sta nov ni ka po seb no u od no su 
na ne ke za pad no e vrop ske ze mlje, 
kao što je Ne mač ka (16.514 ha) i 
Austri ja (2.000 ha).

U istom pe ri o du, u AP Voj vo di ni, 
ku pus se u pro se ku ga ji na po vr ši ni 
od oko 3.844 ha. S ove po vr ši ne u 
pro se ku se pro iz ve de oko 81.782 t.

U is hra ni se ko ri sti na naj ra zli či-
ti je na či ne či ta ve go di ne u vi du sa-
la te, va ri va, po lu go to vih i go to vih 
je la. 

Ber ba ku pu sa

Ku pus se be re u fa zi op ti mal ne 
teh no lo ške zre lo sti. Be ru se sa mo 
čvr ste do bro zbi je ne gla vi ce, ti pič-
ne po ob li ku i bo ji ovoj nih li sto va za 
ga je nu sor tu i/ili hi brid. Zreo ku pus 

je vi so ke nu tri tiv ne vred no sti sa vi-
so kim sa dr ža jem še će ra, pro te i na, 
mi ne ral nih ma te ri ja i vi ta mi na, pre 
sve ga vi ta mi na C. Krat ko roč no ili 
du go roč no uspe šno mo že da se ču-
va uz ma le gu bit ke (ka lo) i ve o ma 
uspe šno ko ri sti za pre ra du po seb no 
bi o fer men ta ci jom, zbog vi so kog sa-
dr ža ja še će ra.

Ber ba je ruč na od se ca njem gla-
vi ce oštrim no žem. Je dan rad nik 
u pro se ku za je dan sat efek tiv nog 
ra da mo že da na se če 500-600 kg 
ku pu sa (u pro se ku oko 550 kg). 
Sto zna či da za efek tiv no rad no 
vre me je dan rad nik mo že da ise-
če i u boks pa le tu slo ži u pro se ku 
3.500-4.200 kg gla vi ca za vi sno od 
zbi je no sti gla vi ca, sta nja use va, 
do ba u to ku go di ne i ve šti ne rad-
ne sna ge. Čest je pri mer u ši ro koj 
pro iz vod noj prak si da dva rad ni-
ka se ku gla vi ce i sla žu na go mi le, 
dru ga dva rad ni ka ba ca ju, a dva 
rad ni ka pa žlji vo sla žu gla vi ce u 
boks pa le te, ka ko ne bi do šlo do 
ošte će nja li sto va. Po sto je i dru-
gi pri me ri, na i me, obič no u prak si 
šest rad ni ka se če gla vi ce, tri rad-

ni ka ba ca, a dva rad ni ka pa žlji vo 
sla že gla vi ce u boks pa le te. Ta da, 
za 8 h ra da u pro se ku 11 rad ni ka 
ise če i u boks pa le te upa ku ju oko 
50 t ku pu sa.

Ve o ma je zna čaj na ma ni pu la-
ci ja sa gla vi ca ma ku pu sa ka ko ne 
bi do la zi lo do ra si pa nja i ošte će-
nja na li sto vi ma. Za to je bo lji na-
čin,po lu me ha ni zo va na ber ba, uz 
po moć plat for mi (sl. 2). Na i me, 
rad ni ci od se ca ju gla vi ce, pa žlji vo 
po sta vlja ju iste na po kret nu tra-
ku, a za tim se sla žu u boks pa le te. 
Na ovaj na čin zna čaj no se po ve ća-
va uči nak rad ni ka (30-80%, Br čić, 
1983, Baj kin i sar, 2013), a bit no 
se sma nju ju ošte će nja na li sto vi ma 
gla vi ce. U je dan m3 sta ne oko 300, 
če šće 400 kg sred nje do do bro zbi-
je nih gla vi ca po god nih za pre ra du. 
Od no sno, 420-500 kg zre lih do bro 
zbi je nih gla vi ca ku pu sa po god nog 
za skla di šte nje i sve žu po tro šnju. 
Ku pus se uspe šno be re kom baj ni-
ma što umno go me sma nju je broj 
ča so va ra da po je di ni ci po vr ši ne i/
ili po kg pro iz vo da. Po sle ubi ra nja 
na par ce li osta je zna čaj na ko li či-
na že tve nih osta ta ka (li sto vi li sne 
ro ze te, deo sta bla od pre de la ko re-
no vog vra ta do od se če ne gla vi ce i 
ko re nov si stem). 

Ču va nje ku pu sa

Svež ku pus se ču va na 0°C i na 
95% re la tiv ne vla žno sti va zdu ha. Vi-
co i Ju rick (2012) is ti ču da se ku pus 
uspe šno mo že ču va ti u pe ri o du od tri 
do se dam me se ci na 0-l°C i na 95-
100% re la tiv ne vla žno sti va zdu ha.

Tem pe ra tu ra mr žnje nja je na mi-
nus 0,5°C. Ošte će nja od smr za va nja 
u vi du ugla stih mr kih pe ga ja vlja ju se 
usled ču va nja na tem pe ra tu ri is pod 
-1°C. Tran spor tu je se na tem pe ra tu ri 
od 0±0,5°C i na re la tiv noj vla žno sti 
va zdu ha od 98-100 %. U ovim uslo-
vi ma ku pus uspe šno mo že da se ču-
va od tri ne de lje do šest me se ci.

Gla vi ce ki se log ku pu sa krat ko roč-
no i uspe šno mo gu da se ču va ju u 
va ku u mi ra nom pa ko va nju (sl. 18) na 
tam nom me stu i na tem pe ra tu re od 
3-8°C.

Ri ba ni ku pus se krat ko roč no ču va 
va ku u mi ran na tam nom me stu i na 
tem pe ra tu ri od 3-10°C.

Li sto vi ki se log ku pu sa se krat ko-
roč no ču va ju u va ku u mi ra nom pa ko-
va nju (sl. 18) na tam nom me stu i na 
tem pe ra tu riod 2-8°C.

Pre u ze to iz na uč no-struč nog ča-
so pi sa "Sa vre me ni po vr tar" (br.48)

Prof. dr Žar ko Ilin - Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad

Ber ba, kva li tet 
i pre ra da ku pu sa
Zreo ku pus je vi so ke nu tri tiv ne vred no sti sa vi so kim sa dr ža jem še će ra, pro te i na, mi ne ral nih ma te ri ja i vi ta mi na, 
pre sve ga vi ta mi na C. Krat ko roč no ili du go roč no uspe šno mo že da se ču va uz ma le gu bit ke i ve o ma uspe šno 
ko ri sti za pre ra du po seb no bi o fer men ta ci jom, zbog vi so kog sa dr ža ja še će ra

Svež ku pus je vi so ke bi o lo ške 
i nu tri tiv ne (tab. 1; 2 i 3), a ma-
le ener get ske vred no sti (tab. 1). 
Ima vi sok sa dr žaj vo de (90-92%) 
i re la tiv no ma li sa dr žaj su ve ma-
te ri je (8-10%) u od no su na osta-
lo po vr će (tab. 1). U Kan di će vim 
re zul ta ti ma (1991) sa dr žaj su ve 
ma te ri je u sve žem ku pu su se kre-
tao u ši ro kom ra spo nu od 6,4 do 
18,4%.

U na šim re zul ta ti ma je utvr đe-
no da ki seo ku pus u pro se ku ima 
8,26% su ve ma te ri je.

U su voj ma te ri ji, sve žeg ku pu-
sa, naj vi še je še će ra (3,8-5,6%, 
tab. 1). Raz li či ti auto ri na vo de da 
ku pus ima od 1, pa do pre ko 7% 
še će ra. Na pri mer, Kan dić (1991) 
is ti če da ku pus ima 4,4-7,82% 
še će ra. Od ukup nog sa dr ža ja še-
će ra, mo no sa ha ri di, uglav nom 
glu ko za uče stvu je i sa 75%. Osim 
mo nos ha ri da ku pus sa dr ži ce lu lo-
zu, he mi ce lu lo zu, skrob i pek tin, 
ko ji pot po ma že va re nje hra ne i 
oda je uti sak si to sti. Ce lu lo za i he-
mi ce lu lo za ni je svar lji va, ali je iz-
u zet no zna čaj na, jer oda je uti sak 

si to sti i bit no do pri no se či šće nju 
di ge stiv nog trak ta.

Ku pus za raz li ku od ve ći ne po-
vr tar skih vr sta ima re la tiv no vi sok 
sa dr žaj pro te i na (tab. 1). Pro te i ni 
iz ku pu sa su la ko svar lji vi i sa dr že 
esen ci jal ne ami no-ki se li ne, kao 
što su ar gi nin, me ti o nin, hi sti din, 
trip to fan i li zin.

Ku pus ima vi sok sa dr žaj vi ta-
mi na (tab. 2). Svež ku pus sa dr ži 
32,2 do 60 mg na 100 g vi ta mi-
na C. Sa dr ži i dru ge vi ta mi ne pre 
svih vi ta min U, ko ji je neo p ho dan 
u le če nju či ra na že lu cu. U ma njoj 
ko li či ni ku pus vi ta min A, B1, B2, 
B6, P, K.

Od mi ne ral nih ma te ri ja ku pus 
sa dr ži do sta K, P, Ca, Mg, J, Cu 
i S. Naj vi še ima ka li ju ma 220-
246 mg na 100 g sve žeg ku pu-
sa, kal ci ju ma 38-47 mg, fos fo-
ra 23-34 mg i mag ne zi ju ma 22 
mg (tab. 3). Vr lo po vo ljan od nos 
kal ci ju ma i fos fo ra, obez be đu je 
mak si mal no is ko ri šća va nje kal-
ci ju ma u or ga ni zmu. Ku pus ima 
kal ci ju ma vi še ne go bi lo ko ja 
dru ga bilj ka.

Kva li tet ku pu sa

 Sl. 2. Po lu me ha ni zo va na ber ba ku pu sa

Sl. 11. Va đe nje unu tra šnjeg ko ča na 
i pri pre ma gla vi ca za pa ko va nje (Ilin Ž, 2.11.2011)

Tab. 1. Kva li tet gla vi ča stog ku pu sa (Ho ward et al, 1962; Maynard i Hoc hmuth, 2007)

Tab. 2. Sa dr žaj vi ta mi na kod ku pu sa (Ho ward et al, 1962; Maynard i Hoc hmuth, 2007)

Tab. 3. Sa dr žaj mi ne ral nih ma te ri ja (Ho ward et al, 1962; Maynard i Hoc hmuth, 2007) 

Sl. 18. Go tov upa ko van pro iz-
vod, gla vi ce, ri ba ni ku pus i li sto vi 

za sar mu (Ilin Ž„ 2.11.2011)



Po sto ji vi še vr sta ove bilj ke; ta-
ko zva na bro ćan ka ili pri krp 
(Ga li um apa ri ne) bu ja na nji-

va ma, li va da ma i po red plo to va, pa 
se za to se lja ci pro tiv nje bo re sred-
stvi ma za uni šta va nje ko ro va. Do-
sti že vi si nu od 60 do 160 cm, ima 
kr lju šta ste li sne za met ke i ze le no-
be le cva sti. Uz po moć po ve ćih bo dlji 
ko ji ma je ob ra sla sta blji ka, ova bilj-
ka se "pe nje" i ka či za dla ke ži vo ti-
nja te se za to zo ve još pri lje pa čom 
i hva tav cem.

Pra vo ivanj sko cve će (Ga li um 
ve rum), po zna to i po ime ni ma bro ćac, 
žu to ivanj sko cve će, go spin pro sti rač, 
go spi na ste lja i jo va no va tra vi ca, če-
šće ra ste u vi šim pre de li ma, us prav no 
je, vi so ko 30 do 60 cm i ima zlat no žu-
te cve to ve ko ji mi ri šu na med. Be ru se 
u ju lu, ka da cve ta ju.

Be li bro ćac ili be lo ivanj sko cve-
će (Ga li um mol lu go) ima žuć ka sto be le 
ne žne cve to ve slič ne gip so fi li (šla jer 
cve će) i bla go opo ri mi ris me da, a mo-
že se ve o ma če sto na ći na pa di na ma i 
po red pu ta. Sta blji ka je u vre me cve-
ta nja vi še ho ri zon tal na ne go us prav na. 
- Sve na ve de ne vr ste ivanj skog cve ća 
ima ju pri bli žno ista le ko vi ta svoj stva 
ako ra stu na istom sta ni štu. Ta ko đe se 
upo tre blja va ju na isti na čin.

Ova le ko vi ta bilj ka, ma da je u pri-
ro di vr lo ras pro stra nje na, sve se vi še 
za bo ra vlja. Me đu tim, upra vo njoj bi 
tre ba lo da se po klo ni ve li ka pa žnja u 
da na šnje vre me, jer kan ce ro zna obo-
lje nja uzi ma ju sve vi še ma ha. I ov-
de mo ram da na gla sim da je le ko vi to 
dej stvo sve že upo tre blje ne bilj ke da-
le ko ja če i da se ona kod te ških bo le-
sti oba ve zno mo ra ko ri sti ti u sve žem 
sta nju. Iz dan ci be log ivanj skog cve ća 
i zi mi mo gu da se na đu na po vr ši na ma 
na ko ji ma ne ma sne ga i pod su vom 
tra vom.

Čaj od ivanj skog cve ća či sti bu bre-
ge, je tru, gu šte ra ču i sle zi nu od ma-
te ri ja ko je iza zi va ju obo lje nja. Ovaj 
čaj bi sva ko dnev no tre ba lo da pi je 
onaj ko me su obo le le lim fne žle zde. 
Do bar je i pro tiv ble di la, vo de ne bo-
le sti i pro ba da nja u sla bi na ma. Ka da 
se pri me nju je spo lja, ovaj ve o ma br zo 
po ma že kod svih ko žnih bo le sti, ra-
na, pot ko žnih či re va i mi te se ra. Osim 
to ga, umi va nje to plim ča jem po ma že 
da opu šte na ko ža li ca po no vo po sta ne 
je dra i za teg nu ta. Sve že is ce đen sok 

od ivanj skog cve ća ko ri sti i ka da se 
obo le la me sta na ko ži na ma žu nji me 
i osta ve da se osu še.

U na rod noj me di ci ni se ivanj sko 
cve će pre po ru ču je i kod epi lep si je, hi-
ste ri je, ho re je (gr če nja mi ši ća usled 
ko jeg na sta ne čud no kre ta nje udo va 
ili tru pa, gla ve i li ca - prim. prev.), 
ner vnih bo le sti, za sto ja uri na i te go ba 
kod pe ska i ka me na u bu bre gu. Čaj 
po ma že kod gu ša vo sti ako se to kom 
da na gr lo ener gič no is pi ra nji me. Jed-
na že na mi je is pri ča la ka ko se ča jem 
od ivanj skog cve ća oslo bo di la ne sa mo 
gu še ne go i obo lje nja šti ta ste žle zde.

Sva ke go di ne u jed noj ba nji u ko joj 
se pri me nju ju te ra pi je po Knaj pu, vi-
đam je dan brač ni par, mo je po zna ni ke 
iz beč kog pred gra đa Me dling (Wi en/
Mo dling). Ka da smo se sre li 1979. go-
di ne, pri me ti la sam da je že na obo le la 
od gu ša vo sti. Ni je hte la da se pod vrg-
ne ope ra ci ji jer se pla ši la. Sa ve to va la 
sam joj da se le či ivanj skim cve ćem: 
po pa re no, ono se u to plom sta nju ko-
ri sti za du bo ko is pi ra nje gr la, i to što 
je vi še pu ta mo gu će u to ku da na.

U fe bru a ru 1980. smo se opet sre li 
u Knaj po voj ku ći i, gle, že na vi še ni-
je ima la gu ku! Pre sreć na, is pri ča la mi 
je da joj je muž če šće do no sio sve že 
ivanj sko cve će i da je od po čet ka ose-
ća la ka ko joj se gu ka po ste pe no sma-
nju je da bi naj zad pot pu no ne sta la.

U po sled nje vre me sve je vi še slu-
ča je va od u ze to sti gla snih ži ca. Ov de 
je naj ve ro vat ni je reč o vi ru snom obo-
lje nju. Gr go ta nje i is pi ra nje ča jem od 
ivanj skog cve ća do no si br zu po moć. 
Po mi šlje nju švaj car skog pa ro ha Kin-
clea ovaj čaj je po u zda no sred stvo kod 
naj te žih obo lje nja bu bre ga ra ču na ju ći 
i gnoj nu upa lu istog or ga na, čak i on-
da ka da svi dru gi le ko vi za ka žu. Na ro-
či to do bar efe kat da je ivanj sko cve će 

ka da se u istim ko li či na ma po me ša 
sa šum skom zlat ni com i žu tom mr-
tvom ko pri vom. Dej stvo ča ja od ove 
me ša vi ne vi dlji vo je za ve o ma krat ko 
vre me. Kin cle go vo ri o pe ri o du od 14 
da na. Čaj se sa mo po pa ri i na ta šte 
po pi je naj pre po la šo lje 30 mi nu ta pre 
do ruč ka, dok osta tak tre ba pi ti to kom 
da na u gu tlja ji ma. Kod ve o ma te škog 
obo lje nja pi ti če ti ri šo lje ča ja dnev no.

U ra ni ja vre me na je ivanj sko cve će 
bi lo ve o ma ce nje no kod že na ko je su 
ima le te go be sa ma te ri com.

Sta vlja no je u kre vet po ro di lje pre 
od lu ču ju ćeg tre nut ka ka ko bi po ro-
đaj bio lak ši. Ovo ve ro va nje se ka sni-
je pre ne lo na de vi cu Ma ri ju. Ivanj sko 
cve će je kao "sla ma ri cu" maj ka Bož ja 
uze la za svo ju sve tu po ste lju. Po jed-
nom dru gom pre da nju, ona ga je kao 
me ko ja stu če sta vi la u ko lev ku ma lo-
ga Hri sta. Jed na šle ska le gen da gla si: 
sve ta de vi ca je "Ma ri ji nu sla ma ri cu" 
uze la za to što je di no nju ma ga rac ne 
bi po jeo. To je tač no. Iako kra ve vo-
le ivanj sko cve će, svi nje i ma gar ci ga 
od bi ja ju.

Pa roh Kin cle u svo jim spi si ma pri ča 
o jed nom 45-go di šnjem čo ve ku ko ji je 
imao te ško obo lje nje bu bre ga ko je se 
sve vi še po gor ša va lo. Na kra ju je je-
dan bu breg mo rao da mu se iz va di. I 
dru gi je bio za gno jen i ni je vi še mo gao 
da ra di ka ko tre ba. On da je bo le snik 
po čeo da pri me nju je te ra pi ju ivanj-
skim cve ćem. Pio je 4 šo lje ča ja od 
na ve de ne me ša vi ne ivanj skog cve ća, 
šum ske zlat ni ce i žu te mr tve ko pri ve. 
Če šće bi ot pio po gu tljaj i naj zad se 
sa svim iz le čio. Ista čaj na me ša vi na 
ko ri sti se i kod atro fi je bu bre ga i dru-
gih te žih bu bre žnih obo lje nja.

Dok po zna ti austrij ski bo ta ni čar 
Ri hard Vil fort (Ric hard Wil lfort) u 
svo joj knji zi Zdra vlje iz le ko vi tih bi-
lja ka uka zu je na to da je čaj od ivanj-
skog cve ća, ka da se pi je i u isto vre-
me ko ri sti za is pi ra nje, iz vr stan lek 
pro tiv ra ka je zi ka, isto kao i sve že 
is ce đen sok po me šan sa ma sla cem 
i da po ma že kod zlo ćud nih tu mo ra 
svih vr sta i kan ce ro znih obo lje nja 
ko že, dr Hajn rih Noj ta ler (He in rich 
Ne ut ha ler) u "Knji zi o le ko vi tom bi-
lju" o ivanj skom cve ću pi še sle de će: 
"Be lo ivanj sko cve će se i da nas u ne-
kim kra je vi ma pre po ru ču je pro tiv ra-

ka, zla ko jem se ne mo že do volj no 
efi ka sno sta ti na put."

U ve zi sa tim bih vam, mo ji ce nje ni 
či ta o ci, iz lo ži la sop stve na is ku stva sa 
ivanj skim cve ćem, pa vi pro su di te sa-
mi. Pre ot pri li ke de set go di na sa zna la 
sam da je je dan zub ni le kar iz Lin ca 
obo leo od ra ka je zi ka. Po sle ope ra ci je 
je ve o ma omr ša vio i mo rao je da ot-
pu tu je u Beč ra di zra če nja. Sa ve to va la 
sam mu gr go ta nje ča jem od ivanj skog 
cve ća. Već po sle ne de lju da na sam 
sa zna la da zra če nja u Be ču ni su po-
treb na i da se bo le snik opo ra vlja. Za 
krat ko vre me on je ozdra vio.

Ne što ka sni je sam sa zna la za jed-
nu 28-go di šnju že nu ko ja je ta ko đe 
bi la obo le la od ra ka je zi ka. Sa ve to va li 
su joj da kon sul tu je jed nog le ka ra iz 
Ko ru ške. On joj je obe ćao da će je pot-
pu no iz le či ti u ro ku od pet go di na i dao 
joj je le ko vi ti čaj ko ji mi je bo le sni ca 
jed nom pri li kom po ka za la.

Pre po zna la sam čaj od ivanj skog 
cve ća. Da bih je po šte de la ve li kih tro-
ško va pu to va nja u Ko ru šku i osta lih 
tro ško va ko ji ma bi že na bi la iz lo že na, 
po ka za la sam joj ivanj sko cve će u pri-
ro di ka ko bi i sa ma mo gla da ga sku-
plja. Iz le či la se od te ške bo le sti.

Još je dan pri mer: bio je kraj mar ta 
ka da mi je mla da že na iz Be ča pri ča-
la da je nje na 63-go di šnja maj ka te-
ško bo le sna i da joj pred sto ji dru ga po 
re du ope ra ci ja, za ka za na za 19. april. 
Bo le sni ci je, na i me, šest me se ci ra ni-
je iz ne na da iz ra stao zlo ćud ni tu mor 
na gr lu. Le kar je pre ću tao isti nu pred 
njom i re kao joj da je obo le la od gu-
ša vo sti, što je i bi lo oprav da nje da se 
pri stu pi pr voj ope ra ci ji. Šest me se ci je 
bi lo sve u re du. A on da su, ka ko je 
pri ča la mla da že na, kod nje ne maj ke 
na stu pi li že sto ki bo lo vi u le voj ru ci ko ji 
su tra ja li da no noć no. Ru ka joj je bi-
la na te kla i za jed no sa ša kom po sta la 
neo se tlji va, ta ko da bo le sni ca ni har-
ti ju ni je mo gla dr ža ti. Da bi joj ma kar 
bo lo vi po sta li pod no šlji vi ji, pri ma ri jus, 
ko ji ju je pr vi put ope ri sao, pred lo žio 
je i dru gu ope ra ci ju ko ja je, kao što 
je re če no, tre ba lo da usle di 19. apri la. 
Bi lo je pred vi đe no da joj on raz dvo ji 
je dan ži vac ko ji se na la zi iz me đu vra-
ta i ključ ne ko sti. Le kar je re kao da 

sa me di cin skog aspek ta dru ge po mo ći 
ne ma. Upr kos to me, ja sam že ni sa-
ve to va la da pi je čaj od ivanj skog cve-
ća i da nji me is pi ra gr lo. Osim to ga, 
pre po ru či la sam joj je dan me šo vi ti čaj 
ko ji spre ča va raz voj kan ce ro znih će li-
ja a sa sto ji se od 300 g ne ve na, 100 
g haj duč ke tra ve i 100 g ko pri ve (1,5 
1 na dan, sva kih 20 mi nu ta po je dan 
gu tljaj) i, uz to, utr lja va nje ma sti od 
ivanj skog cve ća. Mo že te za mi sli ti ko-
li ko sam se iz ne na di la i ob ra do va la 
ka da sam sa zna la da su bo lo vi ne sta-
li već po sle če ti ri da na. Do 19. apri la 
su i ša ka i ru ka bo le sni ce po no vo bi le 
ose tlji ve i opet je mo gla da ih po kre će. 
Pri ma ri jus je bio vid no iz ne na đen ka da 
ga je ćer ka ove bo le sni ce za mo li la da 
od u sta ne od dru ge ope ra ci je. Bi lo je 
oči gled no da je na nje ga du bok uti sak 
osta vi la pri ča o le če nju le ko vi tim bilj-
ka ma ko je mu je ver no opi sa la. Re kao 
je: "Ne ka va ša maj ka nas- ta vi ta ko!" 
Po sle iz ve snog vre me na sam sa zna la 
da se že na, ka ko su mi do slov ce re kli, 
ose ća sjaj no i da već oba vlja uobi ča-
je ne po slo ve u do ma ćin stvu svo je še-
sto čla ne po ro di ce.

Iz le če nje je mo gu će i kod zlo ćud nih 
tu mo ra. U po sled nje vre me sve je vi-
še tvr do kor nih ; ko žnih bo le sti ko je se 
po ka zu ju kao tam ne, oštro ogra ni če-
ne hra pa ve mr lje. Ov de je ve ro vat no 
reč o za ra znoj bo le sti. U ovom slu ča ju 
uspe šno je le če nje sve žim so kom od 
ivanj skog cve ća i ma šću od ne ve na. 
Do dat no se oba ve zno upo tre blja va čaj 
od me ša vi ne ne ve na, ko pri ve i haj-
duč ke tra ve ko ji pro či šća va krv.

Jed na že na iz Gor nje Austri je je na 
nep cu ima la čvor ko ji je stva rao uža-
sne bo lo ve u ce loj usnoj šu plji ni. Po sle 
če ti ri da na is pi ra nja ča jem od ivanj-
skog cve ća čvor je ne stao, a sa njim 
i svi bo lo vi.

Tvrd nja da je upo tre ba ivanj skog 
cve ća kod ova kvih bo le sti be smi sli ca, 
ne mo že, da kle, da se po dr ži. Iz ve sno 
je da le ko vi te bilj ke ni su ono je di no 
što po ma že, tu je i sve moć Bo ga ko ja 
uče stvu je u ozdra vlje nju. Naj zad, sve 
je u Bož jim ru ka ma!

Iz knji ge: "Zdra vlje iz Bož je 
apo te ke", autor ke Ma ri je Tre ben
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Prog no za vre me na do kraja jula

LE KO VI TO BI LJE

SA VE TI I IS KU STVA U LE ČE NJU S LE KO VI TIM BI LJEM

Ivanj sko cve će
(Ga li um)

Na či ni upo tre be 
ivanj skog cve ća

Pri pre ma nje ča ja: jed nu pu-
nu ma lu ka ši ku po pa ri ti sa če-
tvrt li tre vo de i osta vi ti da od sto ji 
krat ko vre me.

Sve ži sok: sve že ivanj sko 
cve će se ope re i još vla žno is ce di 
u so kov ni ku.

Spra vlja nje ma sti: sve ži sok 
se po me ša sa ma sla cem sob ne 
tem pe ra tu re. Ču va se u fri ži de ru.

Čaj od ivanj skog cve ća či sti bu bre ge, je tru, gu šte ra ču i sle zi nu od 
ma te ri ja ko je iza zi va ju obo lje nja - U na rod noj me di ci ni pre po ru ču je 
se i kod epi lep si je, hi ste ri je, ho re je, ner vnih bo le sti i za sto ja uri na



U periodu najintenzivnijih aktiv-
nosti žetve pšenice, kukuruz je 
protekle nedelje bio ta roba koja 

je generisala jedan od većih nedeljnih 
prometa preko “Produktne berze” u 
Novom Sadu. Ukupan obim prometa 
od 1.725 tona robe čak 3,5 puta je 
veći u odnosu na promet u prethodnoj 
nedelji. Finanisjka vrednost prome-
ta je iznosila 33.996.750 dinara i 3,7  
puta je veća u odnosu na vrednost 
prometa iz prethodne nedelje.

Bez obzira na okolnost o manjoj 
zastupljenosti pšenice u trgovanju u 
odnosu na kukuruz, ova roba u ovom 
trenutku svakako zaokuplja najveću 
pažnju tržišne javnosti u Srbiji. Ono 
što se u prethodnoj nedelji osećalo u 
vazduhu,  kada je trgovanje pšenicom 
novog roda počelo, ostvarilo se u ne-
delji za nama. Naime, nagoveštaji da 
bi cena sa početnih 17,00 din/kg bez 
PDV mogla da bude I nešto veća, do-
bili su svoju potvrdu u protekloj ne-
delji. Cena nove pšenice kretala se u 
rasponu od 17,20 din/kg bez PDV pa 

do 17,50 din/kg. Prosečna nedeljna 
cena trgovanja je iznosila 18,98 din/
kg ( 17,25 bez PDV), što je u odnosu 
na prethodnu nedelju rast od 1,47%. 
Žetva još traje, rezultati žetve su i 
dalje u magli kako u pogledu prinosa, 
tako i u pogledu kvaliteta, što samo 
još više podgreva tržišnu neizvesnost. 
Zbog svega toga rano je za donoše-
nje konačnih zaključaka, pa se shodno 
tome i tržište ponaša. 

Pšenica roda 2013 godine je u oče-
kivanom padu. Cena od 21,67 din/kg 
( 19,70 bez PDV) je za 5,59%  niža od 
cene u prethodnoj nedelji.

Izvoz kukuruza je u poslednja tri 
meseca intenziviran i to se oseća  na 
tržištu. Na našem tržištu, uprkos po-
dataka o padu cena na svetskim ter-
minskim tržištima, što je posledica ve-
likih očekivanja u pogledu prinosa no-
vog roda kukuruza, cena je u blagom 
porastu. Na bazi 1.250 tona prometa 
u trgovanju ovom robom, realizovana 
je prosečna cena na nivou od 19,24 
din/kg (17,49 bez PDV). U odnosu na 

cenu u prethodnoj nedelji to je rast od 
2,29%.

Stočni ječam je od početka žetve 
konstantno prisutan na berzanskom 
tržištu, a cena već treću nedelju za re-

dom ima blago cenovno pomeranje ka 
višim vrednostima. Protekle nedelje ta 
cena je iznosila 18,37 din/kg (16,70 
bez PDV), što je u odnosu na prethod-
ni nedeljni period više za 0,16%.

Od ostalih roba tržišni učesnici na 
berzi su usaglasili svoje interese u tr-
govanju suncokretovom sačmom sa 
33% proteina I to po ceni od 33,60 
din/kg ( 28,00 bez PDV)

16 11. jul 2014.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 30. juna do 04. jula 2014.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Na osnovu procene USDA-a, da će američke 
zalihe kukuruza skočiti za čak 35%, a što 

predstavlja najveći rast zaliha od 2005. godine 
i što će najverovatnije predstavljati istorijski re-
kord, kao i rekordne proizvodnje, vrednosti fju-
čersa ove žitarice pali su na minimum u posled-
njih pet meseci. Setva je uradjena na površini 

od 37.1 m/ha, sa ocenom useva od 75% dobar/
odličan, mada rizik vezan za vremenske uslove i 
dalje ostaje. Faza oprašivanja u julu je najranji-
viji period u ciklusu razvoja, a previše toplote ili 
suše bi moglo da dovede do pada prinosa. 

Setva pšenice je uradjena na površini od 22.9 
miliona tona, a trenutno je uradjeno 43% (48% 

petogodišnji prosek), dok je 30% useva dobilo 
ocenu dobar/odličan (34% pre godinu dana), a 
44% ocenjeno sa loše/veoma loše (42% prošle 
godine).

U odnosu na kraj prošle nedelje cena julskog 
fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 5.47%, 
dok je cena fjučersa na pšenicu pala za 3.54%.

Vrednosti soje su u protekloj nedelji nastavi-
li sa padom i tako doprineli najvećem padu u 

poslednjih pet godina, ka najnižen nivou od de-
cembra 2011. godine, nakon što je američka vla-

da objavila izveštaj u kome se kaže da će farmeri 
posejati rekordne površine. Setva soje je za 11% 
veća od prošlogodišnje, dok je oko 72% useva 
ocenjeno kao dobar/odličan, u odnosu na 67% ko-

liko je iznosio procenat godinu dana ranije. 
Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu 

na kraj prošle nedelje u porastu za 3.10%, dok je 
cena fjučersa na sojinu sačmu manja za 2.84%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 215.03 $/t 207.46 $/t 205.62 $/t 206.36 $/t 206.36 $/t

Kukuruz 174.40 $/t 167.00 $/t 166.37 $/t 164.72 $/t 164.72 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno, jul 14 526.18 $/t 514.57 $/t 514.42 $/t 511.63 $/t 511.63 $/t

Sojina sačma, jul 14 469.80 $/t 458.30 $/t 456.10 $/t 452.30 $/t 452.30 $/t

• Rast cene kukuruza
• Startovala žetva pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama

PRODEX je u porastu u odnosu na 
poslednji dan trgovanja prethodne ne-

delje za 1,71 indeksni poen, a iznosio 
je 215,77 indeksnih poena.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1750 19,14-19,80 1.250 19,14-19,25 +2,29%

Pšenica, rod 2013. 100 21,67 100 21,67 -5,59%

Pšenica, rod 2013. 
(fco-kupac) 100 22,55 100 22,55 -

Pšenica, rod 2014. 330 18,92-20,02 150 18,92-19,25 +1,47%

Stočni ječam, rod 2014. 100 18,37 100 18,37 +0,16%

Suncokretova sačma 
33% (fco-kupac, 
uvrećena)

25 33,60 25 33,60 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

148.45 EUR/t 
(futures avg 14)

 144.90 EUR/t 
(futures nov 14)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

184.25 EUR/t 
(futures nov 14)

  171.25 EUR/t 
(futures avg 14)

U odnosu na prethodnu nedelju u Budim-
pešti je došlo do pada cene pšenice sa  

avgustovskim fjučersom za 0.62%, dok je 
kukuruz sa novim novembarskim fjučersom 
jeftiniji za 1,94%. Cena pšenice sa novem-
barskom isporukom je u Parizu pala je za 
1.34%, dok je avgustovski fjučers na kukuruz 
u Parizu pao za 1.30%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 30.06.2014.-07.07.2014.

POVRĆE 30.06.2014.-07.07.2014.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 30.06.2014.-07.07.2014.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Smederevo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

11. jul 2014.

Mesto prikupljanja cena: Novi Sad - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Novi Sad - zelena pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 kg Domaće kg 13 16 16 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50 kg Domaće kg 22 24 24 rast prosečna

2 Lucerka (seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 12 16 14 pad slaba

3 Pšenica (novi rod) rinfuz Domaće kg - -

4 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 82 90 86 pad prosečna

5 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 36 42 38 - prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponudamin max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

džak 50 kg Domaće kg 19 20 20 bez 
promene prosečna

2 Lucerka (seno u 
balama) bala 12-25 kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 18 20 20 pad prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 pad slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

rinfuz Domaće kg 13.70 15 13.70 bez 
promene prosečna

2
Kukuruz 

(okrunjen, 
veštački sušen)

rinfuz Domaće kg 15 15.50 15 bez 
promene prosečna

3 Pšenica (novi 
rod) rinfuz Domaće kg 16 16.50 16.50 - dobra

4 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21 19.80 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din) Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280 300 300 bez 
promene vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 280 300 280 bez 
promene prosečna

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 280 300 300 bez 
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 190 180 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 230 230 bez promene slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 140 150 150 bez promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 250 260 250 bez promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 195 195 bez promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20 30 20 rast dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 100 100 100 bez promene prosečna

3 Brokla (sve sorte) Domaće kg 200 250 250 slaba

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene prosečna

6 Dinja (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 bez promene prosečna

8 Krastavac (salatar) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

9 Krompir (mladi) Domaće kg 30 50 40 bez promene dobra

10 Krompir (crveni) Domaće kg 30 50 40 bez promene dobra

11 Kupus (sve sorte) Domaće kg 40 50 50 rast dobra

12 Lubenica (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 50 60 60 bez promene prosečna

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 200 250 250 rast dobra

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 150 160 150 - prosečna

18 Paprika (šilja) Domaće kg 80 120 120 rast prosečna

19 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 120 120 rast prosečna

20 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

23 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 200 250 250 rast slaba

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 pad prosečna

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160 180 160 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez promene prosečna

29 Spanać (sve sorte) Domaće kg 100 150 120 bez promene dobra

30 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 40 50 40 bez promene dobra

31 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 pad dobra

32 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 40 bez promene prosečna

33 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 pad dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 180 200 200 rast prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Argentina) kg 180 200 200 rast prosečna

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 350 400 400 rast slaba

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 350 400 400 rast slaba

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 100 100 100 rast prosečna

8 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 130 140 140 rast prosečna

9 Jabuka (Delišes zlatni) Uvoz (Italija) kg 130 140 140 - prosečna

10 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 130 140 140 rast prosečna

11 Jabuka (ostale) Uvoz (uvoz) kg 100 130 120 rast prosečna

12 Jagoda (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 - slaba

13 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

14 Kruška (ostale) Uvoz (Italija) kg 250 250 250 rast slaba

15 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 pad dobra

16 Limun (sve sorte) Uvoz (Austrija) kg 220 250 250 rast dobra

17 Malina (sve sorte) Domaće kg 400 400 400 rast prosečna

18 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 - dobra

19 Orah (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 pad dobra

20 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Argentina) kg 100 130 130 rast dobra

21 Ribizla (sve sorte) Domaće kg 400 400 400 - prosečna

22 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez 
promene prosečna

23 Trešnja (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 rast prosečna

24 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem John Deere kombajn 1075 H4; • 
širina hedera 4,9 metara, bunker 5 tona, 5 
slamotresa, hidropogon, sečka, klima. Cena: 
dogovor. Tel: 064/700-58-75

Prodajem traktor New Holland, kabina, • 
sečka, kosa 3 metra. Tel: 022/630-872

Prodajem traktor 542 bez kabine, drljaču • 
trokrilnu i tanjiraču sa 20 diskova, berač 
dvoredni Zmaj i plugove. Tel: 063/1945-478

Prodajem traktor Toma Vinković, 18 • 
KS, tanjiraču i levator. Tel: 022/2741-219, 
064/3685-247

Prodajem kombajn New Holland 3m kosa, • 
kabina, sečka. Tel: 022/630-872, 063/8289-121

Prodajem traktor IMT 565 i berač za • 
kukuruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41

Prodajem traktor Belorus 52 sa prednjom • 
vučom. Cena 1.500 E. Tel: 022/669-147

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalica • 
RAU 330 litara, plug dvobrazni na pomeranje, 
špartač IMT dvoredni, grablje Šempeter 
220, drljača 4 krila i levator 9 metara. Tel: 
064/315-91-18

Prodajem frezu sa priključcima. Tel: • 
022/2741-029

Prodajem motokultivator IMT 506. • 
022/2741-258, 065/4033-077

Kupujem traktore, kombajne, berače, • 
prikolice i svu priključnu poljoprivrednu 
mehanizaciju. Marka i stanje nebitno. Tel: 
061/6931-066

Prodajem traktor Belorus 82, 93. god., • 
3600 sati u dobrom stanju, setvospremač 
odžački, plug trobrazni obrtač i plug dvobrazni 
leskovački. Tel: 022/711-988

Prodajem kombaj Zmaj 142 za žito i • 
soju, 84. god., garažiran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811

Prodajem traktor T-40, prvi vlasnik. Tel: • 
064/5060-956

Prodajem Torpedo 4006, Dajc motor. Tel: • 
062/449-341

Prodajem traktor Massey Ferguson 65 u • 
dobrom stanju. Tel: 064/9652-270

Prodajem traktore John Deere 4020 i • 
Massey Ferguson 175. Tel: 022/670-150

Prodajem traktor Massey Ferguson 690. • 
Tel: 064/2408-550

Prodajem kombajn Đuro Đaković. Tel: • 
063/1094-235

Prodajem Belorusa, zmajevku 7 t,  • 
špartač IMT 4 reda, pneumatske mašine, 
2 setvospremača, plug, levator, cisternu 
za osoku 300 litara i zrno soje Balkan. Tel: 
022/664-772, 064/0650-157

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/281-96-29

Prodajem traktor Belarus 820 u odličnom • 
stanju, 1999. godište i odžački krunjač, pogon 
struja i kardan, kapacitet 5 t na čas. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor Torpedo 75 bez prednje • 
vuče. Tel: 065/418-74-00

Prodajem traktor Ursus 904b. Tel: • 
022/718-340

traktor Torpedo rx120 KS i tanjiraču • 
Ferocop 28 diskova, vučena. Tel: 022/682-057

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal u dobrom • 
stanju, može zamena. Tel: 064/281-96-29

Prodajem žitni kombajn Zmaj Univerzal. • 
Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Torpedo RX-120 KS i • 
tanjiraču Ferocop 28 diskova, vučena. Tel: 
022/682-057

Prodajem kombajn Claas Mega 204 sa • 
hederom 510m, adapter za kukuruz 5 redi, 
roto secka original Claas i adaptacija za 
suncokret. Tel: 063/7767-828

Kupujem traktore IMT 533 i 539 do 1.000 • 
evra. Tel: 066/9585-171

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
RAU 330 litara, plug dvobrazni na pomeranje, 
špartač IMT dvoredni, grablje Šempeter 
220, drljaču 4 krila, levator 9 metara. Tel: 
064/315-91-18

Prodajem dvoredni vučeni kombajn za • 
repu i pastrnak "klajne" i šestoredni špartač 
za repu i soju. Tel: 063/569-417.

Prodajem traktor Torpedo 9006 i tanjiraču • 
nošenu, 32 diska. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor torpedo 9006 1985. • 
godište., sa prednjom vučom, pomoćnom 
hidraulikom, registrovan, zadnje gume nove. 
Tel: 063/591-716

Prodajem traktor IMT 560, traktor IMT • 
558 u odličnom stanju, špartač, prikolicu, 
špediter, prskalicu, levator, setvospremač, 
plug, berač, plug, tanjiraču, rasturivač, 
sejalicu za kukuruz i sejalicu za žito. Tel: 
063/526-008, 061/687-62-60.

Prodajem traktor Rus T40, plug i kare. • 
Tel: 065/542-46-86

Prodajem traktor Ursus 904B. Tel: • 
022/718-340

Prodajem ruski traktor old timer MTZ 5 • 
1957. godište, u radnom stanju. 022/658-
935, 064/3453428 

Prodajem traktor Fendt Farmer 104s • 
turbomatic 60 KS, generalna urađena, uvoz iz 
Švajcarske. Tel: 064/95-85-627

Prodajem traktore IMT 539 i IMT 542. Tel: • 
063/11-83-095

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal u • 
dobrom stanju ili menjam za mušku telad. 
Tel: 069/58-55-829

OPREMA

Prodajem Lifam levator za kukuruz 8m. • 
Tel: 064/2071-138

Prodajem komušaljku i levator (za • 
kukuruz). Tel: 063/8104-720

Prodajm špartač, 4 reda sa kutijama. Tel: • 
065/4274-996

Prodajem  berač jednoredni Eko 3500 SIP. • 
Tel: 065/585-05-70

Prodajem špediter "Dubrava" 2,5 t i • 
prikolicu 3 t. Tel: 022/487-018

Prodajem špartače 2 i 4 reda IMT i • 
autoprikolicu. Tel: 064/8599-612

Kupujem traktore, kombajne, berače, • 
adaptere, prikolice, sejačice i drugu 
poljoprivrednu mehanizaciju. Stanje nebitno. 
Tel: 061/6931-066

Prodajem špartač 6 redi Oltov, plug 10 • 
redi IMT, drljaču 4 krila i rem za bikove i 
svinje na točkovima. Tel: 022/2733-173

Prodajem rotacionu kosačicu 1,65. Tel: • 
022/666-148

Prodajem lozničku prikolicu kipericu od 5 • 
tona. Tel: 022/664-696, 065/6573-453

Kupujem poljoprivrednu mehanizaciju • 
ispravnu i neispravnu. Tel: 064/2529-375

Prodajem grablje Sunce. Tel: 022/731-• 
414, 064/2114-049

Prodajem dvobrazni berač Zmaj 222, plug • 
IMT 2 brazde, plug Leopard i RAU drljaču. Tel: 
063/1945-478

Prodajem berač 214s. Tel: 063/8665-700• 

Prodaju berač Zmaj 216, 2 gume 14 9 28 • 
polovne i seme zobi. Tel: 022/666-409

Prodajem jednobrazni plug IMT i drljaču • 
sa 4 krila. Tel: 022/731-223, 063/7025-540

Prodajem 2 drljače, jedna sa valjcima, • 
špeditere, plug, stočarku, krunjač. Može 
zamena a kupujem Dubravinu prikolicu. Tel: 
063/870-30-14

Prodajem dosta rezervnih delova za IMT • 
traktore, dosta delova za prednju vuču. Tel:  
069/462-32-60

Prodajem berač Zmaj 224, dvoredni, • 
2001. godište, baliranu detelinu i seno. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30

Prodajem plugove IMT 756 visoki kliners i • 
756 niski kliners i sejačicu četiri reda Olt. Tel: 
069/717-615

Prodajem ekstruder za soju kapaciteta 80 • 
kg na sat, motor 7 kW. Tel: 064/567-53-59

Prodajem sejalica pneumatsku za soju. • 
Tel: 065/51-22-169

Prodajem selektor za žitarice (soju, • 
kukuruz, žito). Tel: 022/617-567, 064/567-
53-59

Prodajem plug obrtač, četvorobrazni, • 
rešetkaste daske, ekstra stanje. Tel: 063/509-869

Prodajem setvospremač-krimler 2,90 • 
m RAU u odličnom stanju, povoljno. Tel: 
061/200-32-17

Prodajem presu Velger 71 u odličnom • 
stanju. Tel: 064/51-69-710  

Prodajem setvospremač od 2.20, jedan • 
red valjaka, remontovan. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25

Prodajem  tešku  drljaču, klinovi • 
novi, 30x30. Cena 1100 E. Tel: 063/502-543

Prodajem krimler 2,90 IMT. Tel: 064/173-• 
41-44

Prodajem prikolicu za bale, duvan, itd. • 
Dugačka 6 m i široka 2 m. Tel: 064/24-94-
505

Prodajem mehaničku Oltovu sejačicu sa • 
četiri reda za kukuruze na broj. Tel:  022/736-
118

Prodajem  pneumatsku sejalicu Nodet, 8 • 
redova. Cena 2500 E. Tel: 063/502-543

Prodajem levator i rasipač. Tel: 064/17-• 
599-68

Prodajem mehaničku sejačicu Olt i • 
kosačicu za detelinu Olt. Tel: 064/306-306-0

Prodajem točkove za traktor IMT 577 i • 
560 sa felnama dimenzija 16.9.30 pogodne za 
sve radove. Tel: 069/614-996

Prodajem ispravnu, Oltovu tanjiraču, 28 • 
tanjira. Tel: 063/825-93-42

Prodajem spremač IMT 2.90, dupli rotori. • 
Tel: 022/715-406

Prodajem špartač futoški 4 reda i dva • 
teleta crno-bela. Tel: 062/405-539

Prodajem presu z224 u ekstra stanju i • 
špartač, šestoredni za repu sa zonama. Tel: 
064/70-111-81

Prodajem adapter 4 reda Claas, • 
remontovan, rotosečka, prihvat original Claas. 
Tel: 064/25-63-689

Prodajem plug tri brazde 14 coli • 
leskovački u ispravnom stanju i špartač za 
soju šestoredni. Tel: 064/70-111-81

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. godište • 
i kombajn Zmaj 142 sa žitnom i kukuruznom 
varijantom. Tel: 060/025-81-41

Prodajem levator za kukuruz 9 m. Broj: • 
063/269-5330

Prodajem prikolicu Zmaj sitni rol, RAU • 
drljaču četiri krila, vučeni rasipač 3 t, prednja 
vuča od Rakovice 130 ztf. Tel: 064/335-12-75

Prodajem 2 nove IMT kabine za 542 i 577, • 
dve gume za traktor rekordove pol 14-28, 
ovršenu zob i baliranu slamu. Tel: 022/660-
481

Prodajem berač EKO 3500, slovenački, • 
jednoredni. Tel: 065/585-0570

Prodajem motokultivator IMT 506 i rakiju • 
šljivovicu. Tel: 022/2741-258

Prodajem IMT setvospremač 2,9 m sa • 
jednim redom valjaka. 022/714-306

Prodajem drljaču 3 krila, rasipač za đubre, • 
prikolicu 3 tone Dubrava. Tel: 064/367-38-73

Prodajem IMT plug 756 visoki klirens i • 
plug 756 niski klirens, IMT ciklon 400 kila i 
auto prikolicu. Tel: 069/717-615

Prodajem dva pluga obrtača Lemken • 
dvobrazni i trobrazni, obrtač Frost nemački 
trobrazni, ravnjak Olt trobrazni, IMT 756 
dvobrazni i vadilicu za repu mehaničku, sve u 
odličnom stanju i kardan remontovan kao nov 
od traktora Torpeda 90. Tel: 061/200-32-17

Prodajem prikolicu Emind Erdevik 4 tone, • 
kiperica, može zamena. Tel: 064/24-94-505

Prodajem povoljno špartač Majevica za • 
soju i repu, dve tanjirače Olt i leskovačku i 
levator za kukuruz. Tel: 022/742-533

Prodajem prekrupač 5.5 kW, elektro • 
motorni. Tel: 061/63-37-045

Prodajem IMT frezu za traktor, radni • 
zahvat 125 cm. Tel: 065/67-96-580

Prodajem spremač IMT 2.90 m sa duplim • 
rotorima, u odličnom stanju. Tel: 022/715-406

Prodajem priključke za Tomu Vinković. • 
Tel: 060/0314-015

Kupujem mlin na traktorski pogon. • 
063/8564-639

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem kuću u Vrdniku. Tel: 022/466-• 
241, 063/7847-999

Prodajem kuću u Ležimiru. Tel: 064/2919-• 
628

Prodajem kuću u Bešenovu sa pomoćnim • 
zgradama, 10 ari plac. Tel: 022/666-251

Prodajem troiposoban stan u Novom • 
Sadu, 76 m2, A. Šantića, terasa, garaža, 
parking mesto. Tel: 064/8363-037

Prodajem kuću i kafanu u Jarku, 550 m2. • 
Tel: 062/1888-513

Prodajem kuću u Berkasovu i zemlju. Tel: • 
022/718-138, 064/4225-437

Prodajem kuću u Šidu i krunjač. Tel: • 
022/712-928, 060/7124-455

Prodajem 5 jutara zemlje u Divošu. Tel: • 
022/661-068

Prodajem zemlju u Binguli. Tel: 022/731-• 
223, 063/7025-540

Prodajem kuću u Kuzminu sa 10 ari placa. • 
Tel: 022/664-360

Prodajem 2 jutra zemlje u Šuljmu. Tel: • 
064/0245-068

Prodajem kuću u Kuzminu, vlasnik 1/1. • 
Tel: 022/664-814 

Prodajem lokal u Vašici. Tel: 063/7025-540• 

Prodajem 2,5 jutra obradive zemlje. Tel: • 
022/661-068

Prodajem noviju kuću u Gibarcu, plac 20 • 
ari. Tel: 063/7435-896

Prodajem u Sremskoj Mitrovici stariju • 
kuću na 17 ari placa. Tel: 022/613-350, 
065/5104-217

Prodajem 2 stana u centru Rume • 
(dvoiposoban i jednoiposoban) na 1. spratu, 
CG. Tel: 022/473-148, 063/8214-692

Prodajem kuću u Laćarku blizu centra, 10 • 
ari placa, cena povoljna. Tel: 022/670-454

Prodajem prazan plac u Krčedinu • 
površine 16 ari, postoji put do placa. Cena po 
dogovoru. Tel: 064/861-54-48

Prodajem kuću u Erdeviku na pola jutra • 
placa. Tel: 022/719-190

Prodajem kuću u Vašici na 28 ari placa, • 
nova, nedovršena. Tel: 022/743-279

Prodajem vikend plac površine 21 ar, • 
između Vrdnika i Jaska (tzv. Venje). Tel: 
064/160-44-71

Prodajem plac u Rumi površine 12 ari, • 
širina 20 m a dužina 60 m, ograđen. Tel: 
062/971-86-20

Prodajem kuću u Dobrincima površine 150 m• 2 
sa svim pratećim objektima. Tel: 064/577-14-62

Menjam stan na istoku u Šidu, 62 • 
kvadrata sa etažnim grejanjem, klimom, 
garažom za kuću u Šidu uz moju doplatu. Tel: 
065/65-85-294

Kupujem zemlju pored Bosuta. Tel: • 
064/281-0-634

Prodajem 4 jutra zemlje na putu Šid - • 
Tovarnik Tel: 062/393-583

Bračnom paru sa decom potrebna kuća • 
za stanovanje na duži period u Šidu. Tel: 
064/6369-110

Uzimam zemlju u zakup, u okolini • 
Sremske Mitrovice, Manđelosa i Ležimira. Tel:  
066/902-14-98

Kupujem kuću u Šidu ili okolini. Tel: • 
062/898-68-59

Prodajem 1,5 jutro zemlje na • 
buđanovačkom drumu u Rumi. Tel: 064/211-
41-04

Prodajem tri frtalja jutra zemlje u • 
Vašici blizu sela na batrovačkom putu. Tel:  
064/494-97-81

Prodajem voćnjak sa 100 stabala šljive u • 
punom rodu plus bašta u selu Grgurevci. Tel: 
064/189-20-57

Prodajem četiri jutra zemlje u Banoštoru • 
pogodno za sadnju vinograda i prodajem kuću 
ili menjam za manju u Sremu. Tel: 069/1242-
545

Prodajem 53 ara zemlje kod metlare i • 
Peugeot 605 dizel, 1998, godište, registrovan 
do maja. Tel: 063/707-47-19

Prodajem pola jutra zemlje pod šljivama u • 
Irigu. Tel: 063/86-55-046

Prodajem 4 jutra zemlje u arendu u Grku. • 
Tel: 065/542-46-86

Prodajem 4 jutra zemlje u komadu na • 
putu Šid-Tovarnik, bliže Šidu. Tel: 062/393-
583

Prodajem kuću u Erdeviku na pola jutra • 
placa sa pomoćnim objektima. Tel: 022/719-
190

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem rakiju šljivu. Tel: 022/661-312• 

Prodajem 300 bala deteline (Morović). Tel: • 
022/736-256

Prodajem 250 bala pšenične slame. Tel: • 
022/312-914

Prodajem 5,5 tona kukuruza u džakovima • 
(Čalma). Tel: 022/685-319

Prodajem zeleni pasulj. Tel: 022/458-016• 

Prodajem baliranu detelinu u Rumi. Tel: • 
064/98-68-786

Prodajem baliranu detelinu. Višnjićevo. • 
Tel: 062/626-044

Prodajem kukuruzno stočno brašno (Corn • 
Produkt). Tel: 065/5325-130

Prodajem rakije viljemovku i dunju. Tel: • 
022/626-899

Prodajem baliranu slamu veoma lepe bale • 
i pod šupom, nije kisla, Moguć prevoz i svaki 
dogovor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617

Prodajem 50 litara rakije od dunje • 
odličnog kvaliteta, povoljno. Tel: 064/135-
86-36

Prodajem 10 tona kukurza u zrnu. Tel. • 
064/2071-138

Prodajem beli kukuruz ZP 300b i žutu ZP • 
341. Tel: 062/8162-832

Prodajem tri do četiri tone kukuruza rod • 
2012. (stari). Tel: 022/743-444, 063/105-
19-26

Prodajem rakiju od kruške. Tel: 022/631-• 
180

Prodajem 300 bala lucerke. Tel: 066/400-• 
927

Prodajem rakiju šljivu bez šećera. Tel: • 
022/732-256

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 11. jul 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



Prodajem balirano seno 160 din. bala. Tel: • 
061/7183-148

Prodajem baliranu detelinu. Tel: 069/204-• 
71-05

Prodajem kvalitetno balirano seno u • 
količini od 5.000 bala. Tel: 022/668-413

Prodajem baliranu detelinu i slamu. Tel: • 
064/30-59-676

Prodajem kvalitetno balirano seno u • 
količini od 5.000 bala. Tel: 022/668-413 

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
064/2071-138

Prodajem baliranu detelinu, 20 dinara kila. • 
Tel: 069/2047-105

Prodajem detelinu. Tel: 064/125-7142• 

Prodajem kukuruzovinu u snopovima, • 
povoljno oko 100 snopova. Laćarak. Tel: 
064/214-92-15

Prodajem veću količinu balirane slame i • 
kukuruzovine. Tel: 060/192-11-91

Prodajem vezove za goveda i duplikator za • 
pasterizaciju mleka. Tel: 064/911-29-49

Prodajem zeleni pasulj. Tel: 022/458-016, • 
064/249-43-01

Kupujem ječam. Tel: 064/450-73-84• 

Prodajem detelinu, 300 dinara bala. Tel: • 
064/125-7142

Prodajem baliranu detelinu. Tel: 063/11-• 
55-835

USLUGE, POSLOVI

Potreban traktorista u Šidu. Tel: • 
063/1090-863

Tražim radnika na farmi krava • 
(Nenadović). Tel: 022/625-145

Potrebna žena za čuvanje starije ženske • 
osobe u Divošu. Tel: 064/0106-010

Pouzdan čovek održavao bi vikendice na • 
Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Usluga zavarivanja. Tel: 066/9421-117• 

Uslužno bušim rupe traktorom za voće, • 
stubove i ograde. Tel: 064/99-25-898

Potreban traktorista u Šidu. Tel: • 
063/1094-235 

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. Tel: • 
022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga potrebni • 
automehaničari sa iskustvom. Tel: 022/462-
433, 064/891-38-11

Tražim ženu za pomoć u kući stan, hrana i • 
plata po dogovoru. Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe sa • 
posebnim potrebama. Tel: 064/133-19-35

Potreban električar za servis i montažu. • 
Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem 15 sjagnjenih ovaca. Tel: • 
064/2071-138

Kupujem nazimice. Tel: 061/3053-604• 

Prodajem prasice težine oko 20 kg. Tel: • 
022/666-170

Prodajem bele piliće 3-4 kg. Tel: 022/673-• 
756

Prodajem mangulice i svinjsku mast od • 
mangulice. Tel: 022/673-096

Kupujem mlađu telad (Šašinci). Tel: • 
063/7203-349

Prodajem dve kobile lipicanerke. Tel: • 
022/640-028

Prodajem koze i jariće. Tel: 064/1629-737• 

Prodajem 7 teladi. Tel: 022/668-246• 

Prodajem dve krmače i nerasta. Tel: • 
022/732-116

Prodajem prasice od 10 kg. Tel: • 
064/2491-802

Prodajem bravca od 120 kg, crveni durok, • 
cena 180 din/kg. Tel: 063/8179-536

Prodajem 2 ovce jednom jagnjene. Tel: • 
022/630-946

Prodajem 22 ovce i 20 jaganjaca. Cena • 
2.500 evra. Tel: 062/968-16-13

Prodajem 14 ovaca sa jaganjcima. Tel: • 
022/684-650

Prodajem jariće. Tel: 022/450-814• 

Prodajem 5 muznih krava crveno-bele • 
(opština Inđija): Tel: 060/5840-183

Prodajem guščiće, pačiće, piliće. Tel: • 
022/672-608

Prodajem veću količinu domaćih pilića. Tel: • 
065/4659-498

Prodajem ovna od 110 kg. Tel: 022/737-• 
669, 063/292-073

Prodajem kravu simentalske rase (daje 22 • 
litre mleka) i 3 teleta. Tel: 022/472-837

Prodajem bika 650-700 kg. Tel: 063/8267-• 
836

Prodajem krmaču 250 kg. Tel: 022/477-• 
634, 061/2295-982

Prodajem iznošene koko nosilje i rakiju • 
šljivovicu. Tel: 022/731-507

Prodajem žensko tele, 2 meseca staro. • 
Tel: 022/2680-081

Prodajem koze sa jarićima (Lipovača kod • 
Šida). Tel: 064/1629-737

Prodajem dve krave i tri teleta Simentalca. • 
Tel: 064/14-16-718

Prodajem junicu, crveno-belu, stara 7 • 
meseci. Tel: 022/2713-726, 062 569 937

Prodajem prasice. Tel: 065/660-38-97• 

Prodajem prasice težine 15kg. Tel: • 
061/282-54-54

Prodajem dve nazimice. Tel: 022/630-861• 

Kupujem kravu steonu ili frišku muzaru. • 
Tel: 022/731-488, 064/45-26-026

Kupujem male prasice. 062/80-79-759• 

Kupujem 12 prasica. Tel: 060/424-09-55• 

Kupujem 20 prasica. Sremska Mitrovica. • 
Tel: 064/028-54-12

Vršim upis pilića divljana. Adaševci. Tel: • 
063/173-28-91

Prodajem piliće za dotov od kilogram. • 
Cena povoljna. Tel: 061/286-04-34

Prodajem žensko tele. Tel: 022/684 510• 

Prodajem dva teleta crno-bela. Tel: • 
062/80-79-759

Prodajem bravca  i krmaču nazimicu. Šid. • 
Tel: 022/715-682

Prodajem petlove i kokoške (cverglane). • 
Kukujevci. Tel: 064/054-9-765

Prodajem krmaču, stara 15 meseci, • 
jednom se prasila, teška oko 200 kg. Cena 
150 din/kg. Šid. Tel: 063/77-60-551

Prodajem dva ženska i jedno muško jare • 
od prošle godine. Tel: 064/99-17-263

Prodajem 2 ovna Šarole sa papirima. Tel: • 
022/716-089

Prodajem bravca, krmaču nazimicu i • 
krmaču sa prasicima. Šid. Tel: 022/715-682, 
061/713-59-74

Prodajem kravu crveni Holštajn, muzara. • 
Tel: 060/5840-183

Kupujem psa pulina za čuvanje ovaca, • 
dresiranog, hitno. Tel: 064/916-22-24

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem osiječku pumpu za • 
navodnjavanje i creva za sistem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Prodajem pumpu za zalivanje Tomos. Tel: • 
060/407-24-70

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine 200 • 
m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za navodnjavanje • 
kompletan, plug obrtač dvobrazni Cron i plug 
dvobrazni leskovački, krunjač sip na kardan. 
Tel: 064/4944-907

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. Tel: 
022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, ima • 
2 usisna i 2 potisna creva. Veliki Radinci. Tel: 
022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, 9 • 
komada sa prskalicama i 3 para krajeva cevi fi 
70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i • 
visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada sa 
prskalicama i 9 komada fi 50 sa prskalicama. 
Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Prodajem cevi za navodnjavanje prečnika • 
70 i 90, kompletan sistem. Radinci. Tel: 
022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem cevi za plastenik dužine • 
8 metara, 15 komada. Povoljno. Tel: 
066/518-00-53

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa duplom • 
konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 063/535-
179

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-
53

Prodajem 20 sanduka za pčele (prazne) • 
lansatok nastavci. Tel: 022/739-122

Prodajem šumski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem bele puline. Tel: 060/441-4055• 

Prodajem štence bišona i pulina. Tel: • 
022/710-400, 063/8251-526

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. Tel: • 
022/716-200

Kupujem štene rotfajlera. Tel: 022/472-• 
155

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: 060/010-• 
19-71

Prodajem štence pekinezera, izuzetno lepi. • 
Tel: 069/1512-294

Prodajem rotfajlera ili menjam za • 
šarplaninca. Tel: 064/1790-067

Prodajem kučiće rotvajlere stare mesec • 
dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. Tel: 
031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Prodajem kučiće pekinezera, patuljaste • 
pinčeve, nemačke kratkodlake ptičare, lovne 
terijere, vakcinisani i revakcinisani. Dublje. 
Tel: 062/188-00-24

MOTORNA VOZILA

Prodajem Ladu Samaru sa troje vrata, • 
plin. Tel: 063/480-903

Prodajem Yugo Floridu 97. godište (51.000 • 
km), nove gume, garažiran. Tel: 022/444-026

Prodajem Nisan Almeru 1,6, može zamena • 
za jevtinije. Tel: 064/1060-736

Prodajem Nisan, dizel, 1990. godište. • 
Cena 500 E, može zamena za skuplji. Tel: 
064/1240-234

Prodajem Pasat 3, 93 god., 55 Kw i 10 • 
metara drva. Tel: 022/745-361, 064/9897-
688

Prodajem Fiat Stilo 1,8 benzinac, tek • 
registrovan. Tel: 022/471-487, 064/0004-991

Prodajem Golfa 1,6 dizel, 81. god. Tel: • 
022/710-189

Prodajem Opel Corsu. Tel: 064/2867-936• 

Prodajem Fiat Punto, 2002 godište., troje • 
vrata, benzin, u dobrom stanju, urađen mali 
servis, registrovan do 25.07.2014. godine. Cena 
1.650 E. Tel: 064/9809-502

Prodajem ili menjam Fiat Mareu karavan • 
2001. godine, benzinac, 1.600 kubika, 
registrovan do novembra. Tel: 064/99-171-94

Prodajem Audi 80 dizel 1985. godište, • 
ispravan, registrovan do 6 meseca ili menjam za 
motokultivator. Tel: 063/8054-961

Prodajem Zastavu 101 skala 55, godina • 
proizvodnje 1998. Tel: 064/4580-538

Prodajem Golf 2, 1992. godište, dizel. Tel: • 
064/3159-118

Prodajem Fiat Punto GT 1.4 benzin-plin, • 
oprema. Tel: 022/718-410, 062/575-709

Prodajem Peugeot 206 1.4 hdi, 2003. • 
godište, Reault Clio 2002. godište, 1.2, 5 vrata, 
Opel Corsa 1.2 b, 2002. godište. Povoljno. Stara 
Pazova. Tel: 063/8667-678

Prodajem Nisan Almeru, 1997. godište, • 
neregistrovan. Tel: 064/1060-736

Prodaju Yugo 45, 1988. godište, registrovan • 
do aprila, zimske gume, motor dobar, limarija 
solidna. Cena 250 E. Tel: 065/65-85-294

RAZNO

Prodajem drva (Morović). Tel: 022/736-529• 

Prodajem trofazni cirkular i cirkular za • 
rezanje i krunjenje. Tel: 022/714-163

Prodajem bansek za sečenje drva sa 2 • 
elektromotora i trofazni. Tel: 022/711-992, 
062/9634-320

Prodajem stajsko đubrivo ili menjam za • 
baliranu detelinu. Tel: 064/1239-641

Prodajem transportni kavez za svinje. Tel: • 
022/627-528

Prodajem inkubator za leženje pilića, • 
kapcitet 150 jaja. Tel: 022/711-992, 062/9634-
320

Prodajem presu za ceđenje grožđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Prodajem mešaonu za prekrupu. Tel. • 
061/497-412

Kupujem inkubator za guščija i kokošija • 
jaja. Tel: 061/2860-434

Prodaje se kotobanja srednje veličine • 
zajedno sa crepom, polovna. Cena dogovor po 
vidjenju (Inđija). Tel: 021/6364-391, 063/1765-
693.

Prodajem 3 ormara  i 3 komode od punog • 
drveta, orahovina. Cena dogovor (Inđija). Tel: 
021/6364-391, 063/1765-693.

Prodajem krunjač 8 tona/sat, levator za • 
čokove, rasturivač za đubrivo. Tel: 063/7356-
038

Prodajem vagu za skladište 2 tone. Tel: • 
062/1420-043

Kupujem ukleštenje za krmaču. Tel: • 
022/493-558

Kupujem polovnu mešaonu stočne hrane • 
do 200 kg. tel: 069/601-053

Prodajem mašinu za pravljenje briketa. • 
Tel: 022/716-779

Prodajem stočnu vagu od 1.000 kg. • 
Povoljno. Tel: 061/645-31-91

Kupujem kazan za rakiju. Tel: 022/715-• 
499

Prodajem povoljno kazan za rakiju sa • 
destilatom 150 l u ekstra stanju, hitno. Ruma. 
Tel: 064/03-58-285

Prodajem tenebrije (brašnaste crve), 1 • 
dinar komad. Tel: 065/4056-243

Prodajem rakiju. Tel: 022/661-312• 

Prodajem mešaonu za  stočnu hranu. Tel: • 
064/14-97-412

Kupujem kazan za rakiju od 100-120 • 
litara. Tel: 064/5959-623

Prodajem polovan biber crep, veću • 
količinu. Tel: 066/9351-038

Prodajem ili menjam vagu drvenu od 500 • 
kg sa tegovima, može za prasice i jaganjce. 
Tel: 022/618-939, 064/1772-198

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Prodajem dve kace za kominu od po • 
hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 066/9371-
494

Iznajmljujem bušilicu za bušenje rupa za • 
saditi voće. Tel: 064/1734-309

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 i 3 • 
puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  064/3354-
760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. Tel: • 
063/7741-148

Kupujem čokove. Tel: 064/2562-040• 

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali kamionski 
i kombi program. Branko Vulin, Laćarak. Tel: 
022/673-667, 064/1758-143

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem humus (crnu zemlju) za • 
nasipanje cvetnjaka, bašti; travu u busenu, 
potpuno čista otporna na gaženje, engleska, 
može i sa postavljanjem. Tel: 062/314-330

LIČNI OGLASI

Tražim ženu od 35 do 45 godina. • 
Stambeno i finansijski obezbeđena do kraja 
života. Tel: 061/2049-633

Momak traži devojku ili malađu ženu za • 
brak. Tel: 061/1414-227 

Momak sa sela traži mlađu ženu do 40 • 
godina za brak. 061/6529-385

Tražim slobodnu ženu za vezu i brak. Tel: • 
065/4083-815

Muškarac pedesetih godina stambeno • 
sređen traži ozbiljnu ženu za vezu i brak od 
35-50 godina. Tel: 062/8562-754 

Ozbiljan muškarac pedesetih godina, • 
stambeno sređen, bavi se privatnim poslom, 
razveden, traži ozbiljnu ženu od 35 do 50 
godina za vezu, brak. Tel: 062/8562-754

Momak sa sela traži devojku ili mlađu • 
slobodnu ženu bez dece za brak. Tel: 
061/6083-265

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Momak traži devojku ili razvedenu mlađu • 
ženu za ozbiljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih godina • 
traži situiranog penzionera od 70-75 godina 
radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu ženu za 
upoznavanje, druženje, brak. 064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine iz Inđije, • 
materijalno i stambeno obezbeđen, želi da 
upozna žensku osobu do 35 godina radi 
ozbiljne veze i braka 060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao bi • 
slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Tražim dobru skromnu i slobodnu damu do • 
50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno obezbeđenog • 
do 65 godina za brak. Tel: 065/2004-958

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 godina iz • 
Šida zeli upoznati skromnu slobodnu ženu sa 
područja Šida. Tel: 063/1048-111

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

BESPLATNI 
MALI  OGLASI

SMS 063/8526-021

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 063/8526-021
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik
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S DRU GE STRA NE TE ZGE

Iako je po sled njih go di na kon-
ku ren ci ja u vi du mar ke ta ve li-
kih tr go vač kih la na ca u stal nom 

po ra stu, pi ja ce u Sr bi ji i da lje dr že 
sta bil nih 20 od sto uče šća u ukup noj 
tr go vi ni vo ćem, po vr ćem, mle kom 
i mleč nim pro iz vo di ma, ja ji ma i ži-
vi nom, tvr de struč nja ci. U že lji da 
sa zna mo ka ko po slu ju pro dav ci na 
in đij skoj grad skoj pi ja ci to kom vre-
log let njeg pe ri o da raz go va ra li smo 
sa ne ko li ko njih.

Do bar deo pro da va ca do la zi iz 
No vog Slan ka me na, s ob zi rom da je 
to ču ve ni vo ćar ski kraj, po znat po 
ja bu ka ma i bre skva ma, a jed na od 
njih je i Ve sna Gu to vić ko ja se vi-
še od 20 go di na ba vi vo ćar stvom i 
po vr tar stvom i sa su pru gom uz ga-
ja po je di ne po ljo pri vred ne kul tu re. 
Ka ko ka že dva pu ta ne delj no do no si 
pro iz vo de na ze le nu pi ja cu . 

- U po nu di ima mo go to vo sve, 
od krom pi ra i lu ka do ne ko li ko vr sta 
vo ća, a sve je iz na še ba šte. Vo će 
uz ga ja mo na po la ju tra ze mlje i na 
po la ju tra ima mo vi no grad – ka-
že Ve sna.-  Su prug i ja se ba vi mo 
po ljo pri vre dom, a de ca su oti šla 
svo jim pu tem i za to smo sma nji li 
pro iz vod nju. No vi Slan ka men je ste 
po znat vo ćar ski kraj, ali tre ba pu-
no ulo ži ti da bi ste ima li ve ću pro iz-
vod nju. Pre sve ga u si stem za na-
vod nja va nje, za tim u pro tiv grad ne 
mre že. Po sled njih ne ko li ko go di na 
je grad uni štio već deo ro da, pa ako 
ne ma te ove si ste me ne is pla ti se 
ba vi ti se vo ćar stvom.

Ka da je reč o po vr tar skim, Ve sna 
is ti če da naj ve ći deo pro iz vo da uz-
ga ja za sop stve ne po tre be, pa ono 
što pre tek ne do no si na pi ja cu. Za 
svo je pro iz vo de ka že da su kva li tet-

ni, jer se ne tre ti ra ju če sto he mij-
skim pre pa ra ti ma.

- Po što mi vo će, pre sve ga, uz-
ga ja mo za sop stve ne po tre be, on da 
iz be ga va mo da ga pr ska mo, sa mo 
dok je u cve tu ili kad se već oba vi 
ber ba - ka že ona i na gla ša va da su 
obil ne pa da vi ne to kom ma ja me se-
ca pri lič no ošte ti le rod i da je ta da 
bi lo po treb no tre ti ra nje.

Ina če, Ve sna Gu to vić go di na ma 
do la zi po ne delj kom i pet kom na pi ja-
cu u In đi ju, a pam ti i bo lja vre me na.

- Vi di se da je ne sta ši ca i da lju di 
ne ma ju pa ra, a mi pro iz vo đa či že li-
mo bar da po kri je mo osnov ne tro-
ško ve, da se to na še ula ga nje is pla ti 
tvr di ona i ka že da ne do la zi sva ki 
dan na pi ja cu jer ne mo že da pod-

mi ri tro ško ve - ka že na kra ju raz go-
vo ra Ve sna. - Za kup te zge na go-
di šnjem ni vou iz no si 36.000 di na ra. 
Me đu tim ja ne mam to li ko vo ća da 
bih mo gla pla ti ti tro ško ve, za to i do-
la zim dva pu ta ne delj no. 

Ne ret ko se de ša va si tu a ci ja da 
pro iz vo đa či iz sta ro pa zo vač ke op šti-
ne do la ze na in đij sku pi ja cu u na di 
da će vi še ro be ov de pro da ti. Jed na 
od njih je i Lju ba Kr nje ta iz Go lu-
bi na ca ko ja 18 go di na pro da je vo će 
i po vr će a ima ši rok asor ti man ro be: 

krom pir, luk, pa ra dajz, kra sta va ce, 
za tim kaj si je, ba na ne i bre skve.

- Sa da, ka da su go di šnji od mo ri, 
do la zim sva ki dan ov de na pi ja cu, a 
idem i u Pa zo vu. Iako je ta mo pi ja-
ča ri na ma lo jef ti ni ja, is pla ti mi se da 
no sim na obe pi ja ce -  ka že Lju ba i 
po ru ču je da se je di no ta ko is pla ti, 
ako se ra di sva ki dan:

- Ne što ma lo ro be imam u svo joj 
ba šti, a ve ći nu ku pu jem i pre pro da-
jem. Ka kva su vre me na do šla, ovo 
je sve go re, lju di ku pu ju sa mo ono 
naj o snov ni je, a sve dru go je po sta-
lo luk suz .

Na dru gom kra ju pi ja ce za be le ži li 
smo obr nut slu čaj, pro dav ci iz In đi-
je ko ji no se ro bu i na sta ro pa zo vač-
ku pi ja cu. Svi oni ima ju isti mo tiv, a 
to je da pro da ju ko ji ki lo gram vo ća 
i po vr ća vi še.

Sreć ko i Mi ra Ko ma zec se ba ve 
ovim po slom dva de set go di na. Ka žu 
da su za do volj ni ko li ko za ra de, ali 
za to ne ma ju slo bod nog da na.

- Ro ba ide po ma lo, ni šta pre-
te ra no, ali ne mo že mo re ći da smo 
ne za do volj ni. Ima mo pu no ro be u 
po nu di, po go to vo se zon skog vo ća i 
po vr ća, a zbog kva li te ta nam do la ze 
re dov ne mu šte ri je - ka že Sreć ko.

- S ob zi rom da no sim ro bu i u 
Sta ru Pa zo vu na pi ja cu, imam du ple 

tro ško ve za ku pa te zgi, a na go di-
šnjem ni vou nas iza đe oko če ti ri hi-
lja de evra - ka že on uz pod se ća nje 
da na pi ja ci pro ve de se dam da na u 
ne de lji.

- Va žno je da se no vac vr ti, pa 
uspe mo ko li ko-to li ko da za ra di mo. 
Iako ima mu šte ri ja ko je gle da ju 
kva li tet, na rod uglav nom pr vo pi-
ta za ce nu. Ma li je broj onih ko ji 
bez raz mi šlja nja ku pu ju pro iz vo de, 
uglav nom se ku pu je jef ti ni je.

On da lje na vo di da je po sao pi-
jač nog pro dav ca mu ko tr pan, gde 
ni kad ni si mi ran i ra diš sko ro 24 ča-
sa dnev no.

- Usta jem uju tro u če ti ri sa ta a 
do la zim ku ći pred ve če oko osam, 
pa šta da lje da vam ka žem, a sva ki 
dan je ta ko, bez od mo ra. To je po-
sao ko ji te ve že, da pro sto ne mo žeš 
da pre ki neš da ga ra diš. Ako da nas 
ne pro daš sve, su tra opet mo raš 
do ći da ne bi bio na gu bit ku i ta ko u 
krug - ka že on i do da je na kra ju:

- Za ra di se tek to li ko da se pre ži-
vi, u pro se ku jed na pla ta oko 30.000 
di na ra i to je sve. Ja sam bra var po 
za ni ma nju, me đu tim ka ko ne ma 
po sla u stru ci čo vek ne što mo ra da 
ra di, a mi smo iza bra li pi ja cu.

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • PRO DAV CI O MU ŠTE RI JA MA I TR GO VI NI NA GRAD SKOJ PI JA CI

Pr vo se pi ta za ce nu, 
pa on da za kva li tet
Iako ima mu šte ri ja ko je gle da ju kva li tet, na rod uglav nom pr vo pi ta za ce nu. 
Ma li je broj onih ko ji bez raz mi šlja nja ku pu ju pro iz vo de, uglav nom se ku pu je jef ti ni je

U Re pu bli ci Sr bi ji je ak tiv no oko 
410 pi ja ca ko je ras po la žu sa oko 
70.000 pro daj nih me sta na ko ji-
ma se kup ci ma sva ko dnev no nu di  
sve že vo će, po vr će, mle ko i mleč ni 
pro iz vo di, me so i me sne pre ra đe-

vi ne, za nat ski pro iz vo di  i ro ba ši-
ro ke po tro šnje. Za po ljo pri vred na 
ga zdin stva, za nat ske rad nje i pred-
u zet ni ke raz li či tih vr sta, pi ja ce  su 
tra di ci o nal ni, la ko do stup ni i jef ti ni 
ka na li di stri bu ci je ko ji ma di rekt no 

sti žu do po ten ci jal nog kup ca. To po-
tvr đu je či nje ni ca da na pi ja ca ma u 
Sr bi ji sva ko dnev no ne po sred no po-
slu je oko 80.000 pro iz vo đa ča i pro-
da va ca ko ji po sred no an ga žu ju još 
naj ma nje dva pu ta to li ko lju di.

 Ve sna Gu to vić

 Sreć ko i Mi ra Ko ma zec

Pi ja ce u Sr bi ji

Srp ske pi ja ce iz vor pri ho da za vi še od 200 hi lja da lju di

Vi di se da je 
ne sta ši ca i da 

lju di ne ma ju pa ra, a 
mi pro iz vo đa či že li-
mo bar da po kri je mo 
osnov ne tro ško ve, da 
se to na še ula ga nje is-
pla ti. Za kup te zge na 
go di šnjem ni vou iz no si 
36.000 di na ra. Me-
đu tim ja ne mam to li-
ko vo ća da bih mo gla 
pla ti ti tro ško ve, za to i 
do la zim dva pu ta ne-
delj no - ka že Ve sna
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